
prosinec 2023

STODŮLECKÝ POSEL
Zpravodaj městské části Praha 13

FO
TO

: P
ET

RA
 FO

ŘT
OV

Á



PROSINEC 2023 • www.praha13.cz • tel. 235 011 2172

 Poslední podzimní měsíc převzal vládu ve středu, tedy ve stejný den jako letos první 
jarní měsíc březen. Z názvu jasně vyplývá, že má slovanský původ. Odvozuje se od 
padání listí, které je pro toto období ve střední Evropě charakteristické. Docela úleva 
po významu pojmenování předchozích dvou měsíců a vůbec se nebudeme trápit tím, 
že v srbochorvatštině listopad znamená říjen. Pestrobarevný měsíc se nesl ve zna-
mení poměrně silného větru, a tak podle lidových pranostik bude pořádně foukat  
i v březnu. Ojíněné stromy ale během Dušiček nebyly, a tak nás pravděpodobně tuhé 
mrazy nečekají ani o Vánocích. V dalším týdnu se senioři opět potkali v Retrokavárně 
a s Magdalenou Dobromilou bylo možné v rámci Aromaterapie v klubovně SONS 
vytvořit voňavé dárečky. Vonělo to také v mnoha domácnostech během druhé 
listopadové soboty, kdy slaví svůj svátek všichni Martinové. V troubě se pečou řadu 
hodin husičky, aby byly na stole přesně v poledne a hospodyňky do vyhřátého 
spotřebiče mohly položit svatomartinské rohlíčky. Mimochodem pak při každé cestě 
kolem okna každý rok zkoumáme, jestli ten Martin už konečně přijel na bílém koni. 
Tak my Pražáci jsme letos opět měli smůlu, ale třeba na Horské Kvildě klidně mohli 
začít odhrabovat. 11. listopadu se také připomíná památka ukončení první světové 
války – Den válečných veteránů, který je jakožto významný den připomínán v České 
republice od roku 2004. Když jsme strávili husu s variací zelí a knedlíků, zapili ji 
svatomartinským vínem, mohli jsme se v neděli zúčastnit duatlonových závodů běh 
– koloběžka – běh v Centrálním parku u Stodůleckého rybníka. V dalším týdnu 
vyvrcholily slavnosti u příležitosti třiceti let od založení FZŠ Mezi Školami výstavou 
pro veřejnost v budově školy. Její přátelé, učitelé a žáci minulí i současní na ní mohli 
vidět raritní fotografie, učební pomůcky i vzácnou ředitelskou motorku. Tento týden 
byl o to sympatičtější, že měl jenom čtyři pracovní dny. V pátek 17. listopadu jsme 
oslavili Den boje studentů za svobodu a demokracii a Mezinárodní den studentstva. 

Tento státní svátek připomíná 
dvě klíčové události moderních 
českých dějin spojené se 
studenty českých vysokých 
škol. Kromě toho se všichni 
milovníci bruslení dočkali 
otevření zimního stadionu  
v Bronzové ulici. Pan starosta 
položil věnec k památníku 
obětem komunismu 

a v Nových Butovicích byla odhalena lavička Václava Havla. Současně se svátkem 
všech jmenovkyň ortopedky Čeňkové započala v Ořechu jubilejní výstava betlémů, 
kterou bude možné navštívit až do ledna příštího roku. Představí se zde současné 
betlémářství, zastoupení zde naleznou jednotlivé regiony naší vlasti a k vidění bude 
pestrost technik a materiálů našich současných mistrů. Tvrdí se, že jaká je svatá 
Kateřina, taková je celá zima. Jestli bude tak veselo, jako bylo v její svátek při 
Dětském karnevalu na ledě, který pořádal pionýrský klub RONDEL, tak to bude 
paráda. Navíc jsme se v tento den sněhu prvně dočkali i my. V posledním 
listopadovém týdnu se uskutečnilo oblíbené setkání –  Adventní floristika 
v Komunitním centru svatého Prokopa. To znamenalo definitivní vkročení do času 
adventu. Naplno mohl vypuknout shon a blázinec spojený se snahou o přípravu těch 
nejkouzelnějších Vánoc. Ale o tom advent není. Je to doba radostného očekávání, 
rozjímání a dobročinnosti. Užijte si ji! Andrea Říčková

JAK TO BYLO V LISTOPADU

Bruslení pro veřejnost
Školní zimní stadion Bronzová zahájil sezonu. Provozní doba zůstává stejná,  
jako tomu bylo v minulých letech.
Pondělí – pátek: 14.30 - 16.30, 17.00 - 19.00
Sobota – neděle: 9.00 - 12.00, 12.30 - 15.30, 16.00 - 19.00 

Provozní doba o vánočních svátcích:
Sobota 23. 12.               9.00 - 12.00, 12.30 - 15.30, 16.00 - 19.00
Neděle 24. 12.             ZAVŘENO
Pondělí 25. 12.         12.30 - 15.30, 16.00 - 19.00
Úterý 26. 12.                9.00 - 12.00, 12.30 - 15.30, 16.00 - 19.00
Středa 27. 12.                 9.00 - 12.00, 12.30 - 15.30, 16.00 - 19.00
Čtvrtek 28. 12.               9.00 - 12.00, 12.30 - 15.30, 16.00 - 19.00
Pátek 29. 12.                   9.00 - 12.00, 12.30 - 15.30, 16.00 - 19.00
Sobota 30. 12.                9.00 - 12.00, 12.30 - 15.30, 16.00 - 19.00
Neděle 31. 12.              9.00 - 12.00, 12.30 - 14.30
Pondělí 1. 1. 2024      ZAVŘENO
Provozní doba pro veřejnost v období jarních prázdnin bude v  únorovém vydání. 
               Jan Šafir, vedoucí odboru školství

Farmářské trhy naposledy 4. prosince
V pondělí 4. prosince od 8.00 do 18.00 budete mít poslední možnost nakoupit 
tradiční farmářské zboží, čerstvou zeleninu, ovoce, pečivo z domácích pekáren, 
květiny a další. Farmářské trhy na Slunečním náměstí budou znovu k dispozici  
na jaře 2024.      -red-

 
Rada MČ Praha 13 stanovila místnost a data pro uzavírání 
manželství v roce 2024 takto:
úředně určenou místností pro uzavírání manželství na území Prahy 13 je obřadní  
síň Úřadu městské části Praha 13. 
Termíny pro uzavírání manželství (v době od 9.00 do 13.00) jsou:  
5. 1., 19. 1., 2. 2., 16. 2., 1. 3., 8. 3., 22. 3., 5. 4., 19. 4., 26. 4., 3. 5., 24. 5., 31. 5.,  
14. 6., 21. 6., 28. 6., 12. 7., 26. 7., 2. 8., 16. 8., 30. 8., 6. 9., 20. 9., 27. 9., 4.10., 
18.10., 1.11., 15.11., 29. 11., 6. 12., 13.12.   -red-

Svoz odpadu na přelomu roku
Svozové společnosti jsou připraveny na vánoční a novoroční svoz směsného  
i tříděného odpadu. Pražské služby, a.s., AVE Pražské komunální služby, a.s., a jejich 
subdodavatelé, zajistí během vánočních svátků svoz směsného a tříděného odpadu 
na území metropole. Programy svozů a úklidů jsou vytvořeny tak, aby nedocházelo  
k přeplnění sběrných nádob a vznikající nepořádek v jejich okolí byl průběžně odstra-
ňován. V termínu od 23. do 31. prosince 2023 budou zajištěny standardní pracovní 
směny a svoz směsného odpadu bude probíhat dle příslušných svozových plánů,  
tedy jako v běžných dnech. Z důvodu předpokládané větší zátěže na stanovištích 
separovaného odpadu bude svoz a úklid jejich okolí zajištěn v posíleném režimu.  

Svoz směsného odpadu:
23. - 31. 12. 2023, 1. - 6. 1. 2024 - Standardní svoz v pravidelných svozových dnech.
Svoz tříděného odpadu:
23. - 31. 12. 2023, 1. - 6. 2024 - Standardní svoz v pravidelných svozových dnech.
23. - 31. 12. 2023 - V kritických oblastech budou posíleny svozy ostatních složek 
tříděného odpadu.       -red-

SDĚLENÍ ÚŘADU A MĚSTSKÉ ČÁSTI  

Redakční uzávěrky zpravodaje STOP:
Termíny uzávěrek jednotlivých vydání zpravodaje STOP následující (v závorkách 
je uvedeno, kdy dané číslo vychází):  
leden 2024 - 11. 12. (29. 12.), únor - 15. 1. 2024 (2. 2.), březen - 12. 2. (1. 3.),  
duben - 11. 3. (29. 3.), květen - 15. 4. (3. 5.), červen - 13. 5. (31. 5.),  
září - 12. 8. (30. 8.), říjen - 9. 9. (27. 9.), listopad - 14. 10. (1. 11.),  
prosinec - 11. 11. (29. 11.), leden 2025 - 9. 12. (27. 12.).



tel. 235 011 217 • www.praha13.cz • PROSINEC 2023 3

PŘÍMÁ LINKA

            Úřad městské části Praha 13, Sluneční náměstí 13/2580, 158 00 Praha 5
Ústředna: 235 011 111, Bezplatná informační linka: 800 130 000
Informace: 235 011 144, 235 011 228, dotazy@praha13.cz
El. podatelna: epodatelna@praha13.cz, Webové stránky úřadu: www.praha13.cz

Kluby Zastupitelstva MČ Praha 13
ANO 2011...........................................drabekm@praha13.cz, praha13@anobudelip.cz
 http://praha13.anobudelip.cz

Občanská demokratická strana...................................................ticha.ludmila@seznam.cz
 www.odspraha13.cz

Praha13Sobě............................................................................................Pavel Podzemský 
                                                 pavel.podzemsky@email.cz

SEN 21 a Společnost proti developerské výstavbě v Prokopském údolí.........Vojtěch Nitra 
                            vojtechnitra@gmail.com

SPD, Trikolora a nezávislí kandidáti pro Prahu 13........................Vladimíra Bondarenková 
 vladimira.bondarenkova@seznam.cz

Společně pro Prahu 13 (TOP 09) ........... ........................................praus.petr@gmail.com

 www.top09.cz/regiony/praha/regionalni–organizace/praha–13

Zelení a Piráti pro 13.....................................................................................Tomáš Murňák
 www.zeleniapiratipro13.cz, tomas.murnak@pirati.cz

OBSAH ČÍSLA KONTAKTY
  Jak to bylo v listopadu; Sdělení úřadu strana 2
  Přímá linka  strana 3
  Informace z radnice  strana 4 
  Téma STOPu  strana 5
  Kaleidoskop  strana 6-7
  Radnice se představuje - Odbor stavební  strana 9
  Školy    strana 10-13
  Sport   strana 14-15 
  Hasičské a policejní okénko; Vaším objektivem strana 17 
  Veřejné fórum  strana 18
  Životní prostředí   strana 19
  Střípky ze škol a školek  strana 20-21 
  Stalo se v prosinci; Odpovídá psycholog strana 23
  Rozhovor - Čokoládovna Lidka   strana 24-25
  Toulky  strana 26 
  Mlejn - program  strana 27
  Inzerce řádková  strana 28-30 
  Naši senioři  strana 31 
  Kalendář akcí   strana 32-37
  Soutěže  strana 39

Ing. David Vodrážka
starosta Prahy 13 
Sluneční náměstí 13, 158 00 Praha 13, 
tel. 235 011 212 nebo 235 011 202, 
e-mail: vodrazkad@praha13.cz,  
internet: www.praha13.cz

Uzávěrka příštího čísla: 11. 12.   Distribuce: 29. 12. 2023 – 7. 1. 2024

Vážené dámy, vážení pánové,
začíná advent a s vánoční at-
mosférou přichází i období 
příjemných setkání. Připravili 
jsme pro vás tradiční akce, kde 
můžete příjemně strávit čas se 
svými blízkými. Sousedské ko-
ledování při rozsvícení betlému 
v Centrálním parku zahájí ad-
vent první prosincovou neděli, 
připravena je také řada vánoč-
ních koncertů v obřadní síni 
radnice a mnoho dalších akcí. 

Poslední měsíc v roce má 
svou specifickou a nezaměni-
telnou atmosféru. Z pracov-

ního pohledu nás čeká admini-
strativní kolotoč s formálním 
uzavíráním roku 2023 a jsem 
rád, že se nám stále daří naši 
městskou část rozvíjet a přitom 
nezadlužovat. 

Jsme jedna z mála radnic, 
která není zatížena úvěry,  
což v dnešní době není samo-
zřejmost. Snažíme se pracovat 
tak, aby se nám na třináctce 
dobře žilo, a to opravdu všem, 
dětem, rodinám, dospělým  
i seniorům. Advent je také  
časem, kdy na nejrůznějších 
předvánočních setkáních  

diskutuji s obyvateli o tom,  
jak se jim daří a pokud mohu 
pomoci něco zlepšit, rád to  
zajistím. 

Pestrý program je připraven 
v klubech pro seniory, ve ško-
lách, nechybí ani možnost  
zavítat na různé kulturní  
i sportovní akce nebo soused-
ská setkání. Osobní kontakt  
je pro mne velmi důležitý,  
získávám tak velmi cennou 
zpětnou vazbu na naši práci. 
Těším se na osobní setkání  
s vámi. Zkusme si v tento čas 
připomenout to, co je opravdu 

důležité. Čas, který strávíme  
s těmi nejbližšími, žádné dárky 
ani peníze nevynahradí.  
 
Přeji příjemné prožití vánočních 
svátků plných klidu, radosti  
a spokojenosti a do nového roku 
především pevné zdraví, mnoho 
štěstí, optimizmu a osobní i pro-
fesní úspěchy.

Technologie tisku:

- digitální plnobarevný tisk

- ražba metalickou fólií

Počet: 200 ks s podpisem Barevnost tisku:

- tmavě modrý podpis

- zlatá ražba - texty

PF 25

rozměr: 208x97 mm

Pečlivě zkontrolujte znění textu, počet kusů a provedení tisku.

1:1

ŠŤASTNÁ TŘINÁCTKA PRAHA_13 PRAHA13



PROSINEC 2023 • www.praha13.cz • tel. 235 011 2174

INFORMACE Z RADNICE

Nové hřiště v Dalejském parku
Nejen dětem ale i dospělým zpestří trávení volného času nové hřiště, 
které otevře své brány v červnu 2024. Pro menší děti zde budou při-

praveny tři různé 
druhy houpaček, 
sestava se sklu-
zavkou a dva typy 
houpadel na pru-
žině. Starší děti 
jistě ocení multi-
funkční sestavu  
a překlápěcí hou-
pačku. Součástí 
komplexu se 
stane samostatně 
oplocené pískovi-
ště s herním do-
mečkem a celé 

hřiště doplní piknikový stůl s lavicemi, samostatné lavičky i stojan  
na kola. Projekt vzniká ve spolupráci s odborem životního prostředí  
a stavební společností Česká zahrada, s.r.o. Andrea Říčková

Praha 13 plná květin
Na jaře letošního roku opět vyhlásil předseda výboru pro místní 
Agendu 21 Vít Bobysud fotosoutěž Praha 13 plná květin. Fotografie 
rozkvetlých předzahrádek, balkonů a zahrad do soutěže tradičně při-

hlásila řada pěstitelů. Po-
rotu ve složení Ludmila 
Tichá, Yveta Kvapilová 
a Vít Bobysud pak čekal, 
jako každý rok, nelehký 
úkol – vybrat ty nejlepší. 
První místa v jednotlivých 
kategoriích obsadily – Mar-
gita Sieberová (balkony) 
a Irena Zofová (předza-
hrádky a zahrádky). Mimo-
řádnou cenu obdržela 
Anežka Čiháková za vybu-
dování minibazárku na 
plotě. Předání cen proběhlo 
ve středu 25. října, ceny 
předávali Vít Bobysud 
a Yveta Kvapilová. Spon-
zory soutěže bylo Zahrad-

nictví Safro ve Stodůlkách, které věnovalo hodnotné ceny a již 
tradičně Zahradnictví Král. Oběma sponzorům velice děkujeme.
 Vít Bobysud

Stěhování Úřadu práce
Pracoviště Úřadu práce, oddělení nepojistných  
sociálních dávek pro správní obvod Praha 13 ukon-
čilo svoji činnost v pronajatých prostorách radnice  
MČ Praha 13 dne 29. listopadu 2023. Od 4. prosince bude v plném 
rozsahu činnost zajišťována na pracovišti ÚP Radlická 2000/3,  
Praha 5 – 2. patro. Více na www.uradprace.cz.    -red-

Prezidentské okamžiky na korzu  
v Nových Butovicích
Letos si připomínáme sto pět let od chvíle, kdy na Pražském hradě 
dědičné panovníky vystřídali prezidenti. U příležitosti půlkulatého  
výročí vzniku Československa a České tiskové kanceláře (ČTK)  
připravila národní zpravodajská agentura venkovní výstavu zachycující 
dvanáct československých a českých prezidentů nejen v oficiálních  
situacích, ale i v méně formálních okamžicích. Výstava je volně  
přístupná na korzu v Nových Butovicích až do konce února.

„Venkovní výstavy na korzu v Nových Butovicích podporujeme 
pravidelně a jsem velmi rád, že obyvatelé mají ve veřejném prostoru 
možnost vidět kvalitní fotografie. Tato nová výstava nám připomíná 
historii prezidentské funkce v naší republice a je to skvělá příležitost 
nejen pro příjemnou procházku, ale také pro připomenutí minulosti,“ 
řekl starosta David Vodrážka.

Prezidenty na cestách,  
prezidentské volby i abdikace, 
prezidenty sportující i churavě-
jící, budování a bourání kultu 
osobnosti, filmové i divadelní 
ztvárnění prezidentů, to vše je 
k vidění na dvaceti oboustran-
ných panelech. Výstava čerpa-
jící z bohatého fotoarchivu 
ČTK měla na přelomu  
července a srpna premiéru  
na Letní filmové škole  
v Uherském Hradišti. „ČTK připravila první putovní výstavu s oka-
mžiky v názvu před pěti lety, když slavila sté výročí svého založení. 
Letos jsme vyslali do světa už šesté fotografické okamžiky. Popáté 
měla výstava premiéru v Uherském Hradišti na LFŠ, na níž je ČTK 
jedním z hlavních mediálních partnerů,“ uvedla šéfredaktorka zpravo-
dajství ČTK Radka Matesová Marková, která je spoluautorkou výstav.  
 Lucie Steinerová

Důležité informace k topné sezoně 
V souvislosti s probíhající topnou sezonou bychom vás chtěli upozor-
nit na opatření, která omezují spalování suchého rostlinného mate- 
riálu v otevřených ohništích na celém území hl. města Prahy.  
Co je možné spalovat v otevřených ohništích a kdy, je obsaženo  
ve vyhlášce č. 5/2023: 
 suché dřevo a šišky, to je podmíněno volnočasovou aktivitou  
(např. přípravou jídla na otevřeném ohništi či grilu) 
 nesmí být vyhlášena smogová situace 
 spalovat v otevřených ohništích se nesmí pokud je vyhlášena 
ČHMÚ výstraha před silným větrem

Vyhlášku č. 5/2023 naleznete v kompletním znění na webových  
stránkách www.portalzp.praha.eu.

Všechna důležitá sdělení jsou zveřejněna na webových stránkách 
MČ Praha 13. Najdete zde informace o tom, co vše se nesmí spalovat, 
kdy a jak musí vlastník spalovacích zařízení zajistit revizi kotle a revizi 
spalinových cest.  Odkaz na aktuální situaci ovzduší v Praze (případné 
smogové situace) naleznete https://www.chmi.cz. Další informace tý-
kající se ochrany ovzduší najdete na stránkách Portálu životního pro-
středí hl. m. Prahy. -red-



tel. 235 011 217 • www.praha13.cz • PROSINEC 2023 5

TÉMA STOPU

Sněm starostů městských částí
V pátek 24. listopadu 2023 se na pozvání starosty Prahy 13 Davida 
Vodrážky v prostorách tamní radnice uskutečnilo setkání starostů 
pražských městských částí 1 až 57. Předmětem jednání starostů a je-
jich zástupců byla dvě aktuální témata – bezpečnost a nová parkovací 
vyhláška na území hlavního města Prahy. I z tohoto důvodu byli jed-
nání přítomni primátor Prahy Bohuslav Svoboda a náměstek pro do-
pravu Zdeněk Hřib.

„Jsem moc rád, že jsme tentokrát Sněm starostů organizovali my  
a mohli jsme pozvat všechny kolegy z Prahy do naší městské části. 
Doprava i bezpečnost jsou témata nanejvýš důležitá, která trápí nás 
všechny, a je potřeba najít společné řešení napříč městskými částmi. 
Jsem rád, že jsme na závěr jednomyslně přijali usnesení a pevně věřím, 
že jsme dnes k řešení problému udělali první krok,“ uvedl starosta 
David Vodrážka.

Výsledkem společného jednání starostů 57 městských částí hlav-
ního města je dvojí soubor usnesení, který schválili. První soubor se 
týká bezpečnosti, potažmo fungování městské policie, která vykazuje 
dlouhodobý personální podstav. „Bezpečnostní situace v Praze je  
prioritou nás všech, kteří stojíme v jejím vedení. Jsme si vědomi rizik, 
která se v posledních letech objevila a děláme maximum pro to,  
aby byla co nejmenší,“ uvedl primátor Bohuslav Svoboda.

V rámci tohoto usnesení starostové vyzvali Radu HMP, aby připravila 
návrh na úpravu Organizačního řádu městské policie, jehož cílem by 
mělo být posílení pravomocí a vlivu městských částí vůči jednotlivým 
obvodním ředitelstvím. Shoda byla i na tom, aby městská policie zdo-
konalila evidenci přestupků, včetně konkrétní lokalizace, a začala tato 
data sdílet s městskými částmi.

Iniciátorem tohoto usnesení byl starosta Praha-Vinoř Michal Bis-
kup: „Jelikož na předchozí usnesení z let 2022 a 2023 ohledně měst-
ské policie starostové městských částí doposud neobdrželi potřebnou 
reakci, a to jak ze strany vedení městské policie, tak i ze strany býva-
lého vedení hlavního města Prahy, inicioval jsem to dnešní. Situace je 
vážná a je potřeba ji začít řešit. Moc děkuji, že návrhy byly jednomy-
slně přijaty a doufám v jejich rychlou realizaci.“

Druhý soubor usnesení se týká nové parkovací vyhlášky na území 
hlavního města. V tomto směru starostové požadují udělat právní  
analýzu na poskytnutí slevy pro Pražany na celoměstské parkovací 
oprávnění. A chtějí prověřit, zda se městské části mohou dohodnout 
na tom, že obyvatel jedné městské části může zakoupit rezidentní 
oprávnění v jiné městské části.

Iniciátorem tohoto usnesení byl starosta Prahy 9 Tomáš Portlík, 
který vzhledem ke složitosti tohoto tématu navrhl další setkání.  
„Jak v rámci bezpečnosti, tak řešení dopravy v Praze je potřeba  
symbióza městských částí a hlavního města Prahy. Je strašně důležité,  
aby městské části postupovaly jednotně, a to především v řešení kon-
cepce parkování, abychom se vyhnuli tzv. dominovému efektu, kdy  
zavedení zón na jedné městské části vyvolá problém na její sousední.  
Byl bych rád, kdyby se městské části shodly na komplexnějším sys-
tému parkování. Proto se na toto téma potkáme ještě jednou a v této 
debatě budeme pokračovat hned v lednu,“ uvedl starosta Tomáš  
Portlík. 

 
Usnesení sněmu starostů městských částí 
 
Sněm starostů žádá: 
1) právní analýzu na poskytnutí slevy pro Pražany na celoměstské par-
kovací oprávnění, 

2) prověřit, zda se městské části mohou dohodnout na tom, že obyva-
tel jedné městské části může zakoupit rezidentní oprávnění v jiné 
městské části. 

Usnesení pracovní skupiny pro bezpečnost
Sněm starostů konstatuje, že na předchozí usnesení z let 2022 a 2023 
ohledně městské policie starostové městských částí doposud neobdr-
želi adekvátní reakci a to jak ze strany vedení městské policie, tak i ze 
strany Rady HMP. 

Sněm starostů opakovaně konstatuje, že: 
1) Městská policie HMP vykazuje dlouhodobý personální podstav, 
který se i nadále prohlubuje. Současně je třeba přehodnotit počty 
strážníků v jednotlivých městských částech. 

2) Sněm starostů vyzývá Radu HMP, aby připravila návrh na úpravu 
Organizačního řádu městské policie. Cílem úpravy by mělo být posí-
lení pravomocí a vlivu městských částí vůči jednotlivým obvodním  
ředitelstvím, a to jak v otázce stanovování úkolů, tak i v personálních 
otázkách vedoucích pracovníků obvodních ředitelství. 

3) Starostové městských částí potřebují podrobnější informace  
o činnosti strážníků na svém území. Je třeba, aby městská policie  
zdokonalila evidenci přestupků a začala tato data sdílet s městskými 
částmi. S ohledem na prevenci kriminality a odhalování dlouhodobé 
recidivy přestupků v konkrétních lokalitách je třeba evidovat i kon-
krétní lokalizaci, podobně jako je tomu u PČR.



PROSINEC 2023 • www.praha13.cz • tel. 235 011 2176

KALEIDOSKOP

Lavička Václava Havla 
Při příležitosti výročí Sametové revoluce byla v Nových Butovicích  
17. listopadu odhalena lavička Václava Havla. Najdete ji před budovou 
Business Centre Aspira, kde současně probíhala tematická výstava 
Střípky revoluce. Výstava zaznamenávala průběh toho, co se dělo v lis-
topadových dnech následně a na sklonku roku 1989. Lavička, která  
je věnována prvnímu prezidentovi České republiky je ve světě již jed-
napadesátá, v našem hlavním městě pátá. Lavičky na počest Václava 
Havla stojí už na náplavce Hollar, v Suchdole, Horních Počernicích  
a na Maltézském náměstí, kde byla 1. května 2014 odhalena ta vůbec 
první na českém území. Umělecké posezení v Bucharově ulici tvoří 
dvě křesla spojená kulatým stolem, jehož středem prorůstá strom. 

„Je to velká čest pro naši městskou část, zároveň zkvalitnění veřej-
ného prostoru, což je velmi důležité. Každý občan nejen Prahy 13  
si může v této lokalitě posedět a připomenout historii sametové revo-
luce,“ řekl při slavnostním odhalení starosta naší městské části David 
Vodrážka. Lucie Steinerová

Nový street art v Britské čtvrti
U stanice metra Stodůlky v Praze 13 jsou nové street artové prvky, 
které skvěle doplňují veřejný prostor s cílem výtvarně oživit lokalitu. 
Malby hravě a s jistou mírou tajemství odkazují na významné kulturní 
elementy, které jsou automaticky spojovány právě s Británií.

Ať již se jedná o siluetu skupiny Beatles na přechodu Abbey Road, 
z přebalu jejich legendárního alba, nebo Sherlocka Holmese s jeho 
neodmyslitelnou dýmkou, typické britské vozidlo, poštovní známku  
s portrétem královny, anglickou kočku, londýnskou plynovou lampu  

a další. Nová gra-
fika je umístěna 
především na plo-
chách Dopravního 
podniku a pří-
jemně tak oživuje 
celý veřejný  
prostor.

Britská čtvrť  
je projekt nové 
městské čtvrti,  
tvořený bytovými  
a rodinnými domy, 
kancelářskými bu-
dovami a městskou 

infrastrukturou s centrálním náměstím, hřišti, venkovní posilovnou  
a množstvím obchodů a služeb. Již od roku 2006 postupně vzniká  
v rámci výstavby nové městské čtvrti Západní Město v lokalitě praž-
ských Stodůlek. Kromě tisíců nových obyvatel zde své sídlo našly  
i významné české a nadnárodní společnosti. Projekt vznikl na základě 
spolupráce mezi městskou částí Praha 13, Dopravním podnikem hlav-
ního města Prahy a společností FINEP.  Lucie Steinerová

Ocenění medailistek z MS  
v aerobiku
Starosta David Vodrážka 
na radnici Prahy 13 přivítal 
úspěšné reprezentantky, 
které na mistrovství světa  
v aerobiku dosáhly skvělých 
výsledků. Všechna děvčata 
trénují v klubu FitStation.cz 
v Praze 13, převážně v pro-
storách Základní školy 
Janského. V kategorii  
dospělá tria získaly titul vicemistryně ČR a vicemistryně světa slečna 
Jaburková a sestry Fedorovy. V kategorii junior tria ve složení Sehedi, 
Šlégrová a Erhartová obržely dívky titul mistryně České republiky, mist-
ryně Evropy a vicemistryně světa. Velmi úspěšné jsou reprezentantky 
také v kategorii kadet fitness, bronzové medaile a tituly 2. vicemistryně 
republiky, 2. vicemistryně světa a 4. místo na Mistrovství Evropy vybojo-
valy Valterová, Votrubová, Tichá, Röderová, Mucková a Plchová.  
Příprava na Mistrovství světa byla velmi náročná nejen po sportovní 
stránce, ale také po té organizační, a proto vedení městské části pod-
pořilo klub dotací ve výši padesát tisíc korun. Starosta všem pogratu-
loval ke skvělým výsledkům a poděkoval za reprezentaci naší městské 
části. Ocenil také práci hlavní trenérky Gabriely Rytířové i celého 
týmu sportovního klubu. Dívky si ze setkání odnesly pamětní list  
a drobný dárek. Lucie Steinerová

 

Uctění památky
Česká republika slavila 28. října 
již 105. výročí vzniku samostat-
ného československého státu.  
Při této příležitosti jsme vzpo-
měli také na ty, kteří položili  
svůj život v první a druhé  
světové válce. Položením věnce  
u památníků obětem válek  
ve Stodůlkách, Třebonicích  
a na Vidouli, jsme jim vyjádřili 
úctu za jejich statečnost. 
V pátek 17. listopadu položil starosta David Vodrážka také věnec  
u pomníku Obětem komunismu v pražských Stodůlkách. Den boje  
za svobodu a demokracii je významným milníkem naší historie. Ne-
smíme zapomínat na lidi, kteří byli ochotní obětovat kariéru, svoji 
osobní svobodu a někdy i život v úsilí o obnovu svobodné společnosti.   
 -red-



tel. 235 011 217 • www.praha13.cz • PROSINEC 2023 7

KALEIDOSKOP

Poděkování trenérům Sokola 
Stodůlky
Ve čtvrtek 2. listopadu přijal na radnici starosta David Vodrážka tre-
néry mládežnických týmů fotbalového klubu Sokol Stodůlky Vladi-
míra Forejta a Josefa Šindelku. Ocenil jejich dlouhodobou obětavou 
a příkladnou práci s mládeží. Ve svém volném čase se věnují organi-
zaci, trénování a vedení dětí k fair play. Jejich práce již přinesla skvělé 
výsledky.

V letošním roce hrají poprvé v historii klubu všechny týmy od mlad-
ších žáků až po starší dorost Pražský přebor, nejvyšší pražskou soutěž. 

Možnost sportovního vyžití však mají v Sokole Stodůlky i děti, které 
soutěžní utkání nehrají. Ty nejmenší, ve věku čtyři až šest let, začínají  
ve fotbalové školičce – předpřípravce, která je zaměřena na všeobecnou 
sportovní přípravu a děti s fotbalem postupně seznamuje. Kluci a holky 
si mohou zasportovat také v rámci tréninků fotbalového kroužku, který 

je určen především dětem, které si chtějí fotbal vyzkoušet nebo mají 
fotbal jen jako doplněk k dalším aktivitám.         -red-

Hokejbalisty HC Kert Park Praha 
přišel podpořit primátor
HC Kert Park Praha je šestinásobným mistrem extraligy a v letošní se-
zóně usiluje o další titul. Sváteční utkání s Letohradem 17. listopadu 
začalo za účasti primátora hlavního města Prahy Bohuslava Svobody 

Třicet let FZŠ Mezi Školami
FZŠ Mezi Školami slaví letos 30 let od svého oficiálního otevření. 
Tehdy škola stála uprostřed rozestavěného sídliště a docházelo do ní 
jen pár desítek žáků. K této příležitosti jsme nejen pro naše žáky při-
pravili několik skvělých akcí. V prostoru vrátnice je uvítaly balonky,  
na kterých zjistili, co všechno jsme k oslavám připravili.

V týdnu od 6. do 13. listopadu všichni žáci navštívili výstavu s pra-
covními listy a aktivizujícími prvky. Žáci si mohli vyzkoušet elektro-
niku z 90. let, vyfotit se v dobovém oblečení, zamyslet se nad 
proměnou okolí školy na leteckých snímcích a porovnat současné 
učební pomůcky s tehdejšími. Výstava měla poslední den velký ohlas 
také u veřejnosti. Na památku si všichni odnesli výroční školní od-
znáčky. Děkujeme za pěkná přání a vzkazy, které jste naší škole ne-
chali u vstupních dveří na symbolické třicítce. Za celou organizací  
a přípravou tohoto výročí u nás ve škole stojí paní učitelky Kateřina 
Budková a Veronika Nirnbergová.

Dále jsme dali žákům možnost zeptat se prvních zaměstnanců na 
to, co je k historii školy zajímá. Nejzajímavější otázky jsme zpracovali 
do videa, které najdete na stránkách naší školy. Brzy se můžete těšit 
na interaktivní úkoly okolo naší školy – GPS průvodce s okamžitou 
zpětnou vazbou.

V rámci výročí nás dále čeká soutěž o návrh školního trička a mas-
kota, ani letos nezapomeneme na tradiční vánoční slavnosti s pečením 
starostovy vánočky, školním jarmarkem. Přijďte si 12. prosince od 16 
hodin koupit třeba originální kalendář, který připravili naši žáci, nebo 
se podívat na žákovské prezentace kultur, které nás každodenně ob-
klopují nebo nasát vánoční atmosféru při vystoupení našich žáků.
 Petr Kubička, ředitel FZŠ Mezi Školami

a starosty městské části Prahy 13 Davida Vodrážky, kteří přišli mužstvo 
podpořit. Utkání odstartovalo slavnostním buly, které vhodil právě pri-
mátor Bohuslav Svoboda. V napínavém utkání, jež se konalo na hřišti 
na Lužinách, domácí hokejbalisté Letohradu podlehli. Navzdory své 
aktivitě a snaze, se jim nepodařilo zvrátit výsledek utkání a zápas skon-
čil v základní hrací době výsledkem 2:3. Lucie Steinerová

2X
 FO

TO
: M

ICH
AL

 PĚ
CH



PROSINEC 2023 • www.praha13.cz • tel. 235 011 2178

Advent a Vánoce
Římskokatolická farnost u kostela sv. Jakuba St.  
v Praze 13 – Stodůlkách
 
Úterý 5. 12. – Setkání se sv. Mikulášem
• 17.30 hod. – Zveme všechny děti do Komunitního centra  
sv. Prokopa na setkání se sv. Mikulášem, který dorazí  
v doprovodu laskavých andělů. Prosíme o předběžné  
přihlášení na webu farnosti.

Úterý 19. 12. – Varhanní adventní koncert  
v kostele sv. Jakuba St.
• 18.00 hod. – Účinkující: Linda Juránková - varhany,  
Pavel Škrna - saxofon, Lucie Silkenová - soprán
Cena: 220 Kč & 200 Kč (studenti, senioři 65+, ZTP)

Neděle 24. 12. – Otevřeno pro modlitbu  
a prohlídku betléma
• 14.00 – 17.00 hod. – Kostel sv. Jakuba St.
• 13.00 – 15.00 hod. – Kostel sv. Prokopa  

Pondělí 25. a úterý 26.12. – Otevřeno pro modlitbu  
a prohlídku betléma
• 13.00 – 16.00 – Kostel sv. Jakuba a kostel sv. Prokopa

Pondělí 25. 12. – Koncert J. J. Ryba: Česká mše vánoční
• 17.00 hod. – V kostele sv. Jakuba St.  
Účinkuje Stodůlecký chrámový pěvecký sbor s hosty  
a orchestrem. Řídí Jiří Kubík. Vstupné dobrovolné.

Sbor církve bratrské v Praze 13 

Neděle 17. 12. – Vystoupení dětí na téma Vánoce
• 10.00 hod. – vystoupení v KD Mlejn, Kovářova 1615/4

Neděle 24. 12. – Společné zpívání koled a promluva
na adventní téma
• 9.00 a 11.00 hod. – Třináctka - křesťanské centrum,
Mukařovského 1896
..................................................................

Vánoční bohoslužby
Římskokatolická farnost u kostela sv. Jakuba St. 
v Praze 13 – Stodůlkách

V KOSTELE SV. JAKUBA ST. 

Neděle 24. 12. – Štědrý den  
•    9.30 hod. – mše sv. – čtvrtá neděle adventní
• 17.00 hod. – mše sv. – Vigilie Slavnosti Narození Páně
• 24.00 hod. – mše sv. – Vigilie Slavnosti Narození Páně

Pondělí 25. 12. – Boží hod vánoční 
•    8.00 a 9.30 hod. – mše sv. – Slavnost Narození Páně

Úterý 26. 12. – Svátek sv. Štěpána 
•  8.00 hod. – mše sv. 

Čtvrtek 28. 12. – Svátek mláďátek betlémských
•    7.15 hod. – mše sv. 

Sobota 30. 12. 
• 18.00 hod. – mše sv. 

Neděle 31. 12.– Svátek svaté rodiny
•    8.00 hod. – mše sv. s poděkováním za naše rodiny
• 18.00 hod. – mše sv. s poděkováním za uplynulý rok

Pondělí 1. 1. 2024 – Slavnost Matky Boží, Panny Marie
•   8.00 a 18.00 hod. – mše sv. 
.............................................................. 
V KOSTELE SV. PROKOPA v Komunitním centru  

Neděle 24. 12. – Štědrý den
•    9.30 hod. – mše sv. – čtvrtá neděle adventní
• 15.00 hod. – mše sv. – Vigilie Slavnosti Narození Páně  
                            (pro rodiny s dětmi)
• 22.00 hod. – mše sv. – Vigilie Slavnosti Narození Páně

Pondělí 25. 12. – Boží hod vánoční
•    9.30 hod. – mše sv. – Slavnost Narození Páně  
                            (pro rodiny s dětmi)
• 11.00 hod. – mše sv. – Slavnost Narození Páně 

Úterý 26. 12. – Svátek sv. Štěpána 
• 11.00 hod. – mše sv.  

Středa 27. 12. – Svátek sv. Jana
• 18.00 hod. – mše sv. s žehnáním vína 

Neděle 31. 12. – Svátek svaté rodiny
•    9.30 hod. – mše sv. pro rodiny s dětmi
• 11.00 hod. – mše sv. s poděkováním za naše rodiny 

Pondělí 1. 1. 2024 – Slavnost Matky Boží, Panny Marie
 • 9.30 hod. – mše sv.
• 11.00 hod. – mše sv.
..................................................................
ŘECKOKATOLICKÝ CHRÁM SV. KŘÍŽE A SV. HELENY               
(při železniční trati nad Bílým Beránkem, zastávka 
autobusu č. 225) 

Vánoční bohoslužby v chrámu sv. Kříže a sv. Heleny  
v Praze – Stodůlkách  
Ukrajinské řeckokatolické církve

Neděle 17. 12.
9.00 hod. – Neděle svatých praotců – v ukrajinštině

Neděle 24. 12.
9.00 hod. – Neděle svatých otců – ve staroslověnštině 
 
Pondělí 25. 12. 
9.00 hod. – Narození našeho Pána Ježíše Krista  
– ve staroslověnštině 
 
Neděle 31. 12.
9.00 hod. – Neděle po Narození našeho Pána Ježíše Krista  
– v ukrajinštině 

Dále bohoslužby každou neděli od 9.00 v sudý týden  
v ukrajinštině a v lichý týden ve staroslověnštině. 
 
Kněz o. Leo Salvet, tel. 601 209 050, kaple.sv.krize@seznam.cz
.................................................................. 
Sbor církve bratrské v Praze 13 

TŘINÁCTKA - KŘESŤANSKÉ CENTRUM          
(Obchodní centrum Luka, Mukařovského 1986, 1. patro)

Neděle 31. 12. – Bohoslužba na ukončení roku
10.00 hod. – Třináctka - křesťanské centrum,
Mukařovského 1896

Vlídné světlo ve tmách
V podzimním času teď den co den přibývá tmy, dny se rychle krátí  
a my vyhlížíme každý okamžik vlídného slunečního světla, abychom 
se mu vystavili a nechali se rozehřát a občerstvit. Ta potřeba je nám 
všem společná – každý den ji lze zahlédnout třeba na tvářích lidí  
v krásném stodůleckém parku. I ve světě lidí je teď dost tmy, leccos 
nás tísní: vleklé i náhle vzplanuté válečné konflikty daleko ve světě  
i za našimi dveřmi, o kterých jsme si mysleli, že je už nikdy nepo-
tkáme, napětí mezi skupinami lidí, kteří se nesmiřitelně vymezují 
jedni vůči druhým a utvrzují se o své jediné pravdě uzavřeni v interne-
tových bublinách, a třeba i obavy o hospodaření v našich rodinách. 
Také pro člověkovo srdce je moc důležité vyhlížet každý okamžik 
dobrého světla mezi lidmi a nechat se jím občerstvit. A každý máme  
v moci udělat něco dobrého, aby bylo světla víc.

Příběh našeho lidského světa viděný křesťanskýma očima vypráví  
o Bohu, který lidem v Betlémě svěřuje své dítě, s důvěrou a touhou pro-
budit v nich to nejlepší – aby mohli být ryzí a šťastní jako on. Jen málo-
který člověk zůstane tvrdě sobecký při pohledu do čisté tváře dítěte.

Naše stodůlecké kostely vám chtějí v čase adventu a Vánoc nabídnout 
otevřené dveře a pár setkání s Dítětem v Betlémě – abyste se potěšili 
při pohledu do jeho tváře a našli radost a naději pro sebe i odvahu 
a sílu udělat něco dobrého pro svět lidí. 
Můžete k nám přijít vyrobit si adventní věnec, přijít na ranní mši 
slouženou jen při svíčkách se zpěvem nádherných staročeských rorátů, 
setkat se s dávným příběhem svatého biskupa Mikuláše, školy si u nás 
jako každý rok mohou připomenout události stojící v základu Vánoc, 
skauti přivezou Betlémské světlo pro váš domov, na Štědrý večer 
zveme na mši pro rodiny s dětmi, a pak i na opravdovou půlnoční, za-
zpíváme si koledy a o svátcích tradičně zazní i Česká mše vánoční 
Jana Jakuba Ryby, na svátek svatého Jana Evangelisty požehnáme víno 
pro naše rodinné stoly a na konci roku se budeme modlit za přicháze-
jící rok příští…

Kdyby vám něco z toho udělalo radost, bez ostychu přijďte, jste sr-
dečně zváni! Světlo, ten vzácný Boží dar vám všem ze srdce přeje farář 
Jan Kotas s celou stodůleckou farností.
 Požehnaný advent a Vánoce přeje Jan Kotas, farář



tel. 235 011 217 • www.praha13.cz • PROSINEC 2023 9

RADNICE SE PŘEDSTAVUJE

Zaměstnanci odboru mají své kanceláře ve druhém patře budovy 
radnice. Návštěva je možná přes přijímací kancelář, v úředních hodi-
nách, které jsou stanoveny od pondělí do čtvrtka. Vedoucím odboru 
je pan inženýr Tomáš Círus. O tom, co vše je pracovní náplní necelé 
dvacítky zaměstnanců a co všechno zde lze vyřídit jsme hovořili  
s paní inženýrkou Kateřinou Vorlovou, vedoucí oddělení povolo-
vání a umísťování staveb.

Odbor stavební 

Odbor vykonává činnost stavebního úřadu na území MČ Praha 13  
a MČ Řeporyje, v katastrálním území Stodůlky, Řeporyje, Zadní  
Kopanina, Třebonice a v části Jinonic.

V rámci odboru působí celkem tři stavební úřady, z nichž každý  
má své vlastní kompetence. Jedná se o obecný stavební úřad a dva  
speciální stavební úřady - vodoprávní úřad a úřad pro pozemní  
komunikace.

Na obecný úřad lidé běžně přichází pro „stavební povolení“. Ovšem 
tento název není přesný, je třeba rozlišit, kdy je třeba stavbu stavebně 
povolit a kdy je třeba ji jen umístit, případně stavebně povolit i umístit 
současně. Existují k tomu různé povolovací způsoby, které jsou stano-
veny ve stavebním zákoně. 

Jiné požadavky z pohledu procesu povolení klade stavební zákon např. 
na stavební úpravy stávající stavby a jiné na nové stavby. Je třeba mys-
let na to, že v obecné rovině pro některé stavební záměry postačí vydat 
jen územní rozhodnutí nebo stavební povolení, v jiných případech  
je nutné záměr posoudit v kontextu obou výše uvedených a vydat  
tzv. společné povolení. Po povolení stavby stavební úřad provádí  
dozor v průběhu stavby, realizace končí ve většině případů kolaudací  
a po splnění dalších procesních kroků končí zápisem stavby do veřej-
ného registru (viz text níže). 

Každá stavba je zkolaudována k nějakému účelu, na stavebním odboru 
lze zažádat o změnu v užívání. Typickým příkladem jsou prostory, 
které byly zkolaudovány jako nebytové, ovšem časem se změnil prová-
děcí předpis a tyto jednotky lze nyní změnit na bytové. Dále sem  
patří změny v účelu užívání jednotlivých komerčních prostor, chcete-li 
v nich například místo poskytování kosmetických služeb prodávat  
potraviny.

Na stavební úřad často směřují obecné dotazy typu co si mohu „na 
pozemku ve Stodůlkách“ postavit. Není jednoduché na takový dotaz 
relevantně odpovědět bez bližší znalosti situace  v dané lokalitě (např. 
číslo pozemku, jaký záměr chce tazatel realizovat apod.). Obecně lze 
říci, čím více vstupních informací při položení dotazu referent získá, 
tím podrobnější informace může poskytnout.
   
Mnoho otázek směřujících na stavební úřad se týká rekonstrukcí by-
tových jednotek. Tím, jak se legislativa postupně vyvíjí a roste ten-
dence zjednodušovat, řeší se tyto záležitosti na úrovni Společenství 
vlastníků, nikoli na stavebním úřadu. Jedná se například o zasklívání 
lodžií, výměny oken nebo dispoziční úpravy v rámci bytu. Platí ale,  
že občan si tyto úpravy musí nechat schválit SVJ a zároveň nesmí  
dojít zejména k zásahům do nosných konstrukcí, negativnímu  
ovlivnění vzhledu stavby ani požární bezpečnosti stavby.

Na stavebním úřadu se pak povolují např. zásahy do nosných kon-
strukcí v případě propojení dvou samostatných bytových jednotek  
do jedné. Stejně tak, rozhodnete-li se odpojit od centrálního zásobo-
vání teplem a pořídit si vlastní zdroj vytápění, je třeba žádat o povo-
lení stavební úřad.

Cesta na stavební úřad povede i v případě, kdy řešíte zateplení  
panelových domů, nebo cokoli, co se projeví zvětšením zastavěné  
plochy bytového domu.

Majitelé stávajících rodinných domů musí navštívit odbor v případě, 
že mají záměr provést změnu stavby nejčastěji v podobě přístavby 
nebo nástavby svého domu. V tomto případě je při splnění požadavků 
uvedených ve stavebním zákoně možné vystavit pouze takzvaný spo-
lečný souhlas. V případě nesplnění zákonných požadavků pro vydání 
souhlasu např. absence souhlasů dotčených sousedů, musí úřad provést 
složitější variantu, kterou je společné povolení. 

Městská část se dynamicky rozrůstá a na našem území vznikají nové 
lokality pro bydlení, kde se zapojují do procesu povolení také speciální 
stavební úřady. 

Vodoprávní úřad povoluje např. odběry podzemní vody ze studní, vy-
pouštění předčištěných odpadních vod. Vydává povolení ke stavbám 
vodních děl jako například stoky splaškové a dešťové kanalizace, čis-
tírny odpadních vod, vodovodní řady, studny, vodní nádrže, systémy 
pro hospodaření se srážkovými vodami (dále v textu HSV) v podobě 
např. podzemních či nadzemních retenčních či retenčně vsakovacích 
nádrží pro nakládání se srážkovými vodami. HSV se jako vodní díla  
povolují u bytových domů a administrativních budov. HSV se musí 
realizovat i v případě rodinných domů, tam se však nejedná o povolo-
vaná vodní díla. Vodoprávní úřad stavebníkům navrhované řešení  
posoudí formou závazného stanoviska. 

K povolení nových i změnám stávajících pozemních komunikací  
je příslušný speciální stavební úřad pro pozemní komunikace.  
V jeho příslušnosti jsou zjednodušeně řečeno povolení těch pozem-
ních komunikací, které jsou přístupné veřejnosti. Vzhledem k tomu,  
že všechny 3 stavební úřady jsou v případě Prahy 13 integrovány  
v jednom odboru, stavebníci často využívají možnosti určitého  
zrychlení povolení danoého ve stavebním zákonu a volí cestu  
tzv. povolení souboru staveb. 

Pro představu se jedná třeba o výstavbu rodinných domů, kdy se na-
jednou povolí stavby pro bydlení včetně související technické a do-
pravní infrastruktury tj. inženýrských sítí, chodníků a komunikací. 
Toto řízení je časově efektivní a po nabytí právní moci rozhodnutí 
může stavebník začít stavět.

V kompetencích stavebního úřadu je také editace údajů ve veřejném 
registru adres a nemovitostí v tzv. RÚIANu. Stavební úřad v případě 
nových staveb žádá Magistrát hl. m. Prahy o přidělení čísla popisného, 
orientačního nebo evidenčního, které pak do tohoto registru po jeho 
přidělení zapisuje. Povinnosti má také v případě odstranění staveb, 
kdy odstranění povolí a následně po zbourání stavby provede vyma-
zání stavby z registru.

Mezi zásadní pravomoci stavebního úřadu patří provádění stavebního 
dozoru nad dodržováním stavebního zákona a jeho prováděcích před-
pisů na území MČ Praha 13 a MČ Řeporyje. V případě zjištění poru-
šení povinností stanovených stavebním zákonem, zajišťuje stavební 
úřad zjednání nápravy prostřednictvím zákonem stanovených postupů.  
Pro představu se jedná např. řízení spojená s nepovolenými stavbami.

Nedílnou součástí odboru je stavební archiv. Jsou zde uloženy docho-
vané doklady ke stavbám na území MČ Praha 13 a MČ Řeporyje. 
Tyto archivní spisy se průběžně digitalizují skenováním do formátu 
PDF a lze do nich pak nahlížet pohodlněji v elektronické podobě. 
Materiály, které se týkají katastrálního území Stodůlky, jsou tímto 
způsobem zpracovány z pětadevadesáti procent.

Právo nahlížet do stavebního archivu má zejména vlastník stavby, 
vždy po předchozí domluvě s příslušným pracovníkem stavebního 
úřadu a vyhledání archivních spisů je zpoplatněné. Nejčastěji této 
možnosti vlastník využívá zejména ve chvíli, kdy nemá doklady  
k povolení stavby ani výkresovou dokumentaci a uvažuje o nějaké 
změně stavby nebo potřebuje prokázat oprávněnost stavby v území, 
kde současně platný územní plán existenci stavby neumožňuje.
  Andrea Říčková



PROSINEC 2023 • www.praha13.cz • tel. 235 011 21710

3D tisk v ZŠ Mládí
První workshop 3D tisku pro naše žáky proběhl v úterý 17. října.  
Během čtyř vyučovacích hodin se zájemci z 9.B seznámili s touto  
kreativní technologií, k čemuž jim pomohly dvě tiskárny, kterými 
škola disponuje. Ve webovém rozhraní TinkerCad si připravili mo-
dely, které následně vytiskli. Aktivita je o to zajímavější, že část 
workshopu vedli sami žáci, naši experti na 3D tisk, Marek Semrád, 
Jan Boháček a Patrik Podzemský. Workshopy budou probíhat každý 
měsíc, v listopadu se mohli zapojit žáci 9.A. Tomáš Klinka, garant projektu

Cesta světel prozářila Centrální 
park Prahy 13
V sobotu 11. listopadu se v „Domečku“ konala nevšední událost, která 
přinesla světlo a radost do sychravého podzimního večera. Akce na-

zvaná Cesta světel přilákala množství  
rodin s dětmi, aby společně oslavili svá-
tek Sv. Martina. Tento lampionový prů-
vod byl výjimečný nejen svou atmosfé-
rou, ale i kreativním přístupem. Rodiče 
spolu s dětmi se sešli v prostorách 
DDM Stodůlky, kde si s lektory vyro-
bili jedinečné husí lampiony. Nejen ty, 
ale i nepřeberné množství dalších pěk-
ných lampionů rozzářily večer při prů-
vodu přes Centrální park.

Průvod v letošním roce vedl sv. Mar-
tin a společně s bílým koněm dovedl 
účastníky k Nepomuckému rybníku,  
na kterém už čekala osvětlená lodní  

flotila. Tato akce opět ukázala, jak mohou jednoduché aktivity, jako  
je tvorba lampionů a společný průvod, oživit městskou čtvrť a přinést 
radost a světlo do obyčejných večerů. 

Děkujeme FS Lučinka za zapůjčení koně. Velký dík patří i lodním 
modelářům a modelářům ze serveru mo-na-ko.cz, že se nezalekli deš-
tivého počasí a připravili hlavně pro dětské účastníky příjemnou tečku 
večerního průvodu. Lucie Cestrová

Halloweenské odpoledne  
Dia de Muertos v Domečku
V pátek 3. listopadu proběhlo v DDM Stodůlky tradiční Halloweenské 
odpoledne. Propojili jsme jím hned několik tradic dohromady - české 
dušičky, americký halloween a mexický Dia de Muertos. Děti i jejich 
rodiče si mohli vyzkoušet svoji odvahu procházkou po „veselém“ hřbi-
tově, tvorbu masek nebo květinové čelenky, projít si stezku s úkoly  
a zatancovat si s kostlivcem na mexickou písničku Un Poco Loco  
z filmu Coco, který tentokráte inspiroval lektory předškolního oddě-
lení ke zvolenému tématu. Návštěvníci pak v samotném závěru mohli 
ochutnat dýňový koláč, perník s dýní, dýňový tatarák, pavoučí muffiny, 
nachos a kaktusové pití. Věříme, že se všem účastníkům líbilo a těšíme 
se opět na viděnou příští rok na Halloweenském odpoledni Dia de los 
Muertos II. Tereza Česáková, koordinátorka akce

 

Pěšky do školy na Klausovce
Celorepubliková soutěž Pěšky do školy již zná své vítěze a naše škola 
získala skvělé výsledky. 
Do soutěže bylo přihlá-
šeno celkem 439 škol  
a školek a my jsme se 
umístili na krásném  
23. místě. V pražském 
kole, do kterého se při-
hlásilo třicet škol a ško-
lek, jsme získali úžasné 
páté místo. Nejlépe se 
umístil tým učitelů, a to na čtvrtém místě z celkových 358 přihláše-
ných týmů. Děkujeme, že chodíte pěšky do školy.
 Lucie Ředinová, žákovský parlament ZŠ Klausova

Talenti základek
Na Mensa gymnáziu se 2. listopadu konala soutěž Talent základek, 
které se účastnilo padesát dva dětí z pátých ročníků základních škol 
z Prahy 5, 6, 13 a 17. V první části se soutě-
žilo ve všeobecném přehledu, při kterém si 
žáci vyzkoušeli práci s hlasovacím zařízením 
Active Expression. Ve druhé části testu měly 
děti prokázat, co všechno vědí o své městské 
části. Záštitu nad soutěží pro svoji MČ pře-
vzali jednotliví starostové a starostky zúčast-
něných městských částí.

Po sečtení výsledků za obě části soutěže 
byly vyhlášeny výsledky a předány odměny, 
ale nikdo ze soutěžících neodešel s prázd-
nou – všichni účastníci soutěže dostali pou-
kaz na testování IQ v Mense zdarma a tašku 
s upomínkovými a reklamními předměty od 
sponzorů. 

Z Prahy 13 v soutěži uspěli tři žáci. 1. místo získal Kryštof Machatý 
ze ZŠ Mládí , 2. místo Jaroslav Urban také ze ZŠ Mládí a 3. místo 
obsadila Veronika Brožová z FZŠ Mezi školami.      Norbert Tlustý

Vánoce, Vánoce přicházejí
Máme tu opět sváteční čas a s ním i naše  
tradiční vánoční akce. Jako první otevřeme 
Korespondenční vánoční soutěž, ve které  
se budeme těšit na výsledky programování  
v různých programovacích jazycích,  
1. prosince zveřejníme podrobnosti  
na našich stránkách www.soutez.tib.cz.

Druhou vánoční akcí je naše přehlídka  
Vánoce v TIB, letos se uskuteční v neděli  
17. prosince a jako každý rok se můžeme tě-
šit na skvělý program, který si pro nás připraví děti z našich kroužků 
programování a robotiky. Pro více informací sledujte www.tib.cz. 
Všem přejeme krásný a klidný vánoční čas!  Monika Kuchtová, TIB, z.s. 



tel. 235 011 217 • www.praha13.cz • PROSINEC 2023 11

Exkurze na Letiště Václava Havla
Na dlouho plánovanou exkurzi na naše největší letiště se čtvrťáci 
velmi těšili. Po seznámení s průvodcem musela třída projít pečlivou 
kontrolou jako při odletu. Během cesty autobusem, který nás provezl 
po letištní ploše, všichni pozorovali nejen odlety a přílety velkých  
i menších letadel, ale také tankování paliva nebo nakládání zavazadel. 
Během projížďky jsme nevynechali ani plochu se soukromými letadly, 
stanoviště hasičů a policejních vrtulníků.

Největší nadšení ovšem nastalo, když se děti mohly podívat do han-
gáru, kde probíhá příprava letadel a jejich servis. Každý využil mož-
nost všechno vidět zblízka a na závěr i šanci dostat se do pilotní ka-
biny neboli kokpitu. Děti odcházely nadšené a se spoustou nových 
zážitků. Čas ukáže, jestli mezi nimi třeba není nějaký budoucí pilot 
nebo letuška. Marie Dobrovodská, třídní učitelka 4.D, ZŠ Kuncova

Listopad aneb Čas dušiček  
a vzpomínání
Čtvrťáci ze 4.B ZŠ Mohylová si po halloweenském veselení připo-
mněli i Památku zesnulých aneb Dušičky. Děti ve třídě měly příležitost 
zavzpomínat na svoji bývalou vychovatelku Zdeňku Davidovou, která 
zemřela minulý rok. Každý z nich měl možnost přijít k improvizova-
nému vzpomínkovému místu a ke svíčce a fotografii položit symbolic-
kou „lucerničku“ mochyně, podělit se o vzpomínku nejen na Zdeňku, 
ale i na své zemřelé z rodiny. Spolu s dětmi si připomínaly pěkné 
chvíle i paní učitelky a paní asistentka. Trochu jinak dušičkovou  
atmosféru zažily děti při následné návštěvě Vyšehradského hřbitova. 
Při tiché procházce a trochu dobrodružném vyhledávání hrobů  
Boženy Němcové, Karla Čapka, Karla Hynka Máchy, ale třeba i Josefa 
Bicana na ně dýchla historie, důstojnost a vědomí konečnosti života. 
Závěr vzpomínání patřil začátku Sametové revoluce, děti si totiž pro-
šly cestu studentského průvodu od hrobu K. H. Máchy až na Národní 
třídu. Měly možnost učit se dějiny na vlastní kůži a byly na své předky 
patřičně hrdé! Michaela Houšková, ZŠ Mohylová

Poděkování PO Rondel
Nezadržitelně se blíží konec roku, a to je ten správný čas pro bilanco-
vání, hodnocení a oceňování. Rádi bychom touto cestou poděkovali 
všem vedoucím Pionýrského oddílu Rondel, který působí ve Stodůl-
kách, za celoroční skvělé vedení dětí. Zvláště bychom chtěli poděkovat 
za letní pionýrský tábor u Blatné hlavnímu vedoucímu Petrovi Kubů. 
Víme, kolik se za tím skrývá práce s přípravou, organizací, realizací, 
vyhodnocením, závěrečným promítáním pro děti a rodiče.

Děti měly na prázdninové dobrodružství připravené kostýmy a staly 
se hraničářovými učni. Musely si postavit stany s podsadou, správně 
vše ukotvit, zajistit, učily se umýt si po sobě nádobí, pomoci s vařením, 
zvládat úklid a mít přehled o svých věcech, spolupracovat v týmu,  
komunikovat. Děti měly dostatek času na to, aby mohly přemýšlet 
o všech zvucích lesa při noční hře, o kráse noční oblohy plné hvězd, 
o nádheře letního nebe a rozkvetlé louky. Nechyběly společné hry, 
koupání a dokonce i splouvání Otavy. Zůstaly krásné vzpomínky, 
fotografie, videa a motivace. Děkujeme za skvělou práci.  Tenkrátovi, Praha 13

Setkání se školními parlamenty
Ve čtvrtek 9. listopadu se v obřadní síni radnice uskutečnilo druhé  
setkání zástupců radnice se zástupci Školních parlamentů ZŠ Prahy 13.

Tématem prvního setkání bylo Co chcete zlepšit v prostředí, ve kterém 
žijete, kde jednotlivé školy prezentovaly své náměty. Při druhém se-
tkání bylo zástupcům školních parlamentů odpovězeno zástupci rad-
nice na jejich dotazy. Za MČ Praha 13 na dotazy odpovídali vedoucí 
odborů. Za oblast školství odpovídala místostarostka Marcela Plesní-
ková a vedoucí odboru Jan Šafir. Za oblast životního prostředí na do-
tazy odpovídala Jana Gilíková. 

Smyslem akce bylo ukázat, že mladí lidé mohou mít vliv na další 
rozvoj městské části a mohou se aktivně podílet na dění v městské 
části. Celá akce byla pod záštitou předsedy výboru MA 21 Víta 
Bobysuda a místopředsedkyně výboru Yvety Kvapilové, kteří také od-
povídali na dotazy. Setkání se zúčastnilo sedm školních parlamentů ze 
ZŠ Prahy 13. Vít Bobysud, předseda výboru MA 21

Pyžamková párty Juklíku
V Plaveckém centru Juklík, U Jezera 2031, chystají 15.–16. prosince 
opět oblíbenou Pyžamkovou párty, která bude pro děti plná dobro-
družství, dovádění, plavání a také tvoření! Předchozí rezervace je ne-
zbytná: osobně v Juklíku nebo telefonicky na 251 610 441.

Více informací na www.juklik.cz/pyzamkova-party-v-jukliku  
a v Kalendáři akcí na straně 33.    -red-



PROSINEC 2023 • www.praha13.cz • tel. 235 011 21712

Háčkovaný Halloween
Každoročně na konci října se naše škola zapojuje do Halloweenských 
oslav. Je to čas „strašidelných“ masek a příběhů. Pro letošek jsme však 
do Halloweenského týdne zařadili novinku v podobě háčkovaných 
dýní! Workshopem háčkování nás provázela paní Eva Slunečková. 
Nezdolnou trpělivostí a laskavým přístupem dokázala předat svůj um 
a dovednost všem zájemcům z řad žáků i učitelů. Pod jejím vedením 
vznikly kouzelné dýně všech barev a velikostí, které dokreslily Hallo-
weenskou atmosféru v naší škole.  Adriana Sauerová, FZŠ Trávníčkova

Halloween v Bronzovce
Strašidla, čarodějnice, upíři, děsivé masky ze záhrobí, příšery z vod-
ních hlubin, „polomrtví a nemrtví“. Tak takhle vypadalo halloweenské 
odpoledne na Bronzovce. Škola se za děsivě kvílivých zvuků a šíleného 
smíchu ponořila do tmy a čekala na malé odvážné osvoboditele, kteří 
by ji opět vrátili do světa světla a zářivých úsměvů. Naštěstí se to na-
šim malým odvážlivcům podařilo a po chodbách Bronzovky již ne-
bloudí ztracené duše, ale chodby jsou opět plné dětského smíchu a ve-
selých pedagogů.  Lucia Birková, ZŠ s RVJ Bronzová

Dada básně v obrazech
Začátek listopadu patřil na naší škole tradičně poezii. V rámci celore-
publikového festivalu  
Den poezie jsme se zaměřili 
na básně v obraze. Z našich 
žáků se stali dadaisté, kteří 
do vybraných fotek vlepo-
vali slova a věty rozstříhané 
z různých časopisů a novin. 
Vzniklo mnoho úžasných 
dadaistických básní, které se 
následně „zapaspartovali“. 
Originální obrazy jsou k vi-
dění na hlavní chodbě školy. 
        Markéta Vignerová, FZŠ Trávníčkova

Vícejazyčnost je bohatství 
V Evropském domě proběhlo v pátek 10. listopadu slavnostní předání 
ocenění v soutěži Vícejazyčnost je bohatství, v níž děti ze 3.C získaly 
první místo.

Ocenění děti získaly v kategorii kolektivní práce mladších dětí.  
Po dlouhodobém projektu ve Vlastivědě, kdy jsme se seznamovali  
s vybranými státy Evropy, jsme navázali výtvarným projektem zaměře-
ným na vlastní imaginaci (návrh cestovního karavanu), kreativního 
zpracování získaných informací o vybrané evropské zemi a experi-
mentální tvorbu, kdy jsme se pomocí razítkování důkladně seznámili 
také s povrchem a krajinou ČR.

Součástí ocenění byla možnost účasti na Speak dating junior, velmi 
obohacující způsob seznámení se se základy cizích jazyků pomocí ro-
dilých mluvčí. Děti akce velmi bavila a dozvěděly se mnoho nových 
slovíček z polštiny, romštiny, slovenštiny, ukrajinštiny a vietnamštiny, 
měly také možnost seznámit se s Braillovým písmem a systémem jeho 
zápisu. Kristína Pekárková, FZŠ Trávníčkova

V ZŠ Kuncova tvoří s umělou  
inteligencí
Počátkem listopadu navštívil ZŠ Kuncova zakladatel spolku Aignos 
pan Ondřej Hrách, který zdarma seznámil žáky tří tříd osmého roč-
níku s umělou inteligencí díky grantu, který jeho spolek získal od Mi-
nisterstva kultury České republiky. Žáci si vytvořili vlastní projekty, 
kdy se prostřednictvím nástrojů AI naučili generovat texty, obrazy  
a zvuk. Tříhodinový workshop s názvem Tvoříme s umělou inteligencí 
má za cíl zvýšit u žáků základních škol a studentů středních škol po-
vědomí o fenoménu umělé inteligence, která proniká do všech oblastí 
lidské činnosti. Ani pedagogický sbor nepřišel zkrátka. Z grantu byl 
pro ně uhrazen workshop s názvem DigiUm: AI pro kreativní učení  
a zúčastnilo se ho třicet učitelů a učitelek včetně vedení naší školy. 
Děkuji paní učitelce Kateřině Čepeljukové - Fryčové, která u spolku 
Aignos zajistila čtyři workshopy pro celkem 120 žáků a učitelů naší 
školy, panu doktoru Ondřeji Hráchovi za výběr naší školy, jeho čas  
a laskavé a zároveň odborné vedení workshopů a v neposlední řadě 
Ministerstvu kultury ČR za poskytnutí dotace a unikátní příležitost  
se s umělou inteligencí seznámit.  Pavel Petrnoušek, ředitel ZŠ Kuncova 



tel. 235 011 217 • www.praha13.cz • PROSINEC 2023 13

Nekonečný kalendář DDM Stodůlky
Připravili jsme pro vás originální  
Nekonečný kalendář DDM Stodůlky. 
Jedná se o nádherně ilustrovaný  
závěsný kalendář formátu cca A3  
s myšlenkami a příběhy dětských  
autorů. Každý z 12 listů je skupinovou 
prací, dohromady je dílo projektem  
70 účastníků kroužků v Ateliéru  
ve věku 9-18 let. Čas spoutaný  
v tomto kalendáři je cyklický. Dny mí-
její, měsíce plynou, aby se zase vrátily 
k počátku roku. Tento kalendář mů-
žete používat, jak dlouho budete chtít 
bez ohledu na letopočet. Označte  
v něm své vlastní významné dny,  
svá výročí, narozeniny blízkých, svátky. 
Stačí si ho objednat přes naše webové 

stránky, vyzvednout na recepci a můžete začít vyplňovat. Ať vám dělá 
radost. Zdeňka Hiřmanová

Ovčí Hájek plný zážitků
S dětmi z MŠ Ovčí Hájek jsme se nestihli ani pořádně rozkoukat a už 
máme na co vzpomínat. Viděli jsme kouzelné pohádky divadelních 
spolků, naučili jsme se parádně bruslit na kolečkových bruslích, přiví-
tali jsme ve školce dravce, zatančili si v maskách, rozbubnovali jsme 
africké bubny. Prima odpoledne bylo s rodiči, kdy jsme pro ně připra-
vili voňavé štrúdlové překvapení a báječnou kávu. Na cestu domů si 
děti svítily s lucerničkami, které si společně s rodiči vyrobily. Velice 
chceme poděkovat rodičům, kteří pomohli zazimovat zahradu mateř-
ské školy. Za poslední 
roky se stala tato aktivita 
tradicí, která je spojena 
nejen s úklidem zahrady, 
hrabáním listí, prostřihem 
keřů, ale také je to vždy 
milé setkání lidí, které 
spojuje mateřská škola. 
Letošní rok jsme také 
měli veliké překvapení  
od místního řezníka, 
který si pro nás přichystal 
pochoutky z udírny. 
Školní zahradu jsme zpestřili výsadbou ovocných keřů a stromů.  
Společnost Sázíme stromy zajistila sponzora, který dokonce pomohl 
všechny rostlinky zasázet. Blíží se čas vánoční, který bude také plný 
hezkých chvilek u vánočního stromku na školní zahradě anebo  
na společných vánočních besídkách. Všem blízkým naší MŠ přejeme 
krásný advent a spokojené klidné prožití vánočních svátků.  Kolektiv MŠ

Paleontologická výprava 
Ve čtvrtek 2. listopadu naši školu 
navštívil pan Štěpán Rak, paleonto-
log a geolog. Povyprávěl nám o tom, 
co jeho obor vlastně znamená a co 
zkoumá. Seznámil nás se spoustou 
zajímavých exponátů, které si s se-
bou přinesl. Například se jednalo  
o nezbytnou pomůcku – paleontolo-
gické kladívko, které je podle jeho 
slov téměř nezničitelné, a bez kte-
rého by se zkoumání a hledání zka-
menělin neobešlo. Vysvětlil žákům, 
jak vlastně zkameněliny vznikly. 
Děti si mohly vzít do ruky například 
žraločí čelist nebo mnoho různých 

zubů dinosaurů. Některé z nich si přinesly různé nerosty a horniny,  
o kterých jim pan Rak zajímavě vyprávěl. Táňa Kubánková, učitelka ZŠ Janského

Španělsko - Oropesa del Mar
V letošním školním roce uspořádala ZŠ Klausova poprvé jazykově 
poznávací kurz do Španělska do přímořského městečka Oropesa del 
Mar. Kurz byl koncipován pro žáky vyšších ročníků druhého stupně, 
kteří mají za sebou základy cizích jazyků, ve kterých se již nebojí  
komunikovat a zvládají přísun většího množství informací. Náplní 
kurzu bylo poznávání „nové“ země a samozřejmě zlepšení jazykových 
dovedností. Čekal nás náročný program. Navštívili jsme Valencii, 
Barcelonu, horské městečko Morella, městečko Benicasim a další  
zajímavá místa. Celý výlet byl velmi zajímavý, poučný, ale vysilující. 
 účastníci zájezdu

Kompetenční víkend pro rodiče
Co je to vlastně ta kompetenční výuka? A jak se uplatňují kompetence 
v řešení reálných situací? 
To vše přiblížily průvod-
kyně některým odvážným 
rodičům našich žáků bě-
hem prvního listopadového 
víkendu. Použily k tomu 
mimo jiné hry, které běžně 
hrají s dětmi. Program se 
týkal rozvoje kompetence 
Rozumím sám sobě. Ohlasy 
byly výborné, jeden  
za všechny: „Tento víkend 
překonal mé očekávání a ještě jednou moc děkuji. Výběr této školy byl 
určitě ten správný krok.“  Lukáš Rak, ředitel Scioškola Stodůlky

Svatba ve škole
Tak, a už jsou svoji. Na FZŠ Mezi Školami, konkrétně v 7.A a 7.D, 
proběhla v rámci hodiny občanské výchovy svatba. Žáci si teorii, kte-
rou znají z vyučovacích hodin, 
vyzkoušeli v praxi, Jejich úko-
lem bylo rozdělit si role a při-
pravit samotný obřad. Osobně 
se dostavili na oddělení mat-
rik na městský úřad, kde zís-
kali informace, jak takový ob-
řad probíhá a jaké dokumenty 
jsou k tomu potřeba. Na slav-
nostní den vyzdobili třídu, 
připravili fotokoutek a samo-
zřejmě nechyběla hudba a po-
hoštění. Nezapomnělo se ani 
na tradice a zvyky, jakými jsou 
gratulace, přípitek, první no-
vomanželský tanec, proslov rodičů anebo házení svatební kytice.  
Tak mnoho štěstí na společné cestě životem ! Daniel Cehula



PROSINEC 2023 • www.praha13.cz • tel. 235 011 21714

SPORT

Cvičení pro dospělé
Od ledna  pokračují stávající lekce Full body cvičení pro každého, vždy  
v pondělí v 19.00 v TJ Sokol Řeporyje, Jáchymovská 613 a v úterý  
ve Spolkovém domě Stodůlky, K Vidouli 727/18, (podložku na cvi-
čení s sebou).

Dále otevírám pravidelné lekce Cvičení pánevního dna metodou 
3x3, které jsou určeny pro všechny ženy, které chtějí předejít obtížím 
nebo již obtíže řeší – inkontinence, povolené pánevní dno, gynekolo-
gické problémy, bolesti beder, obtíže spojené s menopauzou, bolestivá 
menstruace aj. Začínáme ve středu 3. 1. 2024 v 18.00 – Sál Anna Pro-
cházková FitMode, Lýskova 1462/22, Stodůlky a v neděli 7. 1. 2024  
v 17.00 – TJ Sokol Řeporyje Jáchymovská 613.

Rezervace a více informací na tel. 720 339 474, Facebooku a Insta-
gramu Anna Procházková FitMode.    Anna Procházková

Cvičení pro maminky s dětmi
Od ledna startují nové lekce Cvičení pro maminky s miminky a dětmi, 
tedy trochu času pro vás, zatímco si vaše dítě hraje. Lekce jsou rozdě-
leny dle věku dětí: 0-18 měsíců (můžete cvičit s nosítkem). Ve středu  
– Sál Anna Procházková FitMode, Lýskova 1462/22, Stodůlky  
a v neděli – TJ Sokol Řeporyje, Jáchymovská 613, vždy v 9.00.  
Přebalovací pult a nočník je zajištěn. 

Pro maminky s dětmi ve věku 18 měsíců až 3 roky budou hodiny  
ve čtvrtek v KD Mlejn, Kovářova 1615/4, (podložku na cvičení s se-
bou) a v pátek v TJ Sokol Řeporyje, Jáchymovská 613, vždy v 9.00.

Rezervace a více informací na tel. 720 339 474, Facebooku a Insta-
gramu Anna Procházková FitMode. Anna Procházková

Historický medailový úspěch 
Poslední říjnový víkend vyvrcholila aerobiková sezona Mistrovstvím 
světa v belgickém Gentu, na kterém se s rekordní účastí pěti závodních 
sestav představily i reprezentantky našeho klubu FitStation.cz. 

Závodnice klubu se s trenérkami na tento vrcholný šampionát  
připravovaly opravdu poctivě po celý rok, o čemž hovořily i průběžné 
výsledky z šampionátu a postup všech sestav do finálových kol. 

Titul vícemitryň světa se podařilo vybojovat juniorskému triu 
(úřadující mistryně Evropy a ČR) ve složení Sehedi, Šlegrová,  
Erhartová, které nastupovaly jako jedničky ČR. Tento tým měl skvěle 
našlápnuto a celkové prvenství jim doslova uteklo o jednu známku.  
Titul vícemistryň je pro tento nováčkovský tým splněným snem.

Sehedi zároveň startovala i v kategorii jednotlivkyň. Sestavu  
v každém závodním kole vylepšovala, ale bohužel i přes vytoužený 
postup do finále, nakonec kvůli zdravotní indispozici do finálového 
boje nenastoupila. 

O další úspěch klubu se postaral cadetský fitness tým. Trochu  
s nervozitou však tento tým ve složení Tichá, Plchová, Röderová, 
Votrubová, Valterová, Třasáková, náhr. Mücková nastupoval do finá-
lového kola, protože se obával, že se historie bude opakovat. Stejně 
jako na mistrovství Evropy, totiž i zde postupoval do finále ze 3. místa. 
Na ME jim bronz utekl opravdu o málo, ale tady na Mistrovství světa 
děvčata svým výkonem konec příběhu přepsaly a odváží si tak právo-
platně titul 2. vicemistryň světa.

Do finálových bojů v mládežnické kategorii také promluvila naše 
Natálie Jabůrková, mistryně světa v kat. youth dua z minulého roku. 
Natálie si svými perfektními výkony odváží krásné finálové 6. místo. 

V té nejprestižnější kategorii dospělých jsme vkládali velké naděje 
do tria Jabůrková a sestry Fedorovy. Holky se spolu s trenérkou přip-
ravovaly opravdu svědomitě a o to více, když jim medaile z ME  
i po dobře zacvičené sestavě utekla a porotci toto nadějné trio ohodno-
tily 4. místem. Trio STORM (tak se jmenuje jejich choreografie)  
neponechalo však tentokrát nic náhodě a svými dechberoucími 
výkony především pak ve finálovém kole získalo svůj první společný 
mezinárodní titul vicemistryň světa. FitStation.cz

Jarní prázdniny s Domečkem
Přihlašování na jarní prázdniny 2024 na výjezdní a příměstské tábory 
je v plném proudu. O letošních prázdninách se děti mohou těšit  
na dva lyžařské tábory v Benátecké chalupě v Rokytnici nad Jizerou  
a v penzionu Pohlednička, poblíž lyžařského střediska Benecko. 

Tyto lyžařské tábory jsou vhodné pro začátečníky, pokročilé lyžaře  
a na Benecku je možnost výuky snowboardu. O děti se postará tým 
zkušených lyžařských instruktorů. Příměstské tábory proběhnou v ter-
mínu 5. 2. - 9. 2. 2024. Nabízíme jednak poznávací tábor, kde každý 
den bude jiný (vyráběcí, sportovní, prozkoumávací...), a v druhém pří-
padě tábor, kde děti prožijí na vlastní kůži počítačové hry bez počítače.

Přihlašování probíhá přes klientský účet na webových stránkách 
www.ddmstodulky.cz/tabory. Na všechny malé lyžaře se moc těšíme.

 Michala Štěpánková, vedoucí oddělení ART, IT, táborů a akcí

Úspěšná obhajoba zlata na MS 
Od středy 25. října do neděle 29. října se v polském Kielce soutěžilo 
ve sportovní i umělecké akrobacii na tyči, kruhu a na tzv. létající tyči. 
Soutěž každoročně organizuje mezinárodní federace International 
Pole and Aerial Sports Federation (IPSF). Letos se jednalo již  
o 11. ročník, kterého se zú-
častnilo více než 500 soutě-
žících z téměř 40 zemí 
světa. Českou republiku re-
prezentovalo 31 sportovců, 
kteří se představili ve 29 
soutěžních choreografiích. 
Naše reprezentace zazna-
menala obrovský úspěch  
a ziskem 9 medailí se zařa-
dila mezi nejúspěšnější 
země šampionátu. 

Mezi medailistkami byly 
také Barbora Čaloudová  
a Ester Prokopová, obě 
z Prahy 13, které s pře-
hledem obhájily zlaté me-
daile z loňského MS v kate-
gorii Pole Sport Novice 
Doubles (10 – 14 let). Ester 
Prokopová soutěžila také sólo. I když to zde v silné konkurenci na me-
daili nestačilo, předvedla nádherný výkon. 

Obě sportovkyně z pražského studia Pole Heaven podpořila v jejich 
cestě na Mistrovství světa Městská část Praha 13, za což velice děku-
jeme. 

Kompletní výsledky české výpravy budou zveřejněny na webových 
stránkách zastřešující organizace Czech Pole Sport Organization – 
www.czechpolesport.cz.  Daniela Čaloudová



tel. 235 011 217 • www.praha13.cz • PROSINEC 2023 15

SPORT

Běžecká škola Prahy 13
Sportovní oddíl Atletika Stodůlky pořádá pro širokou veřejnost pravi-
delné běžecké tréninky pod vedením školených instruktorů. Lekce 
probíhají celoročně, a to každé úterý od 17.30 do 19.00 pod tubusem 
metra v blízkosti velkého dětského hřiště. Díky dotacím městské části 
Praha 13 jsou tréninky zcela zdarma. Pro více informací kontaktujte 
pana Martina Vaňka, tel. 728 473 155. Více informací najdete  
na www.atletikastodulky.cz/bezecka-skola-prahy-13.                       -red-

Kert Park získal Československý 
superpohár 
Hokejbalisté pražského klubu HC Kert Park Praha si ziskem šestého 
mistrovského titulu v loňském ročníku Crossdock extraligy hokejbalu  
vybojovali možnost se po roce opět postavit mistru slovenské extraligy 
v již 10. ročníku Československého superpoháru. Soupeřem a hostitelem 
pražského celku byl celek HBK PROTEF Považská Bystrica.  

Úvodní třetina se reprezentantům českého hokejbalu příliš nevy-
vedla. Přestože byli častěji na míčku, tak střelecky příliš branku 
domácího PRETEFu neohrozili. Naopak domácí udeřili hned dvakrát, 
a to pokaždé z hole domácího Straky. Ten nejprve skóroval ze hry  
a druhý zásah přidal z nařízeného trestného střílení, při kterém pře-
konal opět výtečného Jiřího Návaru. 

Přestože do druhé třetiny nastoupili Pražané s touhou a odhodláním 
zvrátit nepříznivý stav, z další branky se jako první radovali opět 
domácí. Na 3:0 navýšil náskok Balga. Hosty, ale ani tento stav nevy-
kolejil a v nabídnuté přesilové hře brzy kontrovali zásahem Radomíra 
Vaňka. Dorážka Dominika Barnošáka pak přiblížila Kert domácím  
na dostřel. Obraz hry se ve druhém dějství překlopil na stranu Kertu, 
ale ani další šance branku nepřinesly, a i po druhé třetině tak byli do-
mácí blíže vítězství.

Třetí třetina pak pokračovala v dramatickém scénáři celého zápasu. 
Domácí vrátila do hry nabídnutá přesilová hra, ale Kert byl v zápase 
při hře v početní nevýhodě bezchybný. Postupem času Pražané opět 
přebírali iniciativu a v 36. minutě se díky druhému zásahu Radomíra 
Vaňka mohli radovat z vyrovnání. Závěr třetí třetiny pak nabídl 
domácím další velkou šanci utkání rozhodnout. Michal Javůrek nevy-
bíravě dohrál soupeře u mantinelu, za což si vysloužil trest do konce 
utkání a domácí čekala hned pětiminutová přesilová hra. Kert Park 
však výborně bránil a dlouhé oslabení rozdělené mezi konec třetí tře-
tiny a začátek následného prodloužení přestál. Když už se Pražané 
pomalu dostávali zpátky do hry, přišel další faul, kdy Tomáš Fejfar  
nešťastně udeřil holí domácího brankáře a Považská Bystrica měla 
opět k dispozici dvouminutovou přesilovku. Ani tentokrát, ale domácí 
na hostující obranou čtveřici nevyzráli.

Prodloužení už pomalu směřovalo ke konci, když se v rychlém 
přechodu do útočného pásma uvolnil u mantinelu Lukáš Lhota, hodil 
si míček do pohybu směrem k bráně a v pádu dokázal prošťouchnout 
balonek za domácího gólmana, který se snažil balonek vypíchnout. 
Pražané se tak potřetí radují z vítězství v Československém superpo-
háru a poprvé se jim jej podařilo vyhrát na půdě slovenského soupeře.   
 David Kuna

Sportovní dny ve znamení  
týmového ducha 
1.- 4. třídy si změřily své dovednosti v atletických disciplínách. I když 
jde o individuální sporty, podpora a motivace od spolužáků a třídních 
učitelek pro lepší výkony byla vidět i slyšet na kilometry daleko. Něk-

teří porazili sami sebe z loňského 
roku, jiní odstartovali svůj školní 
sportovní závod a někteří se 
probojovali na medailové pozice. 
Všem zúčastněným ještě jednou 
moc gratulujeme a držíme palce 
v dalším sportovním rozvoji. 

Druhý stupeň letos odstarto-
val boj o putovní poháry spor-
tovního dne. 5. a 6. ročníky se 

mezi sebou utkaly ve vybíjené, 7.-9. třídy soupeřily v přehazované. 
Kromě turnaje byl sportovní den spojen s výzvou skoku přes švihadlo, 
třída měla během 15 minut naskákat co nejvíce přeskoků a švihadlo se 
nesmělo zastavit na dobu delší 5 sekund. Celým dnem se nesla přátel-
ská atmosféra v duchu fair-play, ale zároveň byla cítit lehká soutěži-
vost. Letošní ročník byl pilotní a do příštích let nám všem přinesl 
spoustu podnětů, v čem se zlepšovat. Renata Vondráková, ZŠ Klausova

Stolní tenis – to je naše parketa!
Stolní tenis se u našich žáků těší veliké oblibě. Herní stoly v hale jsou 
plné už ráno před začátkem výuky, o velké přestávce i o pauze před 
odpoledním 
vyučováním.  
Zájem  
o reprezentaci 
školy v tomto 
sportu  
je vysoká,  
a přestože 
výběr uchazečů 
na soutěž  
ve stolním 
tenise nebyl 
vůbec jed-
noduchý, vedl 
ke zdárnému výsledku. Turnaj se konal tradičně v říjnu v prostorách 
FZŠ Trávníčkova a byl rozdělen do dvou hracích dní. Vypsáno bylo 
šest soutěžních kategorií, ze kterých jsme získali třikrát první místo, 
jedno druhé a jedno třetí. Výsledkem jsme velice potěšeni a doufáme, 
že tradice úspěšných klání bude pokračovat. tělocvikáři ze ZŠ Mládí

Kurz cvičení Tai-chi
Od 8. ledna do 28. března 2024 se můžete zúčastnit kurzů Tai-chi.
Cvičení je harmonické, pomalé pohyby propojené s dechem, 
vycházející z tradičního čínského bojového umění Čchen Tchaj-ťi 
Čchüan. Cvičení pomáhá k lepšímu ovládání dechu, správnému po-
stoji, koordinaci pohybu, stabilitě, posiluje imunitu, srovnává krevní 
tlak, trénuje koncentraci, odbourává stres a navozuje dobrou náladu.

Kurzy jsou určeny začátečníkům, pro něž jsou vyhrazeny termíny ve 
čtvrtek od 18.00 do 19.00. Cena kurzu je 3 000 Kč. Další kurz je při-
pravený pro seniory v pondělí od 11.00 do 12.00, jeho cena je 2 000 Kč.

Cvičení probíhá v krásném prostředí Domu holistického zdraví, 
Avaloka, Bellušova 2759/72, Praha 13 (metro Luka). Kurz povede 
zkušená lektorka Natália Poldaufová.

Objednávka cvičení a dárkového certifikátu na tel. 604 742 775. 
Cvičení může být dobrý vánoční dárek pro vás nebo pro vaše blízké!

 Natália Poldaufová



PROSINEC 2023 • inzerce@praha13.cz • tel. 235 011 22916

INZERCE

Klidné svátky v teple domova
a spoustu energie do roku 2024.

eselé Vánoce 
  vinšuje Veolia!

Veolia inzerce_Stop_Praha_13_210x144.indd   1Veolia inzerce_Stop_Praha_13_210x144.indd   1 10.11.2023   14:4910.11.2023   14:49

Navrstvěte svou 
zimní výbavu
Škoda Originální příslušenství 

Nakupte Škoda Originální příslušenství, 

které zahrnuje alu kola, sněhové řetězy, stylové 

oblečení, novou kolekci dárků, bezpečnostní 

pásy pro mazlíčky a další praktické doplňky. 

Kompletní nabídku si můžete prohlédnout 

na našich stránkách či v e-shopu Škoda. 

Váš autorizovaný servisní partner Škoda:

1019802_Skoda-Auto_OP_ZSA_2023_D2_180x120.indd   11019802_Skoda-Auto_OP_ZSA_2023_D2_180x120.indd   1 18.08.2023   16:1918.08.2023   16:19



tel. 235 011 217 • www.praha13.cz • PROSINEC 2023 17

MĚSTSKÁ POLICIE

Výjezdy jednotky
V sobotu 7. října byla jednotka vyslána k požáru vybydlené budovy  
na pražském Smíchovském nádraží. V objektu na odstavných kolejích 
byl vyhlášen druhý stupeň poplachu. Krátce po šesté hodině ranní  
zde zasahovaly jednotky z centrální, krčské, smíchovské, modřanské,  
radotínské, petřínské stanice a také jednotka HZS Správa železnice. 

Objekt na ploše 100 × 20 metrů byl zasažen v plném rozsahu.  
Hasiči nasadili na lokalizaci plamenů několik vodních proudů a zasa-
hovali v dýchací technice. Část hasičů prozkoumala objekt a evakuo-
vala z něj jedenáct osob.

Požár se podařilo dostat pod kontrolu po sedmé hodině ranní, násle-
dovalo dohašování skrytých ohnisek a rozebírání ohořelých částí budovy. 
Naše jednotka zůstala na místě, prováděla dohašovací práce a čekala  
na příjezd Záchranného útvaru HZS Jihlava s těžkou technikou.

Ve čtvrtek 2. listopadu vyjela jednotka k požáru tlakových lahví  
v ulici Hájčí v Praze 13. Před 16 hodinou tam došlo při plnění potá-
pěčských lahví k požáru ve stavební buňce. Hasiči plameny rychle 
uhasili nicméně museli tlakové lahve ochlazovat a kontrolovat termo-
kamerou. Jednu zraněnou osobu transportovali do vrtulníku LZS  
a do péče ZZS. Vladimír Kos, SDH Stodůlky

Odchyt exotického zvířete
Ve středu 1. listopadu ve večerních hodinách vyjížděla autohlídka 
městské policie do ulice Přecechtělova, k případu nálezu opuštěného 
hada. Oznamovatel strážníkům sdělil, že se zvíře pohybovalo po scho-
dišti jednoho z bytových domů. Jednalo se o zhruba 30 cm dlouhého 
hada s tmavě hnědým až červenohnědým vzorem na povrchu těla, 
který byl předběžně identifikován jako nejedovatá užovka červená. 
Strážníci následně nalezeného hada převezli na obvodní ředitelství, 
tam si ho do další péče převzali pracovníci útulku pro opuštěná zví-
řata v Dolních Měcholupech. 

Dohled nad bezpečností a veřejným pořádkem v době svátků
Stejně jako každý rok bude v období svátečních dnů významně posí-
lena kontrolní a hlídková činnost v okolí nákupních center, trhů  
a ostatních obdobných míst, kde se dá předpokládat větší koncentrace 
obyvatel. Prvořadým cílem přijatého opatření je zajištění bezpečnosti 
osob. Dalším úkolem našich strážníků bude jako vždy ochrana ma-
jetku občanů a veřejného pořádku. Konkrétně se strážníci zaměří  
na kontrolu parkovišť u velkokapacitních prodejen, skupiny krimi-
nálně závadových osob a požívání alkoholických nápojů na veřejných 
prostranstvích. Tomáš Navrátil, vrchní komisař MP

HASIČSKÉ OKÉNKO

Tuto krásnou fotografii nám zaslala 
paní Eva Furmanová z Prahy 13  
a ve svém e-mailu píše:  
Dobrý den, při procházce se psem u lesa 
za točnou na Velké Ohradě jsme narazili 
na stádo ovcí a koz. Byl to krásný  
pohled. Ani člověku nepřijde, že je  
v Praze .

Podaří-li se i vám udělat zajímavou 
fotografii (v rozlišení alespoň  
300 dpi), zašlete nám ji na e-mail 
stop@praha13.cz, rádi ji zveřejníme. 
Za všechny snímky, které jste nám  
již poslali nebo je teprve pošlete,  
vám mnohokrát děkujeme.                   
                                              Petra Fořtová

VAŠÍM OBJEKTIVEM

Podzim v SDH Třebonice
Podzim a začátek zimy se nesl převážně na vlně akcí pro děti. Než si 
je připomeneme, je třeba zmínit profesionální zásah výjezdové jed-
notky, která zasahovala při požáru obchodního domu s nábytkem 
Idea. Díky jejich včasné pomoci se nikomu nic nestalo a všichni se  
v pořádku vrátili domů.

Svatý Martin sice na bílém koni do Třebonic nepřijel, ale za to se 
sem sjela strašidla ze všech koutů, aby dětem připravila strašidelnou, 
ale hlavně zábavnou stezku. Děti si ji i přes nepříznivé počasí 
ohromně užily a setkaly se na ní třeba i s čarodějnicí, šaškem, kostliv-
cem nebo hrabětem Drákulou.

Pro všechny hodné i trošku zlobivé děti jsme na 2. prosince pozvali 
Mikuláše s jeho družinou. Snad všechno dobře dopadne a čert si na-
konec nikoho neodnese.

První prosincový víkend s sebou přinese advent a také tradiční zdo-
bení a rozsvěcení stromečku. Na tento slavnostní čas připravujeme 
dílničky, ve kterých si děti budou moci vyrobit třeba vlastní vánoční 
ozdobu.

Za SDH Třebonice vám přeji klidné svátky a do nového roku 
zdraví, štěstí a pohodu.             Petra Šmídová, členka výboru SDH Třebonice



PROSINEC 2023 • www.praha13.cz • tel. 235 011 21718

Občané měli opět možnost se vyjádřit k problémům městské části.
V rámci plnění aktivit místní Agendy 21 proběhlo již 9. Veřejné fórum 
občanů Prahy 13. Smyslem a cílem Veřejného fóra je vytyčení témat, 
která občané Prahy 13 považují za nejaktuálnější a městská část by  
se jimi měla zabývat. Akci zahájili zástupci výboru místní Agendy 21.  
Předseda výboru pro MA 21 a odpovědný politik Vít Bobysud a mís-
topředsedkyně výboru Yveta Kvapilová. Akcí provázela odbornice  
na diskuzi Veřejného fóra paní Dana Diváková. 

Přítomná veřejnost byla seznámena s mechanizmem sběru témat  
u vytyčených tematických oblastí: rozvoj městské části, životní  
prostředí, doprava a bezpečnost, místní ekonomika a podnikání,  
vzdělávání, školství a kultura, zdravotnictví a sociální věci. Proběhl  
také tzv. Stůl mládeže (průřez všemi uvedenými tématy pro mladé). 

Účastníci si mohli z těchto tematických celků vybrat jednu nebo 
více oblastí a u příslušného stolu k ní přednést jakékoli své podněty. 
Všechny podněty byly zapsány a diskutující u každého stolu pak spo-
lečně s garanty stolů vybrali dvě nejdůležitější témata pro daný tema-
tický celek. 

Garanty stolů byli zástupci odborů, kteří mají danou oblast v kom-
petenci. Tato dvě TOP témata byla sepsána na samostatný arch papíru 
a připravena k závěrečnému hromadnému hodnocení. 

Každý účastník přidělil dva své body dvěma ze všech vybraných  
témat (nebo oba jednomu). Součtem bodů vznikl pořadník priorit, 
které účastníci považují za nejdůležitější. 

Ze závěrečného hodnocení vzešlo na 9. Veřejném fóru za účasti 80 osob 
osm hlavních priorit : 
STŮL MLADÝCH - zabezpečení automatů na nákup el. cigaret a výrobků  
z konopí (znemožnit nákup dětem)             
DOPRAVA A BEZPEČNOST - zajištění bezpečnosti v Centrálním parku  
a u stanic metra - zvýšená kontrola od Městské policie
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - více laviček na území Prahy 13
ROZVOJ MĚSTSKÉ ČÁSTI - veřejné projednání developerských projektů -  
zajištění organizace projednávání mezi Městskou částí Praha 13 -  
developerem - veřejností
ŠKOLSTVÍ, KULTURA, VZDĚLÁVÁNÍ - obnovit realizaci Příběhy našich sousedů
STŮL MLADÝCH - péče o psychohygienu učitelů
EKONOMIKA A PODNIKÁNÍ - zajistit vznik a realizovat Veletrh místních  
řemesel a služeb v Praze 13 
ŠKOLSTVÍ, KULTURA, VZDĚLÁVÁNÍ - důraz na mediální výchovu a finanční 
gramotnost 

Podle metodiky místní Agendy 21 je dalším postupem k získání TOP 
prioritních témat občanů z celé Prahy 13 zapojení širší veřejnosti, těch, 
kteří se 9. Veřejného fóra neúčastnili. Bude spuštěna ověřovací anketa 
pomocí on-line dotazníků a tištěné ankety uvedené níže. Do on-line  
hlasování bude možné se zapojit od 10. 12. 2023 do 11. 1. 2024 pomo-
 cí odkazu, který bude uveřejněn na webové stránce MČ Prahy 13.

Všichni, kteří mají zájem o písemné podklady - výstupy z přede-
šlého ročníku akce, si o ně mohou požádat na e-mailu předsedy výboru 
MA 21 Víta Bobysuda, bobysudv@praha13.cz. O výsledcích vás bu-
deme informovat v dalších vydáních STOPu. Tým MA 21

ANKETA                    ANKETA                     ANKETA                     ANKETA                     ANKETA                     ANKETA                     ANKETA                    ANKETA                    ANKETA

 Zabezpečení automatů na nákup el. cigaret a výrobků  
      z konopí (znemožnit nákup dětem)  

 Zajištění bezpečnosti v Centrálním parku a u stanic metra -  
       zvýšená kontrola od Městské policie 

 Více laviček na území MČ Praha 13 

 Obnovit realizaci Příběhy našich sousedů 

 Veřejné projednání developerských projektů - 
       zajištění organizace projednávání mezi MČ Praha 13 -  
       developerem - veřejností

  Péče o psychohygienu učitelů 

 Zajistit vznik a realizovat Veletrh místních řemesel a služeb v Praze 13 

 Důraz na mediální výchovu a finanční gramotnost 

............................................................................................................................................................................................................................................................

Která opatření považujete za nejpodstatnější vy?
Označte křížkem dvě opatření (příp. jedno dvěma křížky)

V tuto chvíli se můžete zapojit do ankety právě vy a označit dva problémy, 
které vy osobně považujete za nejpalčivější a měly by se řešit přednostně. 

Na anketním lístku jsou seřazená témata k řešení, která považují 
účastníci 9. Veřejného fóra za nejpodstatnější. Máte k dispozici dva 
body. Zakřížkujte prosím opatření, která považujete za nejaktuálnější. 
Můžete oba křížky přidělit pouze jednomu opatření nebo po jednom 
dvěma různým návrhům. Hlasování je možné vždy jen jedenkrát z jedné 
e-mailové adresy.

Vyplněný anketní lístek ze STOPu vhoďte do 11. 1. 2024 do schránky 
na podněty v informacích na radnici nebo ho odešlete na adresu:  
Úřad městské části Praha 13, Sluneční náměstí 2580/13, 158 00 Praha 13 
(obálku označte nápisem Fórum 2023), případně zašlete naskenovaný 
nebo vyfocený anketní lístek na e-mailovou adresu:  
forum2023@praha13.cz. 

O výsledcích ankety vás budeme informovat v dalších vydáních  
zpravodaje STOP. 

 

Deváté Veřejné fórum občanů 
Prahy 13  



tel. 235 011 217 • www.praha13.cz • PROSINEC 2023 19

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Harmonogram přistavení 
velkoobjemových kontejnerů 
Kontejnery budou přistaveny pouze po dobu 4 hodin, a to od 16 do 20 hodin. 
Upozorňujeme, že do kontejnerů lze odložit následující objemné odpady: starý 
nábytek, koberce a linolea, matrace, lyže, snowboardy, kola, zrcadla, umyvadla, 
WC mísy. Nelze odložit: nebezpečný odpad, živnostenský odpad, bioodpad, 
stavební odpad, pneumatiky, elektrospotřebiče, televizory, PC monitory, počítače, 
lednice,mrazáky, sporáky.              Jitka Zámorská, OŽP

datum stanoviště

  4. 12. - po Borovanského x Kurzova - na chodníku

  4. 12. - po náměstí Na Lužinách x Mládí - parkovací záliv

  5. 12. - út Bellušova - chodník proti č. 1804/7

  5. 12. - út Petržílkova - parkoviště proti č. 2267/12

  6. 12. - st Hábova - parkoviště proti č. 1564/8

  6. 12. - st Vstavačová - u retenční nádrže

  7. 12. - čt Lýskova x Chalabalova - u č. 1594 (chodník u Grafotechny)

  7. 12. - čt Nušlova - chodník u č. 2576/6 (výjezd z garáží)

11. 12. - po Červeňanského x Janského - nástupní ostrůvek BUS

11. 12. - po Pod Viaduktem x Ke Koh-i-nooru - u stanoviště na tříděný odpad

12. 12. - út Kettnerova - u č. 2059/6 (u trafostanice)

12. 12. - út Ovčí hájek - parkoviště proti č. 2159/16 

13. 12. - st Janského - parkoviště naproti č. 2370/91

13. 12. - st Mládí - parkoviště proti č. 824/14

14. 12. - čt Bronzová - na chodníku u trafostanice (naproti č. 2016/13)

14. 12. - čt V Hůrkách - chodník (vedle parkovacího zálivu proti ul. Seydlerova)

Jak se rejsek Lejsek nachytal
Ve Spolkovém domě se ve dnech 11. a 12. října konala divadelní  
představení Divadla Kapsa pro děti z mateřských a základních škol, 
které pořádal v rámci ekologické výchovy Odbor životního prostředí.
Tato představení pořádáme v naší městské části již od roku 1997  
a jsou hrazená z rozpočtu OŽP MČ Praha 13. Smyslem představení 
je ekologická osvěta a výchova dětí zajímavou formou.

Představení zahájila místostarostka Marcela Plesníková, která také 
vyhlásila výtvarnou soutěž pro děti na téma Pohádky a podzim. Nej-
lepší malíři a kreslíři budou po zásluze odměněni. Čtyř představení se 
zúčastnilo asi osm set dětí z mateřských a základních škol Prahy 13. 
 Eva Beránková

Vyklizení pozemku od odpadků 
po bezdomovcích 
Radnice Prahy 13 spolu s městskou policií vyklidila pozemek  
pod Velkou Ohradou, kde se zdržovali bezdomovci a nahromadili  
obrovské množství odpadů. 

Pozemek se nachází u konečné autobusu 184 na Velké Ohradě. 
Akce byla velmi náročná. Několik bezdomovců na místě stále přebý-
valo, strážníci městské policie je postupně legitimovali v rámci svých 
pravomocí. 

Před samotným vyklizením byli na místo přizváni i terénní sociální 
pracovníci organizace NADĚJE, kteří bezdomovcům nabídli řešení 
situace v rámci sociálních programů. 

Celý den probíhal velmi náročný úklid. Z místa bylo odvezeno 9 m3 
odpadu, který museli pracovníci úklidové firmy nejprve vysbírat do 
pytlů. Akce stála radnici 85 tisíc korun.              -red-

Kam pro vánoční stromky a ryby? 
(nahlášená prodejní místa k 27. 11.)

Prodej vánočních stromků
Archeologická – u st. metra Lužiny 7. – 23. 12.
Pod Hranicí – parkoviště před OD Kaufland                      4. – 23. 12.
Hypermarket Globus Zličín                                         25. 11. – 24. 12. 
(denně 8.00 – 21.00, 24. 12. 7.00 – 11.00)  

Prodej ryb
Mukařovského – atrium OC Luka                                    21. – 23. 12. 
Šostakovičovo náměstí                                           21. – 23. 12.
Bucharova – u st. metra Nové Butovice               21. – 23. 12.
Hypermarket Globus Zličín                                              19. – 24. 12. 
(denně 8.00 – 21.00, 24. 12. 8.00 – 11.00) -red-

Vánoční stromky do popelnice 
nepatří
V případě, že máte veřejně přístupnou popelnici nebo kontejner  
na směsný odpad, lze stromky volně odložit vedle nich, v ostatních 
případech (činžovní a rodinná zástavba nebo nádoby v klecových stá-
ních) prosíme o odložení vánočních stromků k nejbližším kontejne-
rům na tříděný odpad. 

Vyhozené vánoční stromky rozhodně nepatří do nádob na směsný 
odpad, protože výrazně snižují jejich kapacitu.

Lidé by měli stromky vyhazovat nejlépe den před odvozem komu-
nálního odpadu, aby nedocházelo k jejich přílišnému hromadění v uli-
cích po zbytečně dlouho dobu. Stromky jsou do vozů na komunální 
odpad nakládány v běžných svozových dnech a jejich odvoz bude  
probíhat po celý leden a únor 2024. Výjimka platí pro umělé stromky. 
Pokud už stromek dosloužil, rozhodně nepatří do kontejneru na tří-
děný či směsný odpad, ale do sběrného dvora.  -red-



PROSINEC 2023 • www.praha13.cz • tel. 235 011 21720

STŘÍPKY

DÝŇOBRANÍ V MŠ PALETKA. V naší mateřské škole Paletka pro-
běhlo koncem října již tradiční Dýňobraní s Halloweenskou bojovkou 
na plotě, která byla určena nejen dětem a rodičům z naší mateřské 
školy, ale využila ji i veřejnost z okolí. Ve školce celý týden paní ku-
chařky vařily fantastická jídla z dýní, rodiče nosili nazdobené vydla-
bané dýně, které spolu s dětmi doma připravili a vystavili je u vchodů 
školky. Vše završilo slavnostní Halloweenské dopoledne, na které děti 
přišly v krásných maskách.  Alena Černohorská

HALLOWEEN MŠ PALOUČEK. Jako každý rok, tak i letos si naše 
děti o halloweenském týdnu vyzdobily školní zahradu vydlabanými 
dýněmi. Užily si strašidelný karneval v nápaditých maskách, mnoho 
soutěží na zahradě a samozřejmě hostinu plnou dobrot. Jako odměnu 
si odnesly diplom pro Přemožitele strašidel.  Kateřina Houdková

WORKSHOPY V ZŠ PARENTES. Chtěli byste mít stroj času?  
A čistou vodu? V ZŠ Parentes proběhly divadelní a taneční work- 
shopy na téma Kde bydlí čas a Voda. Workshopy sloužily k rozvoji  
spolupráce, komunikace a představivosti dětí, které jsou v dnešní době 
tak důležité!  Michal Šabatka

ŠTRŮDL PODLE BABIČKY. Mateřská škola u Bobříka pokračuje 
v projektu, který podporuje vytváření mezigeneračních vztahů. 
Naše čtecí babička Blanička – paní Blanka Hanzliková se zapojila  
do jablíčkového podzimního tvoření. Každé dítě z hnědých bobříků 
přineslo z domova nějakou ingredienci na pečení závinu. Malé sku-
pinky dětí se pustily do práce. Po usilovném strouhání, válení, zdobení 
a mazání pod dohledem dospělých se za hodinku leskly na plechu 
čtyři štrůdly – čtyři originální výtvory. Paní kuchařky pomohly  
s pečením a nádherná vůně se za chvíli nesla celou školou.      MŠ u Bobříka

SVATOMARTINSKÉ SLAVNOSTI. Třetí ročník Svatomartinských 
slavností jsme na naší škole uspořádali ve čtvrtek 9. listopadu. Málo-
kdo si nechal ujít příjezd sva-
tého Martina na bílém koni, 
který se svým doprovodem 
připomněl starodávný příběh 
o plášti a žebrákovi. Slav-
nostní program obohatilo 
příjemné množství dopro-
vodných programů – vý-
tvarné dílny, pečení svato-
martinských jablek, sportovní 
aktivity s tématem svatého 
Martina či svatomartinská bojovka, která se tento rok velice vydařila  
a měla plno nadšených zájemců.  Kristýna Bělochová, FZŠ Trávníčkova

SVATÝ MARTIN V PALETCE. V mateřské škole Paletka probíhal 
projektový týden na téma Svatý Martin. Děti se seznámily s legendou 
o sv. Martinovi, vyrobily Martinovi koně, pro sebe loutku, postavily 
hradby a pochopily, jak důležité je se dělit o své věci a pomáhat po-
třebným. Na konci týdne, v den před svátkem svatého Martina, si 
všechny děti ve školce upekly svatomartinské rohlíčky.    Alena Černohorská

ZE ŽIVOTA PÁŤÁKŮ,  
ZE ŽIVOTA HMYZU. V říjnu se 
vypravili žáci 5.B ZŠ Mohylová 
do přírody, kde zkoumali život 
hmyzu. Na vlastní kůži si formou 
hry vyzkoušeli život včel v úlu  
a jejich pracovní nasazení. Pomocí 
mikroskopu a lupy prozkoumávali 
okolí, které pouhým okem nevi-
díme a závěrečnou hrou si uvědo-
mili, že v přírodě je vše propojeno 
a každý živočich i rostlina zde má 
svou nezastupitelnou úlohu.  
 Petra Jiránková, ZŠ Mohylová



tel. 235 011 217 • www.praha13.cz • PROSINEC 2023 21

STŘÍPKY

HALLOWEEN V POHÁDCE. Halloween je jedním z nejzábavnějších 
a nejočekávanějších svátků v naší školce. Děti se mohou obléknout do 
strašidelných kostýmů, stoly se prohýbají pod všemožnými lahůdkami 

a kromě dobrého jídla si 
všichni užíváme také ta-
neční radovánky a různé 
zábavné soutěže. Rato-
lesti se nejen baví, ale 
také si rozvíjejí kreativitu, 
motoriku, a koordinaci. 
Jako vyvrcholení pro-
gramu se taneční prostor 
vždy promění v prome-
nádu pohádkových ma-
sek, kde si každé dítko 
může tu svou představit  
a vysloužit si tak malou  
odměnu. Tuto jedineč-
nou oslavu jsme si  
i letos všichni moc užili,  
ale smutní být nemusíme, 
už se blíží další svátek  
a tím je Mikuláš.   
 Monika Lo Scalzo

VAŘENÍ S ČARODĚJNICÍ BORDELÍNOU. Kouzelné posezení  
našich prvňáčků s čarodějnicí Bordelínou proběhlo ve školní jídelně 
ve čtvrtek 9. listopadu. Tématem bylo zdravé stravování. Děti měly 
možnost ochutnat polévku z červené čočky se zeleninou, fazolové 
brownies, rybí filé zapečené s bazalkovým pestem a s opečenými slu-
nečnicovými semínky, hummus a opraženou cizrnu. Nakonec si každý 
vytvořil ovocný špíz, který si mohl hned sníst. Všem se to moc líbilo  
a děkujeme zaměstnancům školní jídelny, že vytvořili pro žáky zdravé 
překvapení. Třídní učitelky prvních tříd, ZŠ s RVJ Bronzová 

AKTUALITY Z MŠ POHÁDKA. 
Čas plyne velmi rychle, a tak,  
než jsme se stačili pořádně roz-
koukat, máme tu prosinec. Nováč-
kům dávno oschla slzička na tváři, 
starší děti se začínají připravovat  
na školu. K tomu samozřejmě  
patří i návštěva základní školy,  
kde se naši předškoláci zúčastnili 
multikulturální přednášky na téma 
Egypt a také nahlédli do hodiny 
výtvarné výchovy zdejších prvňáků 
a seznámili se s paní učitelkou.  
V Pohádce se rozběhly tolik oblí-
bené kroužky a již dvakrát k nám 
přijelo divadélko.           Věra Schreierová

DRUHÁCI A „VÝTVARNÁ PRVOUKA“. Dokud nám krásné a slu-
nečné počasí přálo, učili se druháci ze ZŠ Mohylová o stromech je-
dině v přírodě. Nejprve jsme si probrali základní teoretické poznatky: 
jaké máme stromy, jaké jsou jejich plody a zda opadají či ne. Tuto  
prvouku jsme spojili s výtvarnou výchovou. Spadané listí jsme nabar-
vili temperami a obtiskovali na čtvrtku. V barevném chaosu jsme  
pak hledali tvary, zvířata a věci. Náš podzim byl tím ještě barevnější.
 Tereza Stuchlá, ZŠ Mohylová

HALLOWEEN V ZŠ JANSKÉHO. 
Školní parlament ZŠ Janského  
se v letošním roce rozhodl  
pro 1. stupeň zorganizovat  
Halloween. Třídy, které se chtěly 
zapojit, pomáhaly s výzdobou - 
dlabaly dýně, rozvěšovaly strašidla 
a duchy. Starší spolužáci připravili 
pro ty mladší soutěže, film a bo-
jovku. V podvečer 1. listopadu  
pak školu navštívili duchové,  
kostlivci a další příšerky. Děti si 
daly opravdu záležet. Děkujeme.  
             Kateřina Svobodová, učitelka ZŠ Janského

SPOLEČNĚ ZAŽÍT PODZIM. Podzimní příroda nabízí mnoho  
možností k tvořivým činnostem, a proto se prvňáčci ze ZŠ Mohylová 
se svými kamarády 
a zároveň patrony 
z páté třídy roz-
hodli ke společné 
výpravě za krásami 
tohoto ročního 
období. Navzdory 
dešti se jim poda-
řilo nasbírat 
mnoho listů hrají-
cích všemi bar-
vami, kaštanů, 
šípků a dalších 
přírodnin. Z nich 
potom tvořili 
ozdobný závěs  
a museli přitom 
vázat, šít, navlékat 
i vrtat. Závěs  
nyní zdobí školní 
chodbu a bude 
nám dlouho připomínat společně prožité hezké chvíle.
 Simona Kocourková, ZŠ Mohylová



PROSINEC 2023 • inzerce@praha13.cz • tel. 235 011 22922

INZERCE

@skolaparentes

24.02.2024 základní škola

Přijďte a poznejte náš
vzdělávací projekt!
Den otevřených dveří

23.03.2024 mateřská a základní škola

Výchova k hodnotám

Jazyky: angličtina,
španělština a němčina

Mezinárodní charakter

Osobní přístup

Vynikající vzdělávání

Co nás dělá lepšími?

www.parentes.cz
Tlumačovská 1237/32, Praha 5 – Stodůlky
zs@parentes.cz
+420 212 340 021

Základní škola a mateřská škola Parentes
od školky po druhý stupeň

Přijímáme nové děti!
od 3 do 15 let

13.01.2024 mateřská a základní škola

„Víc si teď vážím toho, co znamená rodina.“
Apolena, 37 let, pěstounka

pestouni.praha.eu

Láska se nedělí. 
Láska se násobí.

Původně se jí do pěstounství nechtělo. Být součástí systému 
a pod neustálou kontrolou úřadů, to všechno Apolenu Vanišo-
vou odrazovalo. Ale seznámení s jinými pěstouny ji přesvědčilo, 
že to má smysl. Celý následný proces byl pak rychlejší, než čeka-
la. Do roka byly všechny záležitosti vyřízené a  Apoleny rodina 
byla připravena na nové členy. Případné další uchazeče o pěs-
tounství dnes uklidňuje – podpůrný systém v  České republice 
z  její zkušenosti funguje dobře, takže když pěstoun potřebuje 
podporu, má vždy kam se obrátit. 

©
 A

lž
bě

ta
 Ju

ng
ro

vá

arcus-city.cz+420 221 111 916

sleva na vybrané byty až 938 000 Kč

kvalitní bydlení v nové a klidné městské čtvrti 
v Praze 5

minuta na metro Stodůlky a 15 minut 
do centra Prahy

v přímém sousedství bioparku Řepora, 
Prokopského a Dalejského údolí

výhodný splátkový kalendář

Timber Praha – první udržitelná dřevostavba 
bytových domů v Praze s PENB v kategorii A

 Arcus City
stavíme váš nový domov

210x144_UBM_Arcus_City_STOP_STODULECKY_2.indd   1 15.09.2023   10:46:24



tel. 235 011 217 • www.praha13.cz • PROSINEC 2023 23

arcus-city.cz+420 221 111 916

sleva na vybrané byty až 938 000 Kč

kvalitní bydlení v nové a klidné městské čtvrti 
v Praze 5

minuta na metro Stodůlky a 15 minut 
do centra Prahy

v přímém sousedství bioparku Řepora, 
Prokopského a Dalejského údolí

výhodný splátkový kalendář

Timber Praha – první udržitelná dřevostavba 
bytových domů v Praze s PENB v kategorii A

 Arcus City
stavíme váš nový domov

210x144_UBM_Arcus_City_STOP_STODULECKY_2.indd   1 15.09.2023   10:46:24

STALO SE V PROSINCI

ODPOVÍDÁ PSYCHOLOG
Tichá domácnost
„Dobrý den, paní doktorko. Máme dlouholeté opakované spory s mojí  
dospělou dcerou. Myslím si, že je na mně drzá, to bych si já ke svojí mámě 
nikdy nedovolila. Rozhodla jsem se, že jí definitivně potrestám. Dokud  
se mi neomluví, nechci se s ní vidět, nechci s ní telefonovat ani smskovat. 
Tentokrát ten první krok já určitě neudělám. Zlobím se na ni a potrestám 
jí svým mlčením“.

„Dobrý den. V naší rodině nikdo s nikým nemluví. Bylo to tak vždycky, 
tak už se ani nedivím. Táta vždycky na všechny křičel, máma raději  
ustupovala. Rodiče se před dvěma lety pohádali s dospělým bráchou.  
Ten se urazil a odstěhoval se. Od té doby nikdo s nikým nemluví.“

Dobrý den. Ano, každý máme svoje představy o tom, jak by věci  
kolem nás měly fungovat. Většinou jiné než někdo druhý. A když  
jich nemůžeme dosáhnout po dobrém, můžeme to zkusit po zlém. 
Rozkazem, pláčem, uražením se nebo trestajícím mlčením... To jsou 
všechno manipulativní postupy, jak druhého dotlačit k tomu, aby bylo 
po našem. Konstruktivní postup dvou rozdílných názorů je otevřená 
komunikace. Každý mluví o svém názoru, nijak nevyčítá, nekritizuje 
názor druhého, jen sděluje svoje přání, svůj postoj. Konstruktivní  
řešení se nemusí hned najít, ale bez konfliktu se alespoň dozvíme,  
jakou má představu náš partner. 

Nevhodné postupy řešení sporu jsou útočné nebo uhýbající: 
 Ustupování bez sdělení vlastního názoru, aby nebyl konflikt, je nej-
hloupější varianta. Používají jí lidé, kteří sami sobě nevěří, bojí se kon-
fliktu. Většinou docílí jen toho, že si jich druhá osoba přestane vážit.

 Jak tedy obvykle sdělujeme nekonstruktivně vlastní názor? Slovním 
útokem, křikem, výčitkou nebo kritikou. Všem známá více či méně 
ostřejší výměna názorů. Nic moc příjemného, ale alespoň rovnocenné 
sdělení názoru.

 Horší varianta konfliktu je ironické zesměšňování. Zesměšňovaný 

je obvykle zmatený, zda má urážku vnímat jako humor. Jde o vý-
znamně agresivní postup.

 Nejagresivnější způsob konfliktu je trestné mlčení. Asi každý zažil 
situaci, kdy by si rád s partnerem něco vyříkal, ale on nastolí tichou 
domácnost. Nereaguje, odchází z místnosti, z bytu, z auta atd... Někdo 
vydrží mlčet, aby potrestal svého partnera, několik hodin. Jiný několik 
dní a znám i klienty, kteří svoje protějšky trestají mlčením i roky.  
Tichá domácnost je nejdestruktivnější a nejagresivnější nástroj mani-
pulace ve vztahu. Je to vyhýbání se otevřenému rozhovoru, odmítání 
řešení problémů. Mlčící partner používá tuto techniku vždy, když chce 
dosáhnout svého. Neodpovídá na dotazy, nezvedá partnerovi telefonní 
hovory, neodpovídá na smsky, neudržuje oční kontakt, někdy opustí 
společný prostor. Pro druhého je to opravdu zoufalá situace, uráží ho 
to, stresuje a často pod tak velkým tlakem nakonec on sám přijímá 
vinu za konfliktní situaci, omlouvá se, není si vůbec jistý, jestli to vše 
neudělal špatně on sám a ve vztahu klesá jeho sebejistota. Bohužel  
tím manipulátorovi potvrzuje, že jeho postup byl úspěšný. Ten ho 
příště rád znovu použije a víc a víc věří, že je v právu.

 Postupy, jak se vyhnout manipulaci ve vztazích, jsme se již zabývali 
mockrát. Nejefektivněji funguje asertivní komunikace – hlavní zásada: 
mluvím o svém pocitu a neodůvodňuji a neobhajuji, proč ho mám. 
Asertivní komunikace funguje skvěle i proti manipulativním postu-
pům a používá i různé techniky. Jen je mnohem těžší jí používat  
v manipulujícím prostředí. Je tedy lepší buď vztahově oba partneři, 
nebo alespoň jeden pracovat na změně komunikačních vzorců s od-
borníkem. Vnější nezaujatý pohled vždy situaci zpřehlední. Pama-
tujme, že není nejhorší se pohádat, ale nejhorší je spolu nemluvit. 

Všem čtenářům časopisu STOP přeji v předvánočním a vánočním 
čase co nejméně neshod a hádek a určitě žádné odcházení, urážení, 
nemluvení a tichou domácnost.  
 Hana Jenčová, klinický psycholog, 602 805 633, hanajencova@seznam.cz, www.jencova.cz

Vánoční přání
Člověk je tvor společenský, a i když nám to tak občas nepřipadá, kon-
takt s lidmi je solí našeho života. Potřebu být si nablízku cítíme o to víc 
v právě probíhajícím čase adventu a vánočních svátků. Ne vždycky je to 
ale možné, neboť ti, které bychom chtěli vidět nebo obejmout, od nás 
bydlí na kilometry daleko, nezřídka i za velkou louží. Od druhé polo-
viny devatenáctého století nám  
alespoň trochu usnadňuje spojení 
s blízkými jednak vynález tele-
fonu a taky o něco poetičtější 
způsob – psaní pohlednic. Gene-
race dříve narozených považovala 
a leckdy stále považuje za napros-
tou samozřejmost k příležitosti 
narozenin, svátku, Velikonoc  
či právě Vánoc zasílat širší rodině 
a přátelům pohledy. Přeci jen  
pro ty mladší – hovoříme o ten-
kém tvrdém listu obdélníkového 
tvaru, který má z jedné strany  
obrázek a z druhé místo pro 
psaný vzkaz. Zpočátku sloužily 
pohlednice jako propagační materiál a první taková reklamní se objevila 
v roce 1872 ve Velké Británii. Fotografie nově postavené Eiffelovy věže 
v letech 1889-1890 potom daly podnět k mohutnému vydávání pohled-
nic obrázkových a na příštích sto let jim zajistily zlatý věk. O jejich ne-
smírné popularitě svědčí také fakt, že pro zálibu ve sbírání a studiu po-
hlednic vznikl pojem filokartie a vedle filatelie je jedním 
z nejrozšířenějších sběratelských koníčků. Oba tyto sběratelské obory se 
často propojují, neboť není šťastnějšího filokartisty než toho, který najde 
dobovou pohlednici se starou poštovní známkou, kterou může nabíd-
nout kolegovi filatelistovi. Postupný, ne snad zánik, ale odsun této 
formy komunikace na druhou až třetí kolej znamená datum 3. prosince 

1992. Mladý softwarový inženýr Neil Papworth odeslal tehdy ze svého 
počítače na mobil šéfa britského Vodafonu krátký text, ve kterém stálo  
Merry Christmas, tedy v překladu veselé Vánoce. A právě tento kratičký 
vzkaz označujeme za první krátkou textovou zprávu, neboli SMS,  
na světě. Ačkoli Neil nepovažoval tento akt za nějaký významný milník 
a znamenal pro něj pouze fakt, že software, na kterém se svým týmem 

více než rok pracoval, byl funkční, 
odstartoval zcela novou éru ko-
munikace. U nás jsme si museli  
na první textovku ještě čtyři roky 
počkat, a přestože rozmach nebyl 
tak raketový, pohybovaly se mezi-
roční nárůsty v řádu několika  
desítek milionů zpráv. Typickým 
rekordním obdobím bývaly vždy 
Vánoce a Nový rok. Například  
v roce 2000 se během vánočního 
týdne odeslalo na dvacet sedm 
milionů SMS. Však také jedním 
ze zásadních kritérií, podle kte-
rých se ještě před dvaceti lety po-
suzovaly mobilní telefony, bylo, 

jak pohodlnou mají klávesnici. Ovšem už i textovky jsou dnes vlastně 
babičky. Jejich postupný ústup ze slávy má na svědomí velká generační 
obměna mobilních zařízení a internetové messengery jako je WhatsApp, 
Viber, Messenger a mnoho dalších platforem. Tyto aplikace využívá  
celosvětově čtyři miliardy lidí, což se projevuje i ve statistikách, které 
ukazují postupný odliv SMS ve prospěch datových přenosů. 

Lhostejno, zvednete-li telefon, koupíte pohlednici s Ladovým obráz-
kem, nebo pošlete textovku či datovku. Důležité je, že někomu, kdo ne-
může lovit kosti z kapra a rozbalovat dárky s vámi osobně, dáte najevo, 
že (nejen) během nejkrásnějších svátků v roce na něj myslíte a že jej 
máte rádi. Andrea Říčková

ZD
RO

J: 
W

W
W

.K
IW

IFY
.N

L



PROSINEC 2023 • www.praha13.cz • tel. 235 011 21724

Vánoce to jsou tradice, rodina, splněné sny a taky čokoláda. Tohle všechno v sobě 
snoubí malá rodinná firma, která vzkřísila zašlou slávu kutnohorské čokolá-
dovny. Čokoládu Lidka milovali v období první republiky nejen Češi, ale i lidé do-
slova po celém světě. O tom, jak to bylo s pochoutkou, která se zrodila ve stejném 
roce jako naše republika, která přežila válku, aby se později stala majetkem 
všech, a nakonec upadla téměř v zapomnění, jsme si povídali s paní Ladou  
Bartošovou. V hlavě usměvavé mladé ženy se zrodil nápad obnovit tradici výroby 
a v letošním roce oslavila již pátou, veleúspěšnou sezonu.

Jak tedy vlastně začal příběh čokolády s obyčejným dívčím jménem,  
jejíž sláva se šířila, a díky vám se opět šíří, do celého světa?
Celá historie se začala psát v roce 1918, kdy pánové Koukol a Mi-
chera založili svou továrnu na cukrovinky. Dařilo se jim a velmi 
záhy začali své zboží exportovat třeba až do Jižní Afriky, Palestiny 
nebo Izraele. Jistě uznáte, že Koukol a Michera továrna na cukro-
vinky není dvakrát vhodný název pro zboží, které se prodává po ce-

lém světě, a tak oba dumali, jaké jméno pro svoje pamlsky využít. 
Dalo by se předpokládat, že vybrali jméno po manželce nebo dceři 
jednoho z nich. Ale tak to není. Jednoho dne přišel za panem Kou-
kolem účetní továrny a povzdechl si, že ho zase manželka poslala  
s jejich Lidkou na procházku. Pan továrník ho tenkrát soustrastně  
a po chlapsku nepoplácal po rameni, ale vykřikl: „Lidka, to je ono!“  
A měl pravdu. Jméno Lidka prostě přečtou všude na světě stejně  
a nikde ho nezkomolí. Čokoládová manufaktura svou činnost ne-
zastavila ani během druhé světové války, byť výroba byla značně 
omezená. Potom, co byla čokoládovna v roce 1948 znárodněna v ní 
původní majitel pan Koukol ještě chvíli působil, pak se ale rozhodl 
emigrovat. Výroba se začala omezovat a továrna o deset let později 
zanikla. V rámci vzniku specializovaných národních podniků se 
pod značkou Lidka, ovšem bez původních receptur, začaly čokolády 
a bonbóny vyrábět v Modřanech, v čokoládovně v nedaleké Velimi 
a v Dianě Děčín. Většinou výrobky Lidka byly podpultové zboží 
prodávané v Tuzexu a určené zejména pro export. To, co z kutno-
horské čokoládovny zbylo, odkoupilo po revoluci Nestlé. Čokoláda 
Lidka se léta nevyráběla a vypadalo to, že už se nejspíš nikdy vyrá-
bět nebude.  
Pak jste ale zakročila vy?
Trochu tomu pomohla náhoda. Já jsem zrovna pracovala na diser-
tační práci, která se zabývala divadelními hospodskými sály na čes-
kém venkově. Podklady jsem sháněla například i v kutnohorském 
archivu a tam jsem se dozvěděla, že ten archiv je vlastně bývalá 
hlavní budova čokoládovny. A protože mi v tu chvíli přišla čoko-
láda a bonbony daleko zajímavější než dokumenty do školy, začala 
jsem hledat podklady k tomuhle kutnohorskému pokladu. Zjistila 
jsem, že ta značka kdysi patřila opravdu k velmi slavným, rozhodně 
nejznámějším v Evropě a mně přišlo hrozně líto, že o takhle slavné 
místní značce vůbec nikdo neví. Uvědomila jsem si, že jsem kolem 

tohohle místa denně chodila s rodiči do školky a všichni tomu místu 
říkali Lidka a vlastně ani už nevěděli proč. Já jsem se tady narodila, 
tohle město mám moc ráda a cítila jsem potřebu to změnit. Tak jsem 
se nejdřív rozhodla jít cestou osvěty a založit muzeum o kutnohorské 
čokoládovně.
O muzeu říkáte, že je určitě nejmenší na světě. Co do prostoru to tak jistě 
bude. Ovšem na těchto pár metrech se dají nalézt opravdové poklady.
Máte pravdu. Oslovila jsem místní sběratele, exponáty získáváme  
ze soukromých sbírek, z bazarů i aukcí starožitností u nás i v zahra-
ničí. Expozice se neustále rozrůstá, měníme ji podle sezony, a protože 
jsme opravdu limitováni prostorem, její velkou část máme doma  
v ložnici.  Vidět tady můžete staré nádoby na kakao, historické 
formy a další předměty na výrobu čokolády, fotografie z továrny  
a rodiny pana Koukola, celou řadu reklamních předmětů. Taky je  
tady původní obrázek baculaté blonďaté holčičky, která dala čokoládě 
své jméno. Raritní je například sto let starý čokoládový medvídek,  
nevypitá čokoláda anebo poválečné tabulkové čokolády.
A pak se lidé začali ptát, proč neobnovíte taky přímo výrobu čokolády?
Ano. A pak se nám v roce 2017 podařilo získat ochrannou známku 
Lidka a jako dárek ke sto letům od založení republiky a čokoládovny 
jsme v roce 2018 vyrobili naši první čokoládu. Po šedesáti letech  
od uzavření továrny se nám tak podařilo výrobu čokolády v Kutné 
Hoře zase obnovit. V místě bývalé manufaktury je nová zástavba  
a snad i díky nám se zde jedna ulice jmenuje Za Lidkou. Hřeje nás,  
že se sem tohle jméno vrací a že už skoro všichni zase vědí proč.  
Navíc jsme se rozhodli, že budeme podporovat a propagovat další 
české výrobce bean-to-bar čokolád. Tenhle termín pochází z anglič-
tiny a znamená od bobu po tabulku. Výrobci takových čokolád jsou 
tedy přítomni během celého procesu výroby, od výběru kakaového 
bobu až po ruční zabalení čokolády. Protože si myslíme, že je to 
správná cesta a čokoládu milujeme, v našem obchůdku a na e-shopu 
koupíte kromě naší čokolády i produkty minimálně pěti dalších čes-
kých firem. Na příští podzim chystáme velký festival čokolády tady  
v Kutné Hoře, kde budou zastoupeni právě tito výrobci. Cílem bude 
seznámit laickou i odbornou veřejnost s tím, že bean-to-bar výroba  
je lepší. Součástí samozřejmě bude ochutnávka všech nabízených pro-
duktů. Jsem přesvědčená, že stejně tak jako Češi umí v minipivovarech 
vyrobit skvělé pivo, dokáží vykouzlit i fantastickou čokoládu.
Když jsme u té výroby, jak se taková čokoláda vyrábí?
Alfa a omega všeho je kvalitní vstupní surovina, v našem případě tedy 
kakaový bob. Buď si necháváte vzorky k ochutnání posílat, nebo 
přímo navštívíte místo, kde se pěstují. My získáváme boby od farmářů 
z Belize, Dominikánské republiky, Ekvádoru a Guatemaly. Když 
máme boby pohromadě, je potřeba je důkladně a samozřejmě ručně 
vytřídit tak, aby mezi nimi nebyl žádný naklíčený nebo dokonce na-
hnilý kus a čokoláda pak byla opravdu kvalitní. Tyhle krasavce potom 
rozdělíme podle velikosti, protože se potom praží, tak aby jeden nebyl 
málo a druhý zase moc. Boby z jednotlivých plantáží se mohou buď 
smíchat dohromady, pak vznikají takzvané blendy. My ale vyrábíme 
„jednoplantážní“ čokolády. Chceme lidem ukázat, že každá země  
má svoji chuť i vůni a když vám zachutná čokoláda vyráběná z bobů  
z Belize, už ji příště vždycky poznáte. Po upražení se boby nechají vy-
chladnout, ve vakuu se odslupkují a jádřince, kterým se říká nibsy se 
dávají do velkých kamenných mlýnů. U nás meleme podle původních 
starých receptur něco přes devadesát hodin a v průběhu mletí přidá-
váme cukr, sušené mléko, případně různé příchutě. Potom ohromné 
čokoládové placky odpočívají podobně jako třeba sýry. Po čtrnácti 
dnech placky rozbijeme na kostky, které se potom temperují, aby se 
dosáhlo správného propojení krystalů tuku a cukru, přechází různými 
tepelnými mosty, protože každá čokoláda – mléčná, tmavá potřebují 
tu temperaci jinak. Že se taková temperace provedla správně, dokazuje 
výsledná tabulka čokolády, která by měla být krásně hnědá bez šedi-
vých fleků, hladká a jemná a při zlomení v ní nejsou žádné hrbolky  
a bubliny. Tento celý proces zabere asi tři, čtyři měsíce. Pak zbývá 

Lada a továrna na cokoládu



tel. 235 011 217 • www.praha13.cz • PROSINEC 2023 25

tabulku čokolády za-
balit. Na to žádný stroj 
nemáme, jedině naše 
ruce. Inspiraci opět 
nacházíme v původ-
ních obalech. Dodržu-
jeme historický tvar, 
takovou tu macatou 
čtvercovou čokoládu 
zabalenou ve zlatém 
staniolu a vloženou  
do krabičky, na které  
je jméno Lidka  
a starý kutnohorský  
městský znak.
Hovoříte o původních  
recepturách a postupech.  
Jak jste se k nim dostala?

Zakladatel továrny si svoje know-how před emigrací pečlivě ukryl. 
My víme, že to bylo tady v Čechách, víme, kde a do čeho tyhle vzácné 
dokumenty uložil. Jenže dům už dávno někdo prodal a věci v něm 
uložené vyházel, takže se k nim nejspíš už nikdy nikdo nedostane. 
Něco málo z technologických postupů, jako je třeba doba mísení  
a teplota pražení jsme dohledali v archivu. Něco jsme čerpali ze vzpo-
mínek pamětníků – zaměstnanců továrny. Jsme také v kontaktu s ro-
dinou původního pana továrníka. Jeho pra pra pra potomci jsou 
rozesetí po celém světě a jednou za rok se sejdou u nás na ochutnávku 
čokolády. To, že jim chutná, je pro nás jednak veliká odměna a taky 
obrovský závazek
Jak vypadá továrna na čokoládu dnes?
No, továrna, tak bych tomu úplně neříkala, jsme opravdu maličká ma-
nufaktura. V době první republiky, v době největšího věhlasu v továrně 
pracovalo třeba i pět set lidí. Dnes je nás asi čtyři a půl.  Tihle lidi 
zpracovávají jak administrativu, která je s tím samozřejmě spojená,  
výrobu čokolády a taky obstarávají muzeum včetně průvodcovství. 
Důležité je říct, že tady všichni umí udělat všechno, funguje tady  
zastupitelnost. Když je třeba vyrobit velké množství čokolády, tak se 
ale každý věnuje té části procesu, která mu jde nejlíp, aby to odsýpalo. 
 Někdo třeba perfektně umí třídit boby, další je mistr v temperování 
a jiný je profesionální balič výsledného produktu.  Každopádně 
všichni musí mít nachutnané naše čokolády, přesně znát jejich chuťový 
profil, musí umět poradit zákazníkovi, a navíc ještě znát kompletně 
všechny detaily z historie místní čokoládovny, to zvláště v případě 
toho průvodcovství.
Již v době svého vzniku za první republiky sbírala Lidka ceny v čokoládových 
soutěžích. Nyní je sbíráte i vy. Čím si to vysvětlujete?
Jednak dodržujeme ony standartní postupy. Díky době mísení je naše 
čokoláda velmi jemná. Zásadní je, že nás to celé prostě baví. Když 
něco děláte poctivě, s láskou, je to současně váš koníček, ta dobrá 
energie se do výsledku promítne. Čokoládu milujeme, baví nás experi-
mentovat, zkoušet nové receptury, které nemají v Evropě, a mnohdy  
i ve světě, obdoby a s těmi potom sklízíme mezinárodní úspěchy. 
Kromě toho, pan Koukol kdysi napsal Zlatá pravidla, tenkou knížku  
o tom, jak správně a úspěšně podnikat. My se jimi řídíme a bezvadně 
fungují.
Jak taková čokoládová soutěž vypadá a jaké medaile už jste si z nich přivezli?
Soutěž se jmenuje International Chocolate Awards. V předem určené 
zemi se sejde porota a ochutnává čokoládu.  Kritéria jsou velmi po-
dobná jako u hodnocení vína. Boduje se chuť, vůně, barva nebo tex-
tura. Pokud v evropském kole získá čokoláda třetí, druhé nebo první 
místo, postupuje do kola celosvětového. Není tady jeden ultimátní ví-
těz, soutěží se v několika kategoriích, a navíc se na jednotlivých příč-
kách může umístit více produktů. Hodnocení a pocit z čokolády je 
velice subjektivní, každému logicky chutná něco jiného. Pro nás je  
v tomto případě hlavně důležitá ta zpětná vazba od profesionálů, že to 
neděláme špatně. Úplně nejvíc jsou ale spokojení zákazníci. Dobrá čo-
koláda je prostě ta, která vám chutná, kritéria nekritéria. Hned ze za-
čátku jsme začali s výrobou velmi nestandartní sto procentní čokolády. 

Ta rozhodně není pro každého, je hodně hořká a silná a většině lidí 
prostě nechutná. Ve své kategorii ale získala na ICHA zlatou medaili 
a kategorie tmavá čokoláda to je, panečku, opravdu nad všechny ka-
tegorie.  Letos slavíme úspěchy s čokoládou s malinovicí, která po-
stoupila se zlatem do kola světového. Její kamarádka rumová 
postupuje ze stříbrného místa. My jsme ještě nikdy osobně na vyhlá-
šení nebyli, vždycky to naše malé Nagano sledujeme s kolegy a kama- 
rády on-line. Letos jsme ale celosvětové finále navštívili. V lis topadu  
jsme se vypravili do italské Florencie a spojili tak příjemné s příjem-
ným. Nejenom že jsme se pokochali kolébkou renesance, ale naše 
dvě čokolády si odvezly obě dvě shodně stříbrné medaile. 
Jaké výrobky nejen soutěžím, ale zejména lidem, nabízíte?
Naše stálé portfolio čítá asi dvacet čtyři druhů produktů. Najdete  
tu průřez od bílých přes mléčné k tmavým čokoládám s vysokým  
podílem kakaa. Kromě toho vyrábíme sezonní série – na podzim  
čokolády s alkoholem, v období Vánoc s různými kořeními a na jaře 
svěží květinové příchutě. Dát si tady můžete horkou čokoládu nebo 
lanýže.
Jak byste shrnula svoji cestu za splněným snem?
Ta cesta ale dozajista ještě nekončí.  Když jsme začínali, lidi sice 
byli rádi, že se snažíme připomenout historii značky, ale nikdo nevě-
řil, že se tady udržíme. Tisíckrát jsme slyšeli, jestli radši nechceme 
prodávat hot dogy. Lidé v našich začátcích nebyli zvyklí si za kvalitní 
potraviny připlatit. Od doby, co jsme otevřeli, každý, kdo přijde,  
u nás může všechno ochutnat. Máte tak jistotu, že si neodnesete 
něco, co vám nechutná. Zákazníci ze začátku ochutnali a s poznám-
kou, že je to dobré, ale drahé, odcházeli pryč. Naštěstí se to začalo 
postupně překlápět. Lidi se začali vracet s tím, že po ochutnání 
ručně vyrobené čokolády z kvalitních surovin, jim prostě ta ze super-
marketu nechutná. Dneska máme poměrně široké spektrum stálých 
zákazníků, dalo by se říci, že jsou naše širší rodina.  Rádi se k nám 
vrací, s mnohými si tykáme, odrostlo tady pár dětí.  Dokonce jeden 
chlapeček odjel přímo odsud ještě v bříšku do porodnice a první  
vycházka v kočárku vedla rovnou sem. 
Za dveřmi jsou Vánoce, které jsme v úvodu zmínili jako nadřazené slovo,  
ke všemu, o čem jsme spolu dnes mluvili. Jak se na ně těšíte a jak u vás  
vypadají?
Období před nimi je velmi hektické, výroba jede čtyřiadvacet hodin 
denně na tisíc procent. Tak jsem ráda, že děti mají babičku, která jim 
aspoň ukáže, jak se peče cukroví.  Štědrý den máme zavřeno a uží-
váme si ho jako každá rodina. Jdeme s dětmi na procházku, nakrmit 
zvířátka, prohlédnout si slavnostně oblečené město. Ale víte co?  
Oni ti naši zákazníci vědí, kdy se vracíme z odpolední mše, čekají 
před krámkem, jestli prý si s nimi nedáme aspoň horkou čokoládu. 
 Tak si dáme čokoládu, popřejeme hezké svátky a jdeme domů  
čekat na Ježíška. Silvestra pak trávíme s kolegy, protože máme při-
bližně stejně staré děti, na chalupě. Tak sice nejsme v práci, ale přes 
to jsme spolu. A nejen tihle moji kamarádi dobře vědí, jakým dár-
kem mi udělají největší radost – čokoládou.  

Bližší informace na www.chocomuseum.cz.                          Andrea Říčková 



PROSINEC 2023 • www.praha13.cz • tel. 235 011 21726

TOULKY

Za dalšími památnými stromy 
Tentokráte se vydáme za památnými stromy na Prahu 9. Dojedeme 
na stanici metra C Střížkov a vystoupíme východem k hlavní silnici, 
kde se dáme vlevo podél silnice po žluté. Po chvilce zahneme po 
žluté do upraveného parku Přátelství s vodními plochami, kolem 
bronzové sochy básníka Jiřího Wolkera od akademického sochaře 
Miloslava Šonky, kolem restaurace Parčík, kde je příjemné posezení. 
Cestou se pokocháme vysázenými stromy, květinami, odpočinkovými 
místy. Půjdeme kolem prosecké sokolovny, u níž je jedna z několika 
informačních tabulí naučné stezky, ze které se dovíme, že v roce 1942 
v přilehlém kuželníku byly schované padáky parašutistů skupiny  
Antropoid, jež měla za úkol provést atentát na říšského protektora 
Reinharda Heydricha. Schovávali se zde i oba parašutisté Jozef  
Gabčík a Jan Kubiš. Vysočanská sokolská jednota byla do odboje  
zapojena od samého začátku války. Téměř všichni byli za stanného 
práva po atentátu popraveni. Po žluté dojdeme k trojlodní románské 
bazilice sv. Václava na Proseku. Podle pověsti ji založil Boleslav I. 
roku 970. Proběhlo zde několik úprav, například po roce 1471  
gotická přestavba, v 18. století byla nad kněžištěm postavena hrano-
lová věž. V roce 1770 byla zřízena nová sakristie za oltářem a rozší-
řena okna, tyto zásady však narušily stabilitu, a proto byla k zavěšení 
zvonů vybudována v roce 1783 na přilehlém hřbitově samostatně sto-
jící zvonice. Románská bazilika spolu se zvonicí a hřbitovem tvoří 
hodnotný soubor architektonických a umělecko-historických kvalit. 
Z druhé strany na svahu pod zvonicí stojí tři sochy od Zuzany Číž-
kové Madony ze tří materiálů – mramoru pískovce a žuly. Pod koste-
lem roste první památný strom na dnešní trase, a to lípa malolistá. 
Sejdeme dolů na prostranství bývalé prosecké návsi, kde je dole in-
formační tabule o tomto pěkném místě. Za tabulí vidíme viniční 
sloup, nahoře je opravená socha Pieta, dole je pomník obětem válek. 
Viniční sloup byl znamením viničního práva. Stával na hranici mezi 
Prosekem a Libní u silnice nad vinicí Máchalka, kolem které pů-
jdeme. Dole u hlavní silnice opustíme žlutou a jdeme doprava dolů 

Proseckou. Můžeme se kochat pohledy na Prahu. Za vinicí Máchalka 
zahneme vlevo k bobové dráze, kde je další informační tabule o vini-
cích kolem. Víno se zde pěstovalo dávno před Karlem IV., již za 
vlády Vladislava I., který svojí darovací listinou kladrubskému kláš-
teru daroval zdejší vinice. Dnes má jméno po posledním majiteli  
Josefu Máchalovi. Po jeho smrti zde byl meruňkový sad. Dnešní vi-
nice se zrodila v roce 1996 díky vinařskému družstvu sv. Václav. První 
sklizeň proběhla v r. 2000. Pěstuje se zde osm odrůd révy, například 
Rulandské bílé, Rulandské modré, Muškát moravský. Vína patří kva-
litou mezi naše nejlepší. Projdeme kolem bobové dráhy a dojdeme  
na parkoviště, které projdeme a vstoupíme do lesa. Na rozcestí odbo-
číme vpravo kolem oploceného kynologického cvičiště. Touto širší 
páteřní cestou jdeme stále dolů až vyjdeme na křižovatku se zahrád-
kami a zde se dáme doprava ulicí Na Labuťce I. U hlavní silnice od-
bočíme doleva cestou s červeným zábradlím, vlevo k semaforům.  
U semaforů míříme vlevo a procházíme ulicí Pod Labuťkou. Vlevo  
za garáží v prostoru bývalého dětského hřiště roste další památný 
strom, dub letní. Roste pod vrchem Labuťka, kde také bývaly vinice. 
Na konci ulice jdeme doleva podél výpadovky, pod železničním mos-
tem, za ním hned doleva, přes lávku přes Rokytku, za ní doleva po 
cyklostezce A 26 proti proudu Rokytky. Vlevo mineme bývalou vi-
niční usedlost Kolčavka. Majitelé se zde střídali. Jeden z posledních 
majitelů hrabě Deym zahájil velkou přestavbu na šlechtické sídlo, 
Ubellim v ní pokračo-
val a kolem založil zá-
mecký park. Generál 
Thomas of Brady park 
přebudoval. Citlivým 
zásahem rozdělil tok 
Rokytky do několika 
ramen s jezírky a park 
předělal na anglický. 
Bohužel sídlo prodal 
náhodnému kupci, 
který nechal vše napo-
spas osudu. Ve 30. le-
tech 19. století ho 
koupil bohatý měšťan 
Hlasivec, který mu 
chtěl znovu vrátit její 
lesk. Jeho dcera v ob-
nově pokračovala,  
zřídila zde centrum 
tehdejší vlastenecké 
kultury. Dnes je v části 
soukromé hasičské 
muzeum. Za ní do-
jdeme k torzu železničního viaduktu po levé i pravé straně. Byl  
na odbočné trati Lysá nad Labem – Praha. Stále jdeme rovně proti 
proudu Rokytky, dojdeme k mostu, kde je turistický ukazatel Mlýn  
v Podviní. Kromě mlýna, který vidíme za mostem, tu stávala tvrz  
a poplužní dvůr. Je o nich písemná zpráva z dob Jana Lucembur-
ského. Tvořily základ osady Podviní. Po třicetileté válce z osady zůstal 
jen mlýn a kousek usedlosti. Dnes je zachovalý, opravený v nové zá-
stavbě. Na pravém břehu je dosud náhon, kolem kterého půjdeme.  
I zde je naučná tabule. Od mostu pokračujeme rovně po modré stále 
proti Rokytce až k hlavní silnici Sokolovská, kterou přejdeme. Proti 
nám je budova TJ Praga s restaurací a sportovním areálem. Před ní 
stojí socha Vincence Makovského - Průmysl. My jdeme rovně zelení 
až k můstku, který přejdeme a pokračujeme rovně ulicí Mlékárenská. 
Po levé ruce je Domov seniorů. Dojdeme k Lidlu před ním odbočíme 
doprava nahoru po schodech a jsme u zdi anglického gymnázia, kde 
roste malolistá památná lípa svobody. Byla zasazena 27. října 1928  
v předvečer 10. výročí vzniku ČSR. Sazenici pořízenou nákladem 
majitele restaurace U lípy zasadili žáci vysočanské školy za účasti 
představitelů vysočanské radnice. Od lípy sejdeme vlevo dolů k metru 
Vysočany nebo můžeme za odměnu posedět v restauraci Na Radnici. 
Dnes máme v nohách asi 6,5 km. Zdrávi došli!  
 KČT, odbor Praha – Karlov, oddíl TurBan, Marta Kravčíková



tel. 235 011 217 • www.praha13.cz • PROSINEC 2023 27

KD Mlejn, z.ú., Kovářova 1615/4, 155 00 Praha 5 • Recepce: v pracovní dny od 14.00 do 18.00 (mimo školních prázdnin) • Pokladna: vždy hodinu před představením  
• E-mail: info.mlejn@gmail.com • Web: www.mlejn.cz • Grant poskytla městská část Praha 13

DĚTI
  3. 12.   ne   17.00 Teatro Piccolino: Žertem s čertem 
Bylo nebylo... za sedmero horami, sedmero řekami a sedmero vesnicemi se v jedné  
malé vesnici potuloval malý čertík. Dováděl, běhal, skákal, hrál si s ohněm a nevěděl  
si se sebou rady. Až zapomněl cestu zpátky do pekla. Veselá taškařice s mikulášským 
překvapením pro všechny andílky i malá zlobidla.

  5. 12.   út   16.30 a 17.30            Mikulášská nadílka s Lučinkou 
Lučinka si pro vás připravila malé Mikulášské představení v kavárně KafeMlejnek.  
Zatančí a zazpívají pro vás andělé i čerti, Mikuláš přinese dárky. Rodiče si mohou objednat 
osobní předání vlastního balíčku pro své ratolesti. Více informací na www.fslucinka.cz.  

10. 12.   ne   15.00 a 16.30            Cirkusový workshop pro děti a rodiče 
Láká vás vyzkoušet si závěsnou akrobacii na šále, žonglování s nejrůznějšími žonglátky 
jako jsou kruhy, míčky a kuželky nebo vás zajímá balanc na kouli, válci či rola-bolu?  
Pak je tenhle cirkusový workshop právě pro vás. Všemi disciplínami vás provedou naši 
zkušení lektoři.

17. 12.   ne   16.00            Studio Damúza: Ovečka betlémská 
Vánoční zázrak očima chundelaté ovečky a starého pastýře. Loutková hudební pohádka  
o kouzlu Vánoc pro všechny od 4 let.

DIVADLO
7. 12.   čt   19.30 Andrea Miltnerová: The Power Game 
Britská tanečnice a choreografka Andrea Miltnerová a mexická herečka Sofía Leyva- 
Mayorga provokují divákovu představivost na téma kam až může dojít manipulace. 

8. 12.   pá   11.00 Lučinka pro seniory: Putování do Betléma
Lučinka si připravila vystoupení speciálně (ale nejen) pro naše milé seniory, při kterém  
se společně naladíme na advent. Během hodinového programu se společně vydáme  
na putování do Betléma. Zvýhodněné vstupné pro seniory 50 Kč. 

9. 12.   so   16.00 Vánoce s Lučinkou 
Zveme všechny do Mlejna na tradiční pořad Vánoce s Lučinkou, během kterého  
se společně naladíme na advent. Přidejte se k nám při koledování či putování  
do Betléma. Zatančí skupiny od Kominíčků po Sedláky, zahraje nám Muzička.

KONCERTY
pá 15. 12. a čt 21. 12.      19.30            Radůza 
Jedinečná a originální písničkářka čerpající inspiraci především z české tradice.  
Na kontě má řadu úspěšných sólových alb, která bez jakékoli reklamy lámou  
rekordy v prodejnosti, je držitelkou několika zlatých Andělů a bodovala také v anketě 
Zlatý slavík. 

19. 12.   út   18.00            Varhanní adventní koncert v kostele sv. Jakuba 
                                                  Staršího 
Koncert klasické hudby v podání operní pěvkyně Lucie Silkenové, která ke spolupráci 
tentokrát přizvala varhanici Lindu Juránkovou a saxofonistu Pavla Škrnu. V programu 
zazní skladby a písně českých i evropských mistrů od baroka až po současnost v úpravě 
pro varhany, zpěv a saxofon.  

22. 12.   pá   19.30 Wanastowi Vjecy 
Tradiční koncert v podání kapely Wanastowi Vjecy nebude ve Mlejně chybět  
ani tento rok.  

27. 12.   st   19.00 Robert Křesťan a Druhá Tráva 
Každoroční koncert legendy folk, country a bluegrassové scény.

RŮZNÉ
5. 12.   út   14.00 Retrokavárna pro seniory 
Retrokavárna je místem pro setkávání, vzpomínky, nová přátelství i zajímavá  
témata. První úterní odpoledne v měsíci se naše foyer otevírá seniorům,  
pro které je připravené posezení u kávy doplněné o přednášku nebo diskusi  
na aktuální téma. 

16. 12.   so   16.00 a 18.30 Belly Habibi: Vánoční orientální show 
Vánoční show skupiny orientálního tance Belly Habibi z DDM Stodůlky.

 
Více informací o pořadech, vstupenkách nebo kurzech najdete na www.mlejn.cz  
nebo na www.facebook.com/kdmlejn.  

Vstupenky lze zakoupit prostřednictvím portálu GoOut na našich webových  
stránkách nebo na www.goout.net. 

PROGRAM KLUBU MLEJN

Světové melodie ve Mlejně
Novoroční koncert pod taktovkou dirigenta Martina Šandy rozezní 
sál KD Mlejn 18. ledna 2024. Komorní seskupení orchestru Bohe-
mian Symphony Orchestra Prague v průběhu večera nabídne nejzná-
mější skladby světových mistrů jako je Malá noční hudba Wolfganga 
Amadea Mozarta, Ave Maria Franze Shuberta, Čtvero ročních dob 

Antonia Vival-
diho nebo symfo-
nickou báseň  
Vltava z cyklu 
Má Vlast Bedři-
cha Smetany  
či árii Měsíčku  
na nebi hlubo-
kém z opery  
Rusalka Anto-
nína Dvořáka. 
Melodie v podání 

špičkových muzikantů Bohemian Symphony Orchestra Prague 
umocní svým zpěvem sopranistka Lucie Silkenová.

„Po úspěšném koncertu filmové hudby, který jsme uvedli na konci 
října, přidáváme další symfonickou lahůdku. Tentokrát se jedná o vý-
běr nejznámějších klasických melodií v úpravě pro komorní orchestr. 
Věřím, že Bohemian Symphony Orchestra Prague známý svou boha-
tou spoluprací s velkými rockovými hvězdami, osloví nové posluchače, 
kteří na podobné koncerty chodí jen výjimečně,“ dodává ředitelka  
KD Mlejn Dagmar Bednáriková. 

Bohemian Symphony Orchestra Prague má pod vedením Martina 
Šandy na kontě nespočet úspěchů. Mezi ty největší patří evropská 
turné s rockovými legendami jako jsou Deep Purple, Nazareth nebo 
Uria Heep. Pochlubit se může také spoluprací s britskou kapelou 
Kosheen, houslistkou Vanessou Mae, zpěvačkou Sarah Brightman, 
operním pěvcem José Carrerasem či trojnásobným držitelem cen  
Grammy Michaelem Bublé. „Bohemian Symphony Orchestra Prague 
je v první řadě privátní orchestr. Narozdíl od státních podniků se sna-
žíme oslovit co nejširší publikum a programy každého koncertu jsou 
podle toho vždy pečlivě připravované,“ dodává ředitel a šéfdirigent 
Martin Šanda. 

Kompletní program Novoročního koncertu včetně možnosti rezer-
vace vstupenek najdete na www.mlejn.cz.  Eva Roškaňuková

Vánoce s Lučinkou 
Lučinka má v prosinci napilno. Letos ji můžete potkat v úterý 5. pro-
since v kavárně KafeMlejnek při Mikulášské nadílce, kde si rodiče  
mohou objednat osobní předání vlastního balíčku pro své ratolesti.

Ve středu 13. prosince se uvidíme na radnici, kdy si připomeneme  
postavu svaté Lucie. A samozřejmě všechny zveme na tradiční Vánoce  
s Lučinkou v sobotu 9. prosince. Letos jsme si pro vás kromě hlavního 
pořadu připravili také jedno dopolední představení již v pátek 8. pro-
since, které ocení především senioři. Během hodinového programu se 
společně vydáme na Putování do Betléma. V sobotu již můžete zhléd-
nout kompletní vystoupení, během kterého se představí taneční sku-
piny od Kominíčků po Sedláky, zahraje jim k tomu Muzička. Obě 
akce jsou vhodné pro všechny věkové kategorie. Šárka Křížková



PROSINEC 2023 • inzerce@praha13.cz • tel. 235 011 22928

INZERCE

OPRAVY TELEVIZORŮ  
I V BYTECH ZÁKAZNÍKŮ

DVD, CD, VIDEO, malé spotřebiče

777 606 707     Josefkoubek@seznam.cz  

Po předložení tohoto inzerátu po Praze 13 sleva 50 % na první dopravu

BLAHOPŘEJEME

SLUŽBY

 KPK  Podlahy     Zděnek  Veselý
kladení podlah, PVC, vinylové podlahy,  

parkety, dřevěné podlahy
Kocianova 1586, Praha 13            Tel. 602 340 495                  

E-mail: vesely-kpk@volny.cz

www.usakcistenikobercu.cz

Ceny z roku 2022

 o Dne 1. 12. 2023 oslaví  
krásné 70. narozeniny pan  
Milan Hřebejk, bývalá opora 
stodůleckého fotbalu. Milý 
Gigiši, přejeme Ti hodně zdraví, 
štěstí, lásky a pevné nervy  
s námi. Za rodinu ze Stodůlek  
a Suchdola Věra a Martin. 

 o Dne 9. 11. 2023 
oslavila paní Otilie  
Winklerová oslavila 95 let.  
Hodně zdraví, štěstí  
a pohodu přeje Bety  
s rodinou. 

 o Dne 20. 12. 2023 oslaví manželé Pomahačovi 
55 let od uzavření sňatku. Přejeme hodně zdraví. 
Dcera Jana s rodinou a syn Petr s rodinou. 

 o Instalatérské práce Haluška – montáž, voda, plyn, 
kanalizace, topení malé i větší opravy. Tel. 602 934 126.

 o Malování, štukování, kompletace nábytku  
a drobné práce. Tel. 603 305 211, Seher,  
f.seher@seznam.cz.

 o Levné opravy praček a prodej opravených.  
Likvidace zdarma. PO-PÁ 9-21 hod. Tel. 603 878 406.

 o Nabízím malířské práce, štukování stěn  
i stropů. Tel. 606 227 390, jsaifrt@seznam.cz.

 o TRUHLÁŘSKÉ PRÁCE – nábytek na míru, vestavěné 
skříně, kuch. linky, výměna kuchyňských dvířek  
a pracovních desek, úpravy a opravy nábytku.  
Tel. 605 437 971.

 o OPRAVY AUT. PRAČEK – EXNER. Tel. 608 928 283.

 o RIZIKOVÉ KÁCENÍ, ŘEZ, OŠETŘOVÁNÍ STROMŮ. 
ÚDRŽBA ZAHRAD. Tel. 606 662 223, 723 899 561. 

 o Malba místo tapet – trhání tapet, štukování, 
malování a lakýrnické práce. Tel. 602 945 537. 

 o ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE ERBEN: nová el. vedení 
pro zásuvky, světla, rekonstrukce elektřiny, 
revize elektro zařízení. www.elektrikarerben.cz,  
tel. 604 516 344.

 o ŠICÍ STROJE – opravy u zákazníka – Petr Meyer. 
Tel. 211 148 037, 603 341 927. 

 o Malování, štukování, tapetování, lakování  
(okna, dveře, topení, zárubně, umakartová jádra,  
koupelny, WC), vč. hr. úklidu a so + ne. Tel. 603 221 653. 

 o  ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE, NONSTOP OPRAVY, 
MONTÁŽ, REVIZE, VÝMĚNA DIGESTOŘÍ.  
TEL. 602 976 979, NEŠPOR. 

 o Nabízím strojové čištění koberců, sedaček  
a křesel, spolehlivé mytí oken. Provádíme v domácnos-
tech, firmách, školách apod. David Burian,  
tel. 773 540 170, info@dbuklid.cz. 

 o ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE, OPRAVY ZÁSUVEK, světel, 
jističů, připojení spotřebičů, sporáky, digestoře, varné 
desky, rekonstrukce elektroinstalací. Tel. 604 794 209. 

 o Instalatérské práce Samek (voda) – opravy 
a montáže vodovodního a odpadního potrubí, výměny 
baterií, WC, připojení myček, praček i další drobné 
práce. Tel. 606 813 162, e-mail: veny.super@seznam.cz.

 o Instalatérské práce. Čištění odpadů a kanali- 
zace. Tel. 604 490 775. 

 o Stavební práce Smítka: rekonstrukce bytů,  
byt. jader, elektroinstalace vč. revize, instalatérské 
práce, podlahy, obklady, dlažby, štukování a stěrkování 
panelů, malování bytů. Informace: M. Smítka,  
mob. 603 487 383, e-mail: mirsmit@volny.cz.

 o Rekonstrukce bytových a nebytových prostor, 
www.dmstavby.cz, michaeldrdlicek@gmail.com. 
Tel. 602 291 737. 

 o Zpracování účetnictví, personalistiky, daňová evi-
dence, zastupování na úřadech, osobní návštěva u klientů. 
Praxe, kvalitně a za přijatelné ceny. Tel. 731 515 392.

 o Malování, lakování, tapety, štuk, stěrkování, 
fládrování, tel. 736 691 087, www.malirina.cz. 

 o ADVOKÁT Marek Konečný - nabízí právní služby 
téměř všeho druhu. Tel. 777 010 051.

 o Montáže klimatizací a TČ do bytů, RD, kancelá-
ří (Samsung, Daikin, Sinclair). Provádím opravy, 
servis, revize, el. práce. Martin Humpolec,  
tel. 777 989 729, e-mail: humpi@seznam.cz,  
P-5 Velká Ohrada.

 o Interiérový designer Zuzana Podrazilová.  
Návrhy interiérů, nábytku, vizualizace a odborná pomoc 
při realizaci. Tel. 737 111 000, www.suzidesign.cz. 

 o Hodinový manžel Honza - drobné práce  
v domácnosti, tel. 792 930 776, e-mail: 
hodinovy.manzel.honza@seznam.cz. 

 o Instalatérské práce Masařík – plyn, voda,  
topení. Dodávky a montáže plynových spotřebičů.  
Veškeré instalatérské a topenářské práce. Revize 
požárních hydrantů. Tepelná čerpadla a solární  
systémy. Tel. 602 331 959.

 o Nabízím vám kadeřnické služby všeho druhu  
v prostředí vašeho domova a dle vašich časových  
možností. Volejte 774 901 193.    

 o Kvalitní kosmetické ošetření EXPRESKA  
za 550 Kc, objednávky na tel. 777 538 448. 

 o PEDIKÚRA – i v pohodlí domova, tel. 603 910 026.
 o FYZIOTERAPIE TAKÉ NA POJIŠŤOVNU - VOLNÉ 

TERMÍNY. Butovická 1040/31a (fotbalový areál  
Motorlet), tel. 732 294 333, www.moado.cz.  
Fyzioterapie MOADO - pomůžeme Vám od bolesti.

 o Servis plastových oken. Okna je nutno jednou  
za dva roky seřídit a promazat, jinak neplní svou funkci  
a dochází k vážnému poškození. Tel. 601 236 957,  
jirasek.servis@seznam.cz. 

 o Pedikúra, manikúra – nabízím služby domů. 
Mžiková, tel. 775 925 581. 

 o Návrhy bytových interiérů - dispozice, výběr 
nábytku, zpracování 3D vizualizace, bytový textil -  
od návrhu po realizaci. Tel. 777 023 023,  
interiery@michaelakopecka.cz.

 o OPRAVA ŽALUZIÍ - VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK - 
NOVÉ ŽALUZIE - SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH OKEN  
DVEŘÍ - SÍTĚ PROTI HMYZU. Tel. 733 720 950,  
pavel.janci@email.cz.

 o !! Odvoz starého nábytku na skládku. Stěho-
vání všeho druhu. Vyklízení sklepů, bytů, pozůstalostí 
atd. Naložíme a odvezeme cokoliv. Vše za rozumnou 
cenu. Volejte tel. 773 484 056.  

 o Hodinový manžel - montáž a demontáž  
kuchyní a nábytku, domácí opravy, případně 
výškové práce. Tel. 736 115 498.

ČALOUNICTVÍ U METRA HŮRKA
opravy čalouněného nábytku, židle, křesla apod.

Příjem zakázek tel. 604 648 199
Husníkova 2087     www.calounictvi-cepela.cz

ŽALUZIE • ROLETY 
•  SÍTĚ PROTI HMYZU • SEŘÍZENÍ OKEN

• VÝROBA • PRODEJ • MONTÁŽ • OPRAVY

• NÁHRADNÍ DÍLY • PORADENSTVÍ

777 208 491 • info@har.cz • www.har.cz

inz HAR_58x29_Stodulky_2023.indd   1 19.02.23   12:20

www.TVSERVIS.cz           Antény, STA, opravy TV
tel. 733 311 747

ÚKLIDOVÉ SLUŽBY
s 15 letou tradicí

pro: bytové domy, SVJ, správ. firmy a byt. družstva... 
... spolehlivost, zkušenost, vstřícnost ...

Dušan Procházka    Tel. 774 024 646
E-mail: dp.uklidysprava@seznam.cz

s 20 letou tradicí

Bezpečnostní
informační
služba 
Hledá do pracovního poměru:
UKLÍZEČKU, ZÁMEČNÍKA, KUCHAŘE, MALÍŘE,  
AUTOMECHANIKA, DOMOVNÍKA A ELEKTRIKÁŘE 

Do služebního poměru dle zákona č. 361/2003 Sb.:  
OSTRAHA OBJEKTŮ A PRACOVNÍK DOHLEDOVÉHO 
CENTRA, FINANČNÍ ÚČETNÍ, ADMINISTRATIVA

NABÍZÍME: 25 dnů dovolené, 4 dny zdravotního volna, 
v případě služebního poměru 30 dní dovolené,  
příspěvek na stravování a rekreaci, stabilní pracovní 
dobu, možnost ubytování

MÍSTO PRACOVIŠTĚ: Praha

KONTAKT: personal@bis.cz, tel. 224 235 496



tel. 235 011 229 • inzerce@praha13.cz • PROSINEC 2023 29

INZERCE

RŮZNÉ

BYTY

 o Doučuji anglický jazyk, zkušená učitelka.  
Tel. 722 651 695.

 o Sídlo v Praze pro OSVČ, s.r.o. od 149 Kč/měsíc. 
Tel. 728 991 247, IT: www.sidloprofirmupraha.cz.

 o Hodinář koupí staré hodiny, pánské mecha-
nické kapesní a náramkové hodiny. A též koupí staré 
loutky. Tel. 604 433 420.

 o Doučuji český jazyk - příprava na přijm. zkoužky  
a k maturitě. Zkušená učitelka. Tel. 607 510 795.  
Připravím i Ukrajince na zkoužku z českého jazyka.   

 o Doučím německý jazyk, tel. 602 686 499.

 o Koupím byt v Praze 5, přímo od majitele.  
Tel. 604 617 788.

 o Koupím byt, RD nebo chatu. I s věcným  
břemenem na dožití. Do 40 km od Prahy.  
Tel. 724 899 408.

ZAMĚSTNÁNÍ

 o Přijmu kadeřnici (ka) na živ. list. Tel. 728 995 661. 
 o Finanční správa, územní pracoviště pro  

Prahu 5, hledá nové zaměstnance do služebního  
poměru. Požadujeme min. středoškolské vzdělání  
s maturitou. Více informací, popřípadě zaslání CV  
na e-mail: sekretariat2005@fs.mfcr.cz, tel. 251 112 271 
nebo 251 112 303.

 o  Hledám spolehlivého, zdatného brigádníka  
i důchodce na úklid sněhu v P-13, 1 000 Kč  
za úklid, tel. 774 024 646.

 o Chcete finanční přilepšení? Nabízíme pozici 
správce v uzavřeném objektu, u Velkých Popovic, 
ve všedních dnech po pracovní době, v sobotu 
a neděli dohodou. Lehce dosažitelné vlakem, 
autobusem  z Prahy a okolí. Finanční  
ohodnocení sdělíme při osobním pohovoru.  
Volejte 777 038 000, pište gato@gato. 

 o Hledám za sebe záskok - učitel/ka angličtiny,  
ZŠ Praha 13, leden 2024, vhodné i pro studenty,  
tel. 776 131 375.

ŽALUZIE MIKULÍK
horizontálnívertikálnívenkovní žaluzie
sítě proti hmyzuvenkovní hliníkové rolety 
montáž těsnění, lamelové dveře 

čištění vertikálních žaluzií opravy žaluzií 
bezpečnostní dveře opravy a seřízení oken

Amforová 1885/44, Praha 5
Tel. 777 228 091 - celý den

e-mail: kovo-mikulik@seznam.cz

 

 

    REKONSTRUKCE BYTŮ, DOMŮ 
          KOUPELNY –  BYTOVÁ JÁDRA 
            ELEKTRO – VODA – TOPENÍ 

        773 245 245 
                             info@tomenbau.cz 
 

Ž A L U Z I E
Montáž a opravy, sítě proti hmyzu

AUTODOPRAVA
Dodávkami (místní i dálková)

BROUŠENÍ
Nožů, nerezu (leštění)

Tel. 251 619 721, 602 282 053
www.fakase.cz            pkase@o2active.cz

Fa Kaše

www.BYDLENIJERABEK.CZ

info@bydlenijerabek.cz
+420 739 034 488

NA ZASKLENÍ BALKONU
DO KONCE PROSINCE 2023

SLEVASLEVA  15%15%  

ZASKLENÍ BALKONŮ
ŽALUZIE, SÍTĚ A SUŠÁKY

BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE

REKONSTRUKCE KOUPELEN  
A KOMPLETNÍ PŘESTAVBY 

BYTŮ. 
KVALITNĚ A ZA ROZUMNÉ CENY.

Osobní cenová kalkulace  
a konzultace zdarma.

Tel. 777 317 278

Zastavte se u nás na pobočce, Po – Čt od 9.00 – 18.30 hodin.

Obchodní dům Luka, Mukařovského 1986/7, Praha 13
Jana Reifová, M 602 228 330, jana.reifova@generaliceska.cz

Mimořádná sleva až 30%  
na vybrané produkty

Zástupce ČP Distribuce a.s., dceřiné společnosti Generali České pojišťovny a.s.

Zastavte se u nás na pobočce, Po – Čt od 9.00 – 18.30 hodin.

Obchodní dům Luka, Mukařovského 1986/7, Praha 13
Jana Reifová, M 602 228 330, jana.reifova@generaliceska.cz

Mimořádná sleva až 30%  
na vybrané produkty

Zástupce ČP Distribuce a.s., dceřiné společnosti Generali České pojišťovny a.s.

Obchodní dům Luka,  
Mukařovského 1986/7, Praha 13
po, st 9-18 hod. 
út       9-16 hod. 
čt       8-17 hod.
pá      8-14 hod. 

Jana Reifová, M 602 228 330

jana.reifova@generaliceska.cz

Mimořádná sleva až 20 % na vybrané produkty

Instagram: ij_beauty_salon
Facebook: IJBeautysalon3

Služby
Ošetření aknózní pleti
Neinvazivní botox
Mikrojehličkování pleti a vlasů
BioRePeelCI3
Ošetření zralé pleti přípravky s 
24k zlatem

VÁNOČNÍ VOUCHERY V PRODEJI!

NOVĚ OTEVŘENÝ SALON

Kde nás najdete
Salon Gabriela,
Hábova 1567/14
2 minuty od zastávky 
metra Stodůlky
Telefon: 720 380 308

OD LEDNA 2024

CVIČENÍ PRO MAMINKY S MIMI 
věk: 0-18 měsíců

Neděle- T.J. Sokol Řeporyje - Jáchymovská 613
Středa - Sál FitMode - Lýskova 1462/22, Stodůlky

VŽDY V 9:00
CENA ZA POLOLETÍ: 3.900 KČ

MOŽNOST PLATBY NA SPLÁTKY

CVIČENÍ PRO MAMINKY S DĚTMI 
věk: 18 m - 3 roky

(podložku na cvičení s sebou)
Pátek - T.J. Sokol Řeporyje - Jáchymovská 613

Čtvrtek - KD Mlejn - Kovářova 1615/4

více informací a rezervace na:

Anna Procházková FitMode

720 339 474

OD LEDNA
2024

více informací a rezervace na:

Anna Procházková FitMode

720 339 474

CVIČENÍ PRO SENIORY

FULL BODY
CVIČENÍ PRO KAŽDÉHO
PO - T.J. Sokol Řeporyje

19:00 CENA: 150 Kč, podložku na cvičení s sebou
ÚT - Spolkový dům Stodůlky

CENA: 130 KČ
NE 14:30 - Sál FitMode - Lýskova 1462/22, Stodůlky

PO 18:00 - T.J. Sokol Řeporyje - malý sál

CVIČENÍ-PÁNEVNÍ DNO

NE 17:00 - T.J. Sokol Řeporyje
ST 18:00 - Sál FitMode - Lýskova 1462/22, Stodůlky

CENA/SENIOŘI: 180/150 KČ

Nušlova 2279 
P 5 - Nové Butovice
telefon 606 818 082
Po - Pá 14-19 hodin

půjčovna|servis|prodej|sjezdové lyže|běžky|snowboard
www. .cz

sjezdové lyže|běžky|
www. .cz

O P R A V Y  A  P R O D E J   J Í Z D N Í C H  K O L

půjčovna|servis|prodej|sjezdové lyže
www.

sjezdové lyže
www.

prodej|sjezdové lyže
SERVIS LYŽÍ 399,- 

půjčovnapůjčovna
SERVIS LYŽÍ

CYKLO_servis_Petr_187x15_zima.indd   1 11/13/15   3:56 PM

Nušlova 2279
Praha 5 - Nové Butovice

telefon 606 818 082
po            14-19 hodin
út-pá      14-18 hodin



PROSINEC 2023 • inzerce@praha13.cz • tel. 235 011 22930

INZERCE

Archeologická 2256, 155 00 Praha 5
www.ocluziny.cz   ocluziny

 Krásné Vánoce
Š Ť A S T N Ý  N O V Ý  R O K

23-11-15-inzerce-luziny-OC-187x129-01.indd   1 16.11.2023   9:48:17

10-12 h - prezentace o škole, průběh přijímacího řízení, aktivity školy, 
koncepce rozvoje kompetence k učení, práce školního poradenského centra 

12:15-13:50 h - ukázkové hodiny, práce s tablety a hlasovacím zařízením, 
biologické a chemické pokusy

14 h - testování IQ pro zájemce + Herní odpoledne - turnaj v piškvorkách, 
dámě, bridži a jiných deskových či logických hrách

Další informace – nová sekce FAQ – často kladené otázky, TV spot o ško-
le, online virtuální prohlídka školy, to vše na webových stránkách školy.

MG je jediné osmileté gymnázium v republice, které vzdělává výhradně mi-
mořádně nadané studenty, kterým poskytuje nadstandardní péči s přihléd-
nutím k jejich zvláštnostem a handicapům. Zřizovatelem školy je Mensa ČR.

Specifika školy: nižší počet studentů ve třídách; široká nabídka volitelných
předmětů, seminářů, jazyků a kroužků; spolupráce s VŠ; vlastní systém hod-
nocení – bodové a slovní; výuka některých předmětů ve výkonnostně nebo 
věkově rozrůzněných skupinách podle vědomostí a zájmů; rodinné prostředí; 
přátelské vztahy mezi studenty a pedagogy; nabídka přípravy na jazykové 
certifikáty; individuální vzdělávací plány; péče o studenty se specifickými 
poruchami učení aj.

Ve školním roce 2024/2025 otevíráme jednu primu (pro uchazeče z 5. tříd ZŠ).

MENSA GYMNÁZIUM, o.p.s.

Španielova 1111/19, PRAHA 6 – Řepy
WWW.MENSAGYMNAZIUM.CZ

257 328 786
731 460 907✆

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

6. 12. 2023 a 7. 2. 2024

pořádá pro uchazeče o studium 
ve školním roce 2024/2025 

VENKOVNÍ ŽALUZIEVENKOVNÍ ROLETY

VENKOVNÍ ROLETY 
NA CELÝ ŽIVOT
KONEC HORKA U VÁS 
DOMA A UŠETŘETE 
ZA VYTÁPĚNÍ

Pro více informací nás kontaktujte:
+420 271 742 002, almma@almma.cz

www.almma.cz

PANELÁKOVÉ STÍNĚNÍ

venkovní stínění       rolety do pergoly       bezpečnostní rolety
screenové rolety       rolety panorama       plisé       látkové rolety
rolety den a noc       horizontální žaluzie       vertikální žaluzie 

japonské stěny       rolety R-Lite       sítě proti hmyzu

POZOR! OD PROSINCE 2023 JSME NA NOVÉ ADRESE:
ANTALA STAŠKA 121/22, 140 00 PRAHA 4



tel. 235 011 217 • www.praha13.cz • PROSINEC 2023 31

 

PROGRAM KLUBŮ SENIORŮ

Klub seniorů I (pondělí 13 – 15.30 hod.)
Scházíme se ve velkém sálu v přízemí nové části Domu  
sociálních služeb Lukáš, Trávníčkova 1746, Praha 13.
Program připravujeme podle přání členů. Zájemci o členství 
v klubu se mohou osobně dostavit na naše pondělní zasedání.

Klub seniorů II (úterý 13 – 15.30 hod.)
  5. 12.    Povídání o sv. Mikuláši
12. 12.    Přijde mezi nás předseda výboru pro místní Agendu 21
19. 12.    Slavnostní ukončení roku 2023
Přeji všem příjemné a pohodové vánoční svátky.
Těším se na opětovné setkání 9. 1. 2024.
Alena Dušková, vedoucí klubu, tel. 606 589 929

Klub seniorů III (středa 13 – 15.30 hod.)
Členové klubu se schází v „malé“ klubovně v přízemí nové 
budovy DSS Lukáš, Trávníčkova 1746. Rádi si při hudbě  
zazpíváme, společně oslavujeme významné narozeniny  
našich členů a také si rádi povídáme. Můžete se přijít  
k nám do klubu podívat.
Anna Kubištová, vedoucí klubu, tel. tel. 723 355 250 

Senior klub X (středa 15 – 17 hod.)
Klub seniorů se schází pravidelně každou středu v Lukáši.
  6. 12.    Svatý Mikuláš
13. 12.    Josef Lada
20. 12.    Betlémy
27. 12.    Silvestr
Jaroslav Šikula, vedoucí klubu, tel. 603 461 311

Klub seniorů XI (pondělí 14 – 16 hod.)
Scházíme se každé pondělí od 14 do 16 hodin v nové klu-
bovně v přízemí přístavby DSS Lukáš, Trávníčkova 1746. 
V prosinci zveme všechny seniory z Prahy 13, kteří mají 
zájem o předvánoční naladění.
Sejdeme se 4., 15. a 22. 12. - Vyrobíme si ozdoby na Vánoce 
a při občerstvení si zazpíváme vánoční koledy. Nečleny  
prosíme o nahlášení předem!

Jana Patrmanová, vedoucí klubu, tel. 723 630 813

Klub seniorů XIII (pondělí 13 – 15 hod.)
Scházíme se každé pondělí v salonku restaurace Pod radnicí. 
Povídání při kávě nebo čaji a hraní společenských her. 
 

  4. 12.    Posezení v našem klubu při kávě a hraní 
               společenských her
11. 12.    Tvoření vánočních dekorací
18. 12.    Posezení s vánočním cukrovím

Helena Kubíková, vedoucí klubu, tel. 737 226 512

Klub seniorů a přátel Vidoule
Scházíme se každou první středu v měsíci od 14.30 hodin  
v restauraci U Petrů, Jindrova 280, Stodůlky.

František Voříšek, vedoucí klubu, tel. 251 622 283

Klub seniorů staré Stodůlky
Scházíme se každý čtvrtek od 14 hodin. Program přizpůso-
bujeme přání členů klubu, nechybí ani povídání u kávy.

Eva Leflerová, vedoucí klubu, tel. 732 135 014 

Cvičení FitMode pro seniory
Od ledna 2024 začínají nové pravidelné kurzy cvičení pro seniory. 
Cvičení je zaměřeno na zdravé fungování těla a mysli, udržení a zlep-
šení kondice, trénink rovnováhy a stability, posílení a protažení celého  
těla. Začínáme v neděli 7. ledna ve 14.30 - Sál Anna Procházková 
FitMode, Lýskova 1462/22, Stodůlky a v pondělí 8. ledna v 18.00 -  
TJ Sokol Řeporyje, Jáchymovská 613.

Rezervace a více informací na tel. 720 339 474, Facebooku  
a Instagramu Anna Procházková FitMode. Anna Procházková

Blahopřání k diamantové svatbě
  

Dne 26. října 1963 byli oddáni na Městském národním výboru  
v Karlových Varech manželé Hana a Stanislav Čeleďovi z Prahy 13.

Svůj slavnostní den a 60 let společného života si přišli připomenout 
v pátek 3. listopadu za účasti rodinných příslušníků do obřadní síně 
Úřadu městské části Praha 13.

Za Městskou část Praha 13 jim poblahopřál starosta David  
Vodrážka.

S přáním všeho nejlepšího do dalších společných let se připojuje  
i občansko-správní odbor ÚMČ Praha 13.   
 Šárka Mašková, vedoucí občansko-správního odboru

Retrokavárna 
V listopadové Retrokavárně  
naše seniory pobavilo zpě-
vem známých lidových  
písní Duo Bejvávalo. Účast 
seniorů byla velká a všichni 
si nadšeně nejen zazpívali,  
ale také zatančili.

Jak zajímavé je vydat se 
po stopách našich předků, 
přiblíží, a možná zaseje se-
mínko inspirace, Blanka Vildová s drobným náhledem do genealogie. 
Zamyslet se nad historií vlastního rodu můžete 5. prosince od 14.00 
v KD Mlejn. 

Rezervaci do Retrokavárny je možné učinit na telefonním čísle 
235 011 451.  Iva Dvořáčková



PROSINEC 2023 • www.praha13.cz • tel. 235 011 21732

KALENDÁŘ AKCÍ

Pátek 10. 11. –  neděle 25. 2. 2024         
Šaty, které tančí 
Galerie Tančící dům, Jiráskovo náměstí 6, Praha 2 
Třpytivé, elegantní a propracované do posledního detailu – 
takové jsou taneční kostýmy jedné z nejsledovanějších  
televizních soutěží StarDance ...když hvězdy tančí. Zářit  
nebudou tentokrát na parketu, ale v Galerii Tančící dům.  
Expozice nabídne ve dvou patrech domu téměř šedesát 
oděvů slavných účinkujících, jako třeba Jany Plodkové, Anny 
Polívkové, Ondřeje Brzobohatého nebo Kristýny Leichtové, 
včetně vybraných doplňků. Do procesu vzniku kostýmů  
návštěvníky vtáhnou nákresy od návrhářů a do atmosféry 
přímého přenosu zase fotografie ze soutěže.  
Více na www.galerietancicidum.cz.

Pondělí 20. 11. – středa 20. 12. 
Měření cévního věku 
Lékárna Polikliniky Hůrka, Sluneční náměstí 2588/15 
V prostorách lékárny polikliniky Hůrka bude probíhat mě-
ření cévního věku. Preventivní vyšetření si klade za cíl za-
mezit, či včas odhalit riziko vzniku kardiovaskulárních 
onemocnění. Samotné měření trvá asi deset minut a je 
třeba se na něj předem objednat na tel. 221 781 110 nebo 
732 649 290. Probíhat bude v termínu od 20. 11. do 20. 12., 
od pondělí do pátku od 8.00 do 18.00 hodin. Cena měření, 
které nestanovuje diagnózu a nenahrazuje lékařské vyšet-
ření, je 50 Kč.

Sobota 25. 11. – neděle 24. 12. 
Prodej vánočních stromků 
Hypermarket Globus Zličín, Sárská 133/5 
Prodej vánočních stromků bude probíhat před hypermarke-
tem Globus Zličín. V neděli 24. prosince je prodej ukončen  
v 11 hodin.

Středa 29. 11. – neděle 17. 12. 
Strom splněných přání 
Hypermarket Globus Zličín, Sárská 133/5 
Pomozte nám splnit vánoční přání dětí z FOD Klokánek  
Hostivice a Dětského domova Nové Strašecí „Strašidýlko“. 
Stačí přijít ke stromu splněných přání, vybrat si kartičku  
s přáním a předat ji spolu se zakoupeným dárkem v infor-
mačním centru hypermarketu. Děkujeme za vaši pomoc  
a přejeme krásné Vánoce.

Sobota 2. 12. • 9.00 – 13.00  
Adventní dílny 
ZŠ Mohylová, Mohylová 1963 
Přijďte se naladit vánoční atmosférou do naší školy, kde si 
můžete vyrobit adventní věnce, svícny, dekorace. Děti si 
mohou ozdobit různé druhy svíček, nazdobit perníčky nebo 
připravit dárečky pod stromeček. Přineste si jen ostrý nůž 
nebo nůžky, další výrobní materiál dostanete na místě.  
Pro hladové nebo upracované bude připravena kavárna  
a výborný guláš nebo chlebíčky, které připraví naše paní  
kuchařky. Těšíme se na vás! 

Sobota 2. 12. • 10.30 
Mikulášská v Helppes  
Výcvikový areál Helppes, Plzeňská ul., zastávka  
tramvaje 9 a 10 – Motol 
Srdečně vás zveme na tradiční Mikulášskou pro všechny 
hodné (i zlobivé) pejsky. Pro všechny pejsky má již Mikuláš 
připravené dárky. A po nadílce se můžou zájemci ze psí říše 
se svými doprovody utkat o hodnotné ceny v netradičních 
mikulášských soutěžích. Aby to pro páníčky nebylo až tak 
jednoduché, budou některé disciplíny probíhat na invalid-
ním vozíčku nebo s klapkami na očích. Vedle sebe budou 
totiž soutěžit zdraví pejskaři s držiteli psích pomocníků, 

šance tak budou vyrovnané. Pro zdravé lidi je to příležitost 
vyzkoušet si, jak se žije s handicapem. Nezapomněli jsme ani  
na občerstvení, se svým stánkem dobrot přijede cukrárna  
a obědárna Avanti, kterou znáte ze zářijových slavnostních 
promocí psích pomocníků. Registrace je od 9.30, zahájení  
v 10.30, nezapomeňte si s sebou vzít platný očkovací průkaz 
vašeho chlupatého miláčka. Těší se na vás, tým Helppes  
s Mikulášem, čertem a andělem. Více na www.helppes.cz.

Sobota 2. 12. • 14.00 
Adventní dílničky  
Restaurace Na Cikánce, U Cikánky 76/5, Praha 13 
Připravili jsme si pro vás adventní dílničky, přijďte si s dětmi 
vytvořit svůj vlastní adventní věnec a další vánoční deko-
race. Vše pro vás bude nachystané. Základy věnců, různé 
přízdoby a další věci potřebné k dokonalému výsledku  
Neváhejte a dorazte nasát vánoční atmosféru. 

Sobota 2. 12. • 14.00 – 16.00 
Mikulášská stezka 
Start u hasičárny, Tlumačovská ul.  
SDH Stodůlky vás srdečně zve na Mikulášskou stezku. 
Přijďte se se svými dětmi pobavit. Připravena jsou  
stanoviště s úkoly. Odměny a občerstvení zajištěno.

Sobota 2. 12. • 15.00 
Mikulášská nadílka 
Horní hasičárna v Třebonicích 
Zveme děti a dospělé na příjemné prožití adventu k horní 
hasičárně v Třebonicích. Pro děti je nachystán bohatý  
program a nebude chybět ani nadílka od Mikuláše.  
Více na Facebooku našeho sboru - Hasiči Třebonice.

Sobota 2. a neděle 3. 12. • 14.00, 15.30, 17.00   
Čertovské řádění a vánoční tvoření v Monkey´s Gym 
Galerie Harfa, Českomoravská 2420/15, Praha 9; 
OC Šestka, Fajtlova 1090/1, Praha 6 
Nechce si vaše ratolest uklízet hračky nebo se vzdát svého 
dudlíku? Chcete ji naopak za něco pochválit? Za Mikulášem, 
čertem a andělem se můžete vydat do profesionální dětské 
tělocvičny Monkey´s Gym. Pořadatelé si od rodičů rádi pře-
dem převezmou informace do Mikulášovy Knihy hříchů,  
a ten se dětí na jejich prohřešky či dobré skutky zeptá. 
Dětem proto nezapomeňte připomenout, ať si připraví  
nějakou tu básničku. Společně s dětmi si pak tady před 
nebo po „mikulášské“ můžete ještě vyrobit pěkný vánoční 
výrobek: vlastní vánoční ozdobu, přání, jmenovku na dárky 
nebo řetěz na stromeček. Akce není rozdělena podle věku, 
je určena pro všechny děti do 8 let a vy si můžete vybrat 
blok, který vám nejvíce vyhovuje, a to v některém ze tří ter-
mínů – od 14.00, od 15.30 nebo od 17.00 hodin. Tělocvičny 
však nejsou nafukovací, proto je rezervace nutná! 
Sobota 2. 12. v Monkey´s Gym Harfa (Galerie Harfa,  
Českomoravská 2420/15, Praha 9)  
Neděle 3. 12. v Monkey´s Gym Šestka (OC Šestka,  
Fajtlova 1090/1, Praha 6).  
Více informací a rezervace: www.monkeysgym.cz.  

Neděle 3. 12. • 17.00 
Sousedské Koledování 
Centrální park u Kuželkárny 
Městská část Praha 13 vás srdečně zve na Sousedské Koledo-
vání, které bude spojeno se slavnostním rozsvícením bet-
lému. Přijďte si zazpívat nebo se jen zaposlouchat do hlasů 
svých sousedů, přátel a lidí kolem sebe... Budeme společně 
zpívat známé vánoční koledy za doprovodu piana a hlasu 
Mon Akirah Obermajerové autorky projektu a naší sousedky 
z Prahy 13. Zpěvníčky s texty koled budou k zapůjčení  
na místě. S sebou si vezměte teplé oblečení, sváteční náladu 
a malý hrneček na svařáček, který budeme dávat jako dárek 
pro každého zpívajícího. Více informací o projektu a jeho au-
torce na: www.HlasDokoran.cz.

Úterý 5. 12. • 14.00 
Retrokavárna 
KD Mlejn, Kovářova 1615/4 
Jak zajímavé je vydat se po stopách našich předků, přiblíží, 
a možná zaseje semínko inspirace, Blanka Vildová s drob-
ným náhledem do genealogie. Zamyslet se nad historií 
vlastního rodu můžete v prosincové Retrokavárně. 
Rezervaci je možné učinit na telefonním čísle 235 011 451.

FO
TO

: R
OM

AN
 SO

UČ
EK



tel. 235 011 217 • www.praha13.cz • PROSINEC 2023 33

KALENDÁŘ AKCÍ

Úterý 5. 12. • 15.00 – 18.00  
Globus Zličín 
Hypermarket Globus Zličín, Sárská 133/5 
Navštíví nás Mikuláš s čertem a andělem. Pro všechny 
hodné děti bude mít za písničku nebo básničku v košíku  
nějakou sladkost. 

Úterý 5. 12. • 16.30 a 17.30  
Mikulášská nadílka s Lučinkou 
Kavárna KafeMlejnek v KD Mlejn, Kovářova 1615/4 
Lučinka si pro vás připravila malé Mikulášské představení. 
Zatančí a zazpívají pro vás andělé i čerti, Mikuláš přinese 
dárky. Rodiče si mohou objednat osobní předání vlastního 
balíčku pro své ratolesti.  
Více informací naleznete na www.fslucinka.cz.

Úterý 5. 12. • 17.00 
Mikuláš Na Cikánce  
Restaurace Na Cikánce, U Cikánky 76/5, Praha 13 
Přijďte se se svými dětmi pobavit. Navštíví nás Mikuláš  
s andělem a čertem. Více informací na FB Restaurace  
Na Cikánce.

Středa 6. 12. • 10.00 – 17.00  
Vánoční jarmark 
Obřadní síň radnice  
MČ Praha 13, Sluneční nám. 2580/13  
Přijďte se v předvánočním čase potěšit z hezkých věcí  
a naladit se na vánoční atmosféru. Dětem budou k dispozici 
dílničky na výrobu vánočních dekorací a papírových bet-
lémů. V doprovodném programu vystoupí děti z místních 
škol. Drobné občerstvení v průběhu akce zdarma.  
Akce proběhne pod záštitou předsedy pro místní Agendu 21 
Víta Bobysuda a místopředsedkyně Yvety Kvapilové.

Středy 6. a 13. 12. • 16.00  
Školička pro budoucí prvňáčky a jejich rodiče 
ZŠ Mohylová, Mohylová 1963 
Poznáte nové kamarády, zahrajete si hry, ale také se něco 
trochu naučíte. Pro rodiče jsou připravené ukázkové hodiny, 
kde si mohou vyzkoušet naše výukové metody sami  
na sobě.

Pátek 8. 12. • 19.00 
Vánoční koncert Věry Martinové 
Ořešská sokolovna, Ořech 
Letošním účinkujícím na tradičním vánočním koncertě  
v ořešské sokolovně bude zpěvačka Věra Martinová, která 
nám za doprovodu skupiny Meritum přinese tu pravou  
vánoční atmosféru. Vstupenky (350-450 Kč) je možné kou-
pit na SMSTICKET.CZ (www.smsticket.cz/vstupenky/39766), 
v ořešské trafice nebo si je rezervovat na tel. 737 055 600. 

Sobota 9. 12. • 10.00 
Pohádkové dopoledne - Vánoce na blátě 
Divadelní sál FZŠ prof. Otokara Chlupa, Fingerova 2186  
Vánoce na blátě - vánoční pohádka o tom, jak Peklo  
chtělo dětem zkazit Vánoce, hraje soubor Divadla Glans.  
Začátek představení v 10.00, jednotné vstupné 120 Kč.  
(pokladna je otevřena hodinu před začátkem představení).
Bližší informace najdete na www.divadloglans.cz.

Pondělí 11. 12. • 16.30 – 18.30 
Den otevřených dveří Gymnázia Jaroslava  
Heyrovského 
Mezi Školami 2475/29, Praha 5 
Srdečně zveme zájemce o osmileté studium na Den  
otevřených dveří našeho gymnázia. Více na www.gymjh.cz.

Úterý 12. 12. • 15.30 – 18.00 
Vánoční jarmark ZŠ Mládí 
Mládí 135, Stodůlky 
Srdečně vás zveme na tradiční Vánoční jarmark konaný  
v prostorách školy. Těšit se můžete na stánky s výrobky  
jednotlivých tříd, kavárnu i vánoční dílny.

Úterý 12. 12. • 17.00  
Vánoční jarmark ZŠ Janského 
Janského 2189/18, Stodůlky 
Přijďte navštívit vánoční tržiště, zhlédnout program  
a podpořit projekty Můj nový život a Geostezka ZŠ Janského.

Úterý 12. – pátek 15. 12. • 9.00 – 17.00  
Vánoční výstava 
ZŠ Mohylová, Mohylová 1963 
S radostí si vás dovolujeme pozvat na tradiční Vánoční  
výstavu v ZŠ Mohylová. Těšit se můžete na vánoční koncert, 
chvilku poezie a jiná vystoupení, prohlédnout si výrobky 
dětí, posedět u dobrot ve vánoční kavárně, nakoupit  
dárky, a to vše v slavnostně nazdobených prostorech  
naší školy, kde se můžete nechat vtáhnout a inspirovat  
vánoční atmosférou.  
Školou vás provedou naše děti.

Středa 13. 12. • 16.00 
Svatá Lucie na radnici 
Radnice MČ Praha 13, Sluneční nám. 2580/13 
Na svatou Lucii můžete potkat tanečnice z Lučinky v atriu 
radnice na Slunečním náměstí a připomenout si s nimi  
postavu svaté Lucie. 

Středa 13. 12. • 17.00 
Jarmark na Klausovce 
Před hlavním vchodem ZŠ Klausova, Klausova 2450 
Srdečně vás zveme na rozsvěcení vánočního stromku, živý 
betlém, stánkový prodej vánočních dekorací vyrobených 
žáky naší školy a další program. Zajištěno je i občerstvení 
(doneste si, prosím, vlastní hrnečky). Těšíme se na vás.

Čtvrtek 14. – neděle 24. 12.  
Charitativní prodej vánočky 
Hypermarket Globus Praha – Zličín,  
Sárská 133/5 
Pekaři a cukráři v Globusu nejen výborně pečou, ale i pomá-
hají. Pojďte společně s námi přispět na dobrou věc.  
Od 14. do 24. prosince 25 Kč z každé prodané Máslové vá-
nočky de luxe 1000 g v hypermarketu Globus Praha – Zličín 
poputuje na podporu činnosti organizace „Autismus jako dar“. 
Děkujeme, že pomáháte s námi! Více na www.globus.cz. 

Čtvrtek 14. 12. • 17.40 
Vánoční vystoupení studia Mirabel 
Václavské náměstí, Praha 1 
Taneční studio Mirabel zve všechny příznivce, rodiče i milov-
níky irského tance na vánoční vystoupení na Staroměstské 
náměstí. Těšit se můžete na autorské choreografie s vánoční 
tematikou i tradiční tance vše v rytmech krásné irské hudby. 
Přijďte načerpat milou vánoční atmosféru!

Čtvrtek 14. 12. • 18.00 – 20.00 
Vánoční koncert 
Radnice MČ Praha 13, Sluneční nám. 2580/13 
Srdečně vás zveme na vánoční koncert. Zazpívají sbor Klíček 
a Notečka.

Pátek 15. – sobota 16. 12.     
Pyžamková párty v Juklíku 
Plavecké centrum Juklík, U Jezera 2031/34 
Oblíbená pyžamková párty slibuje skvělou zábavu pro děti  
a zasloužené volno pro jejich rodiče. Program, který začne  
v pátek v 17.00 a skončí v sobotu v 18.00 je určený pro děti 
starší pěti let. Čeká vás velké dobrodružství plné dovádění, 
plavání a tvoření. Pod dohledem zkušených instruktorek si 
zaplavou v bazénu plném zábavných pomůcek, osvojí si 
řadu plaveckých dovedností a kreativně se vydovádí při vý-
tvarném tvoření. Protože o snídani, svačiny, oběd, večeři  
i pitný režim je postaráno, dětem stačí přibalit pouze věci  
na plavání, oblečení na ven a na výtvarku, láhev na pití, 
spacák, karimatku, kartáček na zuby a mazlíka na spaní. 
Předchozí rezervace je nezbytná buď osobně v Juklíku  
nebo na tel. 251 610 441.  
Více info na www.juklik.cz/pyzamkova-party-v-jukliku.



PROSINEC 2023 • www.praha13.cz • tel. 235 011 21734

KALENDÁŘ AKCÍ

Pátek 15. 12. • 19.00 
Baril Bend  
Restaurace Na Cikánce, U Cikánky 76/5, Praha 13 
Přijďte se pobavit. Zahrají nám Baril Bend, country rock  
a pop. Více na FB Restaurace Na Cikánce.

Sobota 16. 12. • 9.00 
Notorcup 2023 
Hala Motorletu, Radlická 298/105  
Zveme vás na jubilejní 30. ročník tradičního turnaje v malé 
kopané. Přihlášky a více info namarazdansky@seznam.cz.

Úterý 19. 12. • 18.00 
Vánoční vystoupení studia Mirabel 
Staroměstské náměstí, Praha 1 
Taneční studio Mirabel zve všechny příznivce, rodiče i mi-
lovníky irského tance na vánoční vystoupení na Staroměst-
ské náměstí. Těšit se můžete na autorské choreografie  
s vánoční tematikou i tradiční tance vše v rytmech krásné 
irské hudby. Přijďte načerpat milou vánoční atmosféru!

Úterý 19. 12. • 18.30 – 20.00 
Vánoční koncert  
Radnice MČ Praha 13, Sluneční nám. 2580/13 
Vánoční koncert všech uměleckých oborů FZUŠ Stodůlky.

Úterý 19. – sobota 24. 12. 
Prodej vánočních kaprů 
Hypermarket Globus Praha – Zličín, Sárská 133/5 
Prodej vánočních kaprů před hypermarketem Globus Zličín.  
24. prosince je prodej ukončen v 11 hodin.

Středa 20. 12. • 17.00 – 19.00  
Klavírní koncert 
Obřadní síň radnice MČ Praha 13,  
Sluneční nám. 2580/13 
Koncert žáků klavírní školy paní Lyudmyly Shenshyny.

Čtvrtek 21. 12. • 18.00 – 20.00  
Koncert FZUŠ – Melodika  
Obřadní síň radnice MČ Praha 13,  
Sluneční nám. 2580/13 
Lidový soubor Melodika z Fakultní základní umělecké školy 
Stodůlky vás srdečně zve na své vystoupení.

Neděle 24. 12. • 10.00  
25. ročník běhu za Ježíškem na Makču Pikču 
Úpatí haldy Makču Pikču, Centrální park Prahy 13 
Halda Makču Pikču v Centrálním parku se již popětadvacáté 
stane dějištěm oblíbeného Běhu za Ježíškem. Tento závod 
pořádají stodůlečtí atleti a k Vánocům na třináctce neoddě-
litelně patří. Každoročně se v něm utkají desítky účastníků. 
Velcí i malí sportovci tak budou mít znovu šanci změřit síly 
se svými vrstevníky a kamarády. Závodníci se můžou regist-
rovat od 9.30 přímo na úpatí Makču Pikču.

Neděle 31. 12. – 1. 1. 2024 
Půlnoční silvestrovsko–novoroční  
Běh metropole  
Galerie Butovice, Radlická 117, Praha 5 
Se závěrem roku přijde nejen silvestrovská oslava, ale také 
poslední závod v Evropě v roce 2023. Start je 31. 12. 2023 
ve 23.45 hodin. Pokud se chcete stát účastníky tohoto zá-
vodu a prožít jedinečnou atmosféru závodu, můžete se při-
hlásit na http://behmetropole.cz/kalendar-zavodu do 
30. 12., kde najdete nejen další podrobnosti a opatření 
k závodu, ale můžete zhlédnout i videozáznam závodu z let 
předchozích. Přihlásit se můžete také 31. 12. na místě 
u prezence. Více na www.behmetropole.cz.

OC LUŽINY 
Archeologická 2256/1, Lužiny 
 
Neděle 3., 10., 17. 12. • 11.00  
Divadélka   
  3.12.     Liduščino divadlo - Vánoce v chaloupce 
10.12.     Nezávislé divadlo - Povídání o pejskovi a kočičce 
17.12.     Divadlo Hudební pohádky - Kouzelné Vánoce 
24. a 31. 12. NEHRAJEME 
 
24. 11. – 17. 12. 
Vánoční strom splněných přání 
Na stromečku v OC Lužiny budou umístěna vánoční přání  
od dětí z dětského domova Litoměřice a Most.

Úterý 5. 12. • 15.00 – 18.00 
Mikuláš  
Přijďte na Mikulášskou nadílku v obchodním centru Lužiny, 
kde bude Mikuláš rozdávat sladkosti za básničku či písničku.

Více na www.ocluziny.cz, facebook: OC Luziny.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA - POBOČKA 
STODŮLKY 
Kovářova 1615/4, Praha 13

Pátek 1. a 15. 12. • 10.30 
Deskové hry s malými děti  
Srdečně zveme rodiče s dětmi do knihovny si společně  
zahrát společenské hry s vašimi dětmi. K nejoblíbenějším 
hrám patří Ovocný sad ze série Moje první hra – ideální 
startovní hra pro úplné začátečníky kolem 2 let. 

Pondělí 4. – pátek 8. 12.           
Celotýdenní tvoření - Plackovač 
Přijďte si vyrobit placku. Plackovač bude k dispozici celý 
týden v provozní době knihovny. Můžete použít naše návrhy 
např. Mikuláše, čerta, anděla a další či si nakreslit vlastní. 
Jedna placka zdarma, ostatní za 10 Kč.

Pondělí 4. 12. • 16.00 – 17.30  
a středa 13. 12. • 16.30 – 18.00  
Deskové hry s dětmi pro děti 
Pro děti, rodiče s dětmi předškolního věku, mladšího škol-
ního věku. Neseďte doma, nenuďte se a přijďte mezi nás  
a zahrajte si s námi deskové hry. Výběr máme dostatečný. 
Jestliže máte nějakou oblíbenou hru, můžete ji přinést  
a naučit nás ji. Moc se na vás těšíme. Hráčům zdar!

Pondělí 4., 11., 18. 12. • 13.00 – 14.00 
Euroklíč  
Klíč, s jehož pomocí se dostane osoba se zdravotním posti-
žením či rodiče/pěstouni pečující o dítě do 3 let na vybraná 
bezbariérová WC a plošiny ve veřejných budovách, v metru, 
na nádražích i na čerpacích stanicích ve většině států Ev-
ropy. Vydává se zdarma na pobočce na základě předchozí 
domluvy na tel. 776 246 938.

Středy 6., 13., 20., 27. 12. • 16.00 – 19.00 
Scrabble 
Hrajete rádi scrabble a nemáte s kým? Tak jste vítáni každou 
středu od 16 hodin na pobočce MKP Stodůlky v KD Mlejn. 
Přijďte se pobavit a zároveň procvičit mozek. Kromě  
scrabblů si můžete zahrát i jiné hry. Těšíme se na vás. 

Čtvrtek 7., 21. 12. a 4. 1. 2024 • 16.00 
Posezení při kytarách 
Máte rádi písničky? Jste srdečně zváni každý lichý čtvrtek  

do knihovny. Přijďte si zazpívat, zahrát, hrajete-li na nějaký 
hudební nástroj či jen tak posedět a poslouchat. Každý jste 
vítán. Hrajeme sobě a ostatním pro radost.

Čtvrtek 7. 12. • 16.00 – 18.00  
Adventní tvoření 
Mráz kreslí. Milé děti a doprovod přijďte si vyrobit obrázek  
s ledovými květy. Tvoření s voskovými a prstovými barvami. 
Materiál zdarma.

Pondělí 11. 12. • 18.00 
Cestopisná beseda Jana Hocka - Via Czechia - Severní  
a Jižní stezka 
Přestože tradice turistiky v České republice sahá daleko do 
minulosti, doposud nebyla v Česku uceleně a detailně po-
psaná dálková trasa „české provenience“, která by pěší pout-
níky nebo cyklisty provedla napříč celou zemí. Takzvané 
Severní a Jižní stezky představují zatím nejodvážněji vedené 
dálkové trasy v zemi, jejichž absolvováním se obejde v pod-
statě dokola celá republika. Severní stezka od nejzápadněj-
šího po nejvýchodnější bod Česka překračuje celkem  
18 pohoří a zeměpisných celků, protíná osm chráněných 
krajinných oblastí a dva národní parky a prochází kolem 
bezpočtu rezervací a památek. Přijďte si poslechnout Jana 
Hocka, autora těchto stezek a knih o nich. Dotazy vítány.

Středa 13. 12. – 18.00  
Cestopisná beseda s promítáním Jakuba Šolce -  
Rok života ve Felixovi 
Domov je tam, kde zaparkuji. Díky trekům pochopil, že člo-
věku stačí k životu minimum, a že důležitější než život  
v luxusu je svobodný pohyb prostorem. Prodal byt v Praze  
a koupil si terénní obytňák Volkswagen Transporter,  
kterému říká Felix. Našel si i práci, která mu umožňuje být 
digitálním nomádem. Taky vám vadí hluk a uspěchaná 
města? Přemýšlíte o změně životního stylu. Kuba vás pro-
vede nejen svým životním příběhem, ale představí vám,  
co takový život obnáší a přidá i tipy, jak si vybrat vhodné 
auto, čím a jak si ho vybavit nebo kam se s ním vydat. 

Čtvrtek 14. 12. • 15.00 – 18.00 
Vánoční přáníčko 
Přijďte si vyrobit vlastní vánoční přání pod odborným  
vedením paní Veselé technikou nítěné grafiky. Pro všechny 
věkové kategorie. Vše zdarma.

Vstup na akce je volný. Změna programu vyhrazena.  
Více na www.mlp.cz/stodulky.



tel. 235 011 217 • www.praha13.cz • PROSINEC 2023 35

KALENDÁŘ AKCÍ

MĚSTSKÁ KNIHOVNA - POBOČKA  
LUŽINY 
Archeologická 2256/1, Praha 13  
 
Pondělí 4. 12. • 17.30 
Divadelní představení: Vy mně taky 
Pro dospělé zahraje divadelní spolek Gaudium z Radotína.

Úterý 5. – sobota 23. 12. 
Tajná mise pro Ježíška 
Již třetím rokem spolupracujeme s Ježíškem na rozdávání 
Vánoční radosti. Přineste do knihovny dětskou knihu,  
zde ji zabalte do papíru a pod stromečkem v dětském  
oddělení vyměňte za jiný dárek.

Úterý 5. 12. • 10.00 – 17.00 
Mikuláš v knihovně 
Připravte si básničku a vyslužte si odměnu od Mikuláše.  
Připraveny jsou také hry, dílničky, divadlo i kvíz.

Úterky 5., 12., 19. 12. • 13.00 – 15.30 
Kreativní dílny pro děti 
Pravidelné setkávání všech kreativních duší v akváriu.

Středa 6. 12. • 9.00 – 19.00  
Swap knih 
V průběhu celé provozní doby můžete v akváriu vyměňovat 
knihy.

Středy 6., 13., 20. 12. • 15.30 – 18.00 
Doučování pro děti 
Do knihovny docházejí dobrovolníci z Nové školy, o.p.s., 
a pomáhají dětem s věcmi do školy. Není potřeba registro-
vat se, stačí kdykoli v uvedené době přijít.

Čtvrtky 7., 14., 21. 12. • 10.00 – 12.00 
Klub seniorů 
Každý týden speciální program pro seniory.  
  7. 12. – Tvoření s knihovnicí Alčou 
14. 12. – Literární dýchánek tety Kateřiny – téma: Něžná 
detektivka 
21. 12. – Posezení u cukroví s vánoční poezií

Čtvrtek 7. 12. • 13.00 – 15.00 
Trochu jiné odpoledne v knihovně 
Setkání pro děti a mládež s pracovníky nízkoprahového 
klubu JednaTrojka (Proxima sociale, o.p.s.).

Pátek 8. 12. • 17.30 
Vánoční zastavení – vzpomínky na Vánoce 
Těšit se můžete na divadelní spolek Gaudium z Radotína. 
Vstupné dobrovolné.

Sobota 9. 12. • 10.30 
Loutkové divadlo: Půjdem spolu do Betléma 
Papírová pimprlata zahrají klasickou pohádku.  
Pro děti od 3 let, délka přestavení je asi 20 minut.

Pondělí 11. 12. • 13.00 – 19.00 
Prodejní výstava panenek pro UNICEF 
Zakončíme celopodzimní šití panenek prodejní výstavou. 
Těšit se můžete i na divadlo pro děti, přednášku od pracov-
níka UNICEF nebo koncert skupiny Bety, Nina a Batik boys.

Středa 13. 12. • 16.00  
a znovu v pátek 15. 12. • 10.00  
Literární hrátky: Krtek a Vánoce 
Pravidelný interaktivní pořad pro děti a rodiče. Rezervace 
místa nutná.

Středa 13. 12. • 17.30 
Vánoční kvíz pro dospělé 
Něco jako hospodský kvíz ale v knihovně. Otestujte své  
znalosti o všem vánočním. 
 
Vstup na akce je volný. Změna programu vyhrazena.  
Více na www.mlp.cz/luziny.

BOTANICKÁ ZAHRADA  
HL. M. PRAHY 
Trojská 800/196, Praha 7 – Troja 
 
Venkovní expozice je v prosinci otevřena denně 9.00-16.00, 
skleník Fata Morgana út-ne a svátky 9.00-16.00,  
vinotéka sv. Kláry po–ne a svátky 10.00–16.30.

Do neděle 17. 12. • 13.00 – 15.00 
Nedělní sklep – koment. prohlídky expozicí výroby vína 
Komentované prohlídky vinice a sklepa s malou degustací  
na závěr. Nakoukněte, kde zpracováváme naše hrozny  
a ochutnejte vína kompletně vyrobená v botanické zahradě. 
Prohlídky probíhají každou neděli vždy od 13.00 a 15.00.  
Sraz a začátek prohlídky u pokladny Kovárna v ulici Trojská. 
Zastávka autobusu 112 "Kovárna".

Do soboty 23. 3. 2024 
Džungle, která nespí 
Komentované prohlídky skleníkem Fata Morgana po se-
tmění. Víte, jak vypadá prales, když se setmí? Zažijte tro-
pický skleník Fata Morgana jinak. Zaposlouchejte se do 
zvuků džungle, která nikdy nespí. Zveme vás na dobrodruž-
nou cestu kolem světa tropických rostlin, ryb a žab. Naši 
průvodci pro vás připravili zajímavé putování horami i níži-
nami, při kterém se vám bude tajit dech. Každá prohlídka 
trvá přibližně jednu hodinu a je určena především  
pro dospělé a starší děti.  
Časy prohlídek: prosinec 2023, do 16.12.: vždy v pátek  
a sobotu v 17.10, 17.35, 18.00, 18.25, 18.50 a 19.15 hod. 
Večerní provázení skleníkem Fata Morgana je třeba rezervo-
vat dopředu.

Pátek 1. 12. 2023 – 7. 1. 2024 
Betlémská jurta Divadla bratří Formanů 
V předvánočním čase se s námi budete moci vydat na puto-
vání za betlémským příběhem. V zahradě bude připravena 
stezka s několika tematickými zastaveními, která vás do-
vede do Betlémské jurty Divadla bratří Formanů a jejich 
přátel. Každé zastavení bude spojeno s vánoční symbolikou. 
V nomádském přístřešku pak kromě tepla najdete pano-
rama s vyobrazením betlémského příběhu narození Ježíše, 
vánoční čaj a básně z pera Radka Malého. Expozice bude  
interaktivní a stát se její součástí můžete i vy, a to na místě 
vlastnoručně vyrobenými figurkami. 
Během víkendů pro vás máme připravené adventní dílny, 
během nichž si s celou rodinou můžete vyrobit vánoční  
ozdoby z recyklovaných materiálů nebo dřevěné hračky  
a figurky.

Sobota 2. – neděle 3. 12. • 10.00 – 15.00, 
Adventní dílničky - Výroba dřevených hraček s Terezou 
Komárkovou  
Výstavní sál v Ornamentální zahradě 
Workshop výroby dřevěných hraček s tématikou Mikuláše, 
čerta, anděla i vánočního kapra.

Sobota 9. – neděle 10. 12. • 10.00 – 15.00 
Výroba vánočních ozdob a dekorací z recyklovaných  
materiálů 
Výstavní sál v Ornamentální zahradě 
Workshop z upcyclingových materiálů přetvořených  
v krásné vánoční ozdůbky.

Sobota 16. – neděle 17. 12. • 10.00 – 15.00 
Dřevěná dílna Báry Hubené 
Výstavní sál v Ornamentální zahradě 
Workshop výroby hraček a postaviček ze dřeva s vánoční  
tématikou. Čeká vás vrtání, zatloukání, řezání, broušení  
i malování a zdobení. 
 
Více o akcích a novinkách najdete na www.botanicka.cz, 
info@botanicka.cz, tel. 234 148 111.

CZECH PHOTO CENTRE
Seydlerova 2835/4, Nové Butovice
 
Čtvrtek 7. 12. • 18.00 
Fotopokec aneb Jak se fotí zvířata s Rostislavem  
Stachem a Pavlem Krásenským 
Zveme vás na další z našich pravidelných setkávání příz-
nivců fotografie! Tentokrát Vám v rámci našeho pravidel-
ného Fotopokecu představíme hned dva fotografy, kteří  
vás naučí, jak se fotí zvířata. 
Od 19.00 do 21.00 hod. - fotografie účastníků, přineste  
své fotografie nebo fotoknihy vytištěné i na "flešce". 
Svou účast nám prosím potvrďte na www.czechphoto.org.  
 
Kontakty a další informace na www.czechphoto.org.

DOMOV KARLA BOROMEJSKÉHO 
K Šancím 50, 163 00 Praha 17 – Řepy 
 
Neděle 3. 12. • 16.30  
Druhý adventní koncert 
Kostel sv. Rodiny  
Účinkují: Hostivický pěvecký sbor, sbormistryně:  
Hana Krejčová.

Sobota 9. 12. • 14.00 – 18.00  
Adventní trh v klášteře 
Atrium Domova  
Vánoční atmosféra, svařené víno, káva, čaj, cukroví, dárky, 
koledy. 



PROSINEC 2023 • www.praha13.cz • tel. 235 011 21736

KALENDÁŘ AKCÍ

Neděle 10. 12. • 16.30  
Třetí adventní koncert 
Kostel sv. Rodiny 
Účinkují: Hornický pěvecký sbor Kladno, dirigent:  
Jan Makarius klavírní doprovod: Pavel Duda, průvodní 
slovo: P. Siostrzonek.

Neděle 17. 12. • 16.30  
Čtvrtý adventní koncert  
Kostel sv. Rodiny 
Účinkují: Břevnovský chrámový sbor působící u sv. Markéty 
v Praze 6. Na programu: J. J. Ryba: Česká mše vánoční, 
vstupné dobrovolné

Neděle 7. 1. 2024 • 16.30  
J. J. Ryba: Česká mše vánoční 
Kostel sv. Rodiny  
Účinkují: Řepský sousedský sbor, vstupné dobrovolné. 
 
Vstupným na koncerty, které je dobrovolné,  přispíváte  
do veřejné sbírky, která probíhá za základě povolení  
Magistrátu hl. města Prahy pod č.j. S-MHMP/464339/2013 
a byla vyhlášena na podporu činnosti a provozu Domova, 
který slouží nemocným seniorům. 
 
Více na www.domovrepy.cz. 

ŠKOLA CELÝM SRDCEM
Radouňova 1,  
Praha-Řeporyje

Nabízíme dětem v 1. - 6. třídě pětidenní školní program 
nebo možnost přidat se ke středečním projektům.  

  6. 12.   Vánoční vyrábění I - vyrobíme malé dárečky 
13. 12.   Vánoční vyrábění II - připravíme školní jarmark 
20. 12.   Do Betléma - podíváme se na krásné betlémy  
a budeme si vyprávět o jejich významu  
  3. 1. 2024   Světadíly - vyšlápneme si do světa! Jak se žije  
na různých místech zeměkoule a jak tam vypadá zima? 
10. 1. 2024   Elektrika - budeme zapojovat, přepojovat, 
zkoumat, zkoušet, hrát si, zvídavě a bezpečně 
17. 1. 2024   Největší zima - zaměříme se na Antarktidu  
a Arktidu a taky si trochu zahrajeme na její obyvatel 
 
Více informací na www.celymsrdcem.cz/projekty.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
STODŮLKY 
Chlupova 1800 
 
Úterý 5. 12.  
Čertovské odpoledne – Nebe, peklo, ráj 
Těšit se můžete na výtvarnou dílničku, pro odvážnější  
návštěva pekla, ale především na nadílku od hodného  
Mikuláše a andílka. Pro děti cca 2–9 let. Registrace nutná, 
kapacita omezena. Přihlašování od 6. 11. on-line přes  
klientský účet. 

Středa 6. – středa 20. 12.  
Letem světem s pohledem   
Na této akci se v kroužcích a klubech DDM Stodůlky sezná-
míme s úžasnými přírodními zázraky v různých koutech 
světa. Můžeme tak poznat i místa, odkud pochází někteří 
účastníci našich aktivit. U této příležitosti bude probíhat  
i výtvarná soutěž kreslených a malovaných pohlednic  
s tímto tématem a budeme rádi, když se do ní zapojíte i vy. 
Akce probíhá v rámci projektu Společná adresa - Praha 13 
zaměřeného na integraci cizinců za finanční podpory  
Ministerstva vnitra ČR a MČ Praha 13.

Sobota 9. 12.  
Rodina v akci 
Pravidelná sobotní akce, můžete se těšit na tradiční kera-
miku pro rodiče s dětmi, netradiční pokusy pro děti a hro-
madu dalších aktivit, které se ponesou v duchu přípravy  
na Vánoce. Čeká nás příprava vánočního cukroví, tvořivá 
dílna na výrobu drobných radostí pro naše blízké i divadelní 
dílna pro děti. Přihlašování odstartujeme 1. 12. on-line  
přes klientský účet. 

Úterý 12. 12. • 17. 30 
Adventní koncert pěveckých kroužků 
Kom. prostor Smíchov, Na Doubkové 2040/8, Praha 5 
Zveme vás na Adventní koncert pěveckých sborů, které  
působí při DDM Stodůlky - Dětský pěvecký sbor Stodůláček 
a pěvecký sbor pro dospělé Jistá nejistota.

Středa 13. 12.  
Přednáška Rodič 21. století: Fake news, dezinformace  
a bezpečnost hesel 
Cílem přednášky je seznámit účastníky s problematikou fake 
news,dezinformací, kritického myšlení a  bezpečnosti hesel,  
a to formou hravého workshopu. Účastníci si během 45 minut 
sami vyzkouší vyhledávat a ověřovat informace, odhalovat 
manipulace na fotkách a rozpoznat hoax od ověřené zprávy. 
Při řešení úkolů rovněž trénují pozorné čtení textu.

Sobota 16. 12. • 16.00 a 18.30 
Vánoční orientální show 1+2 
KD Mlejn, Kovářova 1615, Praha 5 - Stodůlky 
Zveme vás na přehlídku soutěžních i nesoutěžních kurzů 
orientálního tance, tanečnice ve věku od 4 let, stejně tak 
jako juniorské a dospělé taneční skupiny Belly Amira,  
Belly Habibi a Belly Habibi Ladies.

Neděle 17. 12. • 16.00 
Prozpěvování koled v Malešicích 
Milíčova kaple, Rektorská 54, Praha 10 
Akce pro celou rodinu, kde si všichni mohou přijít zazpívat  
a zamuzicírovat. Vstup je zdarma a vítáni jsou všichni.

Pondělí 18. 12. • 19.00 – 20.00 
Přednáška klubu RaDka: Umění relaxace i v takovém 
čase jako je Advent   
Seminář je určen pro všechny, kteří mají chuť se v předvá-
nočním kolotoči na chvilku zastavit, jen tak být a nic nemu-

set a načerpat sílu. Povíme si, jak si najít čas pro sebe a jak 
si ho umět prosadit i před svými nejbližšími. Přijďte s námi 
nastartovat své sebeozdravné mechanismy vašeho těla pro-
střednictvím různých technik a cvičení. Vstup volný, kapa-
cita omezena.

Pondělí 25. 12. • 16.00 
Zpívání u jesliček                  
Katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha, Pražský hrad 
Srdečně vás zveme na Zpívání u jesliček. Účinkují DPS  
Osmikvítek, Dětský katedrální sbor, DPS Stodůláček,  
Jistá nejistota a Rosanka.

Úterý 9. 1. 2024   
Přednáška z cyklu  Léčivá strava: Strava bez lepku, 
mléka a bílého cukru 
 
Přihlášení na akce na www.ddmstodulky.cz přes  
klientský účet. Více informací na www.ddmstodulky.cz 
a Facebooku.

RODINNÉ CENTRUM  
RYBIČKY                 
Třináctka - křesťanské centrum Luka,  
Mukařovského 1986 

Herna je otevřena po-čt 9.00-12.00. Cena vstupného  
na celé dopoledne je 90 Kč. Přihlášení předem není nutné. 
Během dopoledne navíc: 
  2. 12. Adventní dílna pro dospělé - nutné se přihlásit  
(rybicky.13ka@volny.cz) 
  4. 12. a 5. 12. - Mikuláš tak trochu jinak 
12. 12. v 10.30 - Vánoční zamyšlení kazatele Davida  
Nováka  
Pravidelné akce:  
pondělky a úterky 
Téma měsíce – Adventní čas - a k tomu připravené říkanky, 
vyrábění, zpívání, tanečky, divadélka... 
středy 
   9.30 hod. – pohybové okénko pro děti (s doprovodem  
                          dospělého) 
10.30 hod. – výtvarné tvoření pro děti 
čtvrtky 
   9.30 hod. – hrátky s angličtinou pro děti – začínáme  
                          od začátku, lektorka Katarínka 
10.30 hod. – výtvarné tvoření pro děti 
 
V tomto kalendářním roce bude program v herně naposledy 
21. 12. a opět začneme 2. 1. 2024. Přejeme vám pokojný  
advent a mnoho dobrého v novém roce. 
 
Více o nás a programu na www.rybicky.13ka.cz.

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST 
U KOSTELA SV. JAKUBA ST.  
VE STODŮLKÁCH 
Kovářova 21, Stodůlky 
 
Sobota 2. 12. • 14.00 – 17.30 
Jarmark CMŠ Srdíčko 
Komunitní centrum sv. Prokopa 
Srdečně zveme na tradiční jarmark Církevní mateřské školy 
Srdíčko.

Pondělí 4. 12. • 17.00 
Vernisáž výstavy – Výběr z tvorby Pavla Dvořáka 
Sál Komunitního centra sv. Prokopa 
Předvánoční prodejní výstava obrazů bude k zhlédnutí  
do 2. 1. 2024. 



tel. 235 011 217 • www.praha13.cz • PROSINEC 2023 37

KALENDÁŘ AKCÍ

Úterý 5. 12. • 17.30 
Setkání se sv. Mikulášem  
Komunitní centrum sv. Prokopa 
Zveme všechny děti na setkání se sv. Mikulášem, který  
dorazí v doprovodu laskavých andělů. Prosíme o předběžné 
přihlášení na webu farnosti.

Úterý 19. 12. • 18.00 
Varhanní adventní koncert  
Kostel sv. Jakuba  
Účinkující: - Linda Juránková - varhany, Pavel Škrna -  
saxofon, Lucie Silkenová – soprán 
Cena: 220 Kč & 200 Kč (studenti, senioři 65+, ZTP)

Neděle 24. 12. 
Kostel otevřen pro modlitbu a prohlídku betléma 
Kostel sv. Jakuba od 14.00 do 17.00 
Kostel sv. Prokopa od 13.00 do 15.00

Pondělí 25. 12. a úterý 26. 12. • 13.00 – 16.00 
Otevřeno pro modlitbu a prohlídku betléma 
Kostel sv. Jakuba a kostel sv. Prokopa

Pondělí 25. 12. • 17.00 
Koncert J. J. Ryba: Česká mše vánoční  
Kostel sv. Jakuba 
Účinkuje Stodůlecký chrámový pěvecký sbor s hosty  
a orchestrem. Řídí Jiří Kubík. Vstupné dobrovolné.

Více informací a další akce na www.farnoststodulky.cz.

TŘINÁCTKA –  
KŘESŤANSKÉ  
CENTRUM LUKA 
Mukařovského 1986, (zastávka metra Luka) 
 
Úterý 5. 12. • 18.30 – 20.00 
Umění žít - večery 
Umění žít je další ze série oblíbených večerů v prostorách  
Křesťanského centra Třináctka. Tentokrát s proslovy a dis-
kuzí na témata ze života. Hledat odpovědi na etické otázky  
budeme v oblastech majetku, manželství, odpuštění,  
komunikace, práce atd. Vstup volný.

Pondělky • 16.30 – 18.00 
Dětský klub Savana 
Pravidelné schůzky našeho křesťanského klubu pro děti  
od 6 do 10 let (po 1. třídě ZŠ), www.klubsavana.webnode.cz.

Středy • 18.30 – 20.30
Setkání klubu Mládež
Jsme otevřenou skupinou ve věku zhruba 16 – 23 roků.  
Více na www.facebook.com/mladez13.  

Pátky • 16.00 – 18.30
Klub Robinson
Outdoorový klub pro děti a mládež ve věku 10 – 15 let.  
Více na www.klubrobinson.cz.

Neděle • 9.00 – 10.15; 11.00 – 12.15
Nedělní bohoslužby
Otevřená setkání, kde může každý příchozí slyšet to, co je  
pro nás nejdůležitější – dobrou zprávu (evangelium) o tom, 
že Ježíš Kristus přichází za člověkem. Hledáme, jak zvěst 
Bible promlouvá do naší každodenní reality, se kterou každý 
člověk zápasí. Součástí bohoslužeb je i program pro děti. 
První bohoslužbu lze sledovat živě na www.13ka.cz/stream. 

Informace o dalších aktivitách na www.13ka.cz.

ZOOLOGICKÁ ZAHRADA  
HL. M. PRAHY 
U Trojského zámku 120/3, Praha 7
 
V prosinci je otevírací doba od 9.00 do 16.00.  
Pokladny zavírají půl hodiny před koncem otevírací 
doby.
 
Komentovaná krmení a setkání – probíhají o víkendech  
a svátcích. Navštivte zvířata tehdy, kdy jsou nejaktivnější,  
a odhalte zajímavosti z jejich života. Venkovní program  
probíhá jen za hezkého počasí.

Výstavy
Galerie Gočárovy domy: 60 let chovu goril 
Terasa před Vzdělávacím centrem: Významné odchovy

Sobota 2. 12.  
Tradiční setkání sponzorů a Den pro Troju 
Kdo letos získá ceny Richard určené pro nejvýznamnější 
podporovatele zoo? Tradiční setkání přátel, sponzorů  
a partnerů Zoo Praha a obyvatel MČ Praha – Troja. 
Podrobný program na wwww.zoopraha.cz.

Neděle 3. 12. 
Slavnostní rozsvícení vánočního stromu a vánočně  
osvětlené zoo 
Vydejte se s námi vánočně nasvětlenou cestou ke stromečku.
Hlavní program: 
16.30   Sraz na průvod ke stromečku (vychází  
    od Vzdělávacího centra) 
16.50   Vánoční koledy v podání dětského pěveckého  
    sboru Osmikvítek 
17.00   Vánoční zdravice ředitele Zoo Praha a hostů 
17.15   Rozsvícení vánočního stromečku 
17.20   Vánoční koledy v podání dětského pěveckého  
    sboru Osmikvítek 
Doprovodný program - adventní dílny: 
Tradiční adventní dílny zaměřené na výrobu vlastních  
adventních věnců a vánočních dekorací. Z kapacitních  
důvodů je nutné se předem objednat. Případná volná  
místa bude možné zakoupit v den konání také na pokladně 
u hlavního vchodu. Výroba probíhá v hodinových blocích  
od 11, 12, 13 a 14 hodin (kapacita 20 věnců v jednom 
bloku). 
Od 15.30 bude vstup pro návštěvníky za symbolických 50 Kč.

Úterý 5. 12. • 10.00 – 15.00 
Mikuláš v zoo
Byli jste v uplynulém roce hodní? Mikuláš, anděl a čert chodí 
po zoo. Nejste si jistí, zda vaše zlobení u čerta projde? Chtěli 
byste si vysloužit drobnou odměnu? Připravte si pro naši tro-
jici pěknou písničku nebo básničku a v pytli neskončíte. 
15.00 Komentované setkání u ďáblů medvědovitých.  
Nenechte si ujít setkání skutečného čerta s tím pohádko-
vým. - Darwinův kráter

Čtvrtek 7. 12.  
Návrat divokých koní: Nové lokality (východní  
Mongolsko a Kazachstán) 
Návrat koně Převalského do Mongolska je jedním z nejvý-
znamnějších in situ projektů (projektů na ochranu zvířat  
v místě jejich přirozeného výskytu) Zoo Praha. Kam se pro-
jekt vyvíjí dnes a jaké nové výzvy čekají v blízké budouc-
nosti, vám poví ředitel Zoo Praha Miroslav Bobek.  
Akce konaná mimo areál zoo. Místo konání: Malý sál 
Ústřední knihovny (Mariánské náměstí 98/1, Praha 1).  
Cena vstupného činí 60 Kč.

Neděle 10. 12.  
Zooškola pro dospělé na téma Zbavte se fobií 
Mnoho z nás trpí v dospělosti iracionálním strachem z ně-
kterých zvířat – např. hadů či pavouků. Je vědecky doká-
zané, že fobie jsou z velké části naučené a lze jejich 
prožívání zmírnit. Zkušení lektoři vás seznámí s obávanými 
tvory, vysvětlováním a postupným seznamováním se po-
kusí nahradit negativní pocity pozitivní zkušeností do dal-
šího života. Na zooškolu je nutné se předem hlásit.

Neděle 17. 12.  
Betlémské světlo v Zoo Praha 
Skauti přinesou do Zoo Praha Betlémské světlo, které bude 
pro návštěvníky až do Štědrého dne k dispozici u hlavního 
vchodu.

Neděle 24. 12.  
Štědrý den v zoo 
Přineste zvířatům dárky v podobě krmiva a zúčastněte se 
vánočních komentovaných krmení a setkání. Podrobný  
program s termíny krmení na www.zoopraha.cz. 
Děti do 15 let mají 24. – 26. 12. vstup do zoo za symbolickou 1 Kč.

Pondělí 25. a úterý 26. 12.  
Vánoční svátky v zoo 
Užijte si svátky v Zoo Praha. Od 10.00 do 15.30 jsou připra-
vená vánočně laděná komentovaná krmení a setkání.  
 10.00, 13.00, 15.00 Sváteční prohlídky Rezervace Dja 
Vychutnejte si svátky v tropickém deštném lese! Prohlídky 
jsou zdarma k platné vstupence do zoo. Sraz s průvodcem  
u Toulavého autobusu před vstupem do Rezervace Dja. -  
Rezervace Dja. 
Podrobný program s termíny krmení na www.zoopraha.cz. 
Děti do 15 let mají 24. – 26. 12. vstup do zoo za symbolickou 1 Kč.

Středa 27. – pátek 29. 12.   
Nadílka u zvířat 
Jak si s neprodanými vánočními stromky poradí sloni a další 
zvířata? 
10.30 – 15.00 Komentovaná setkání s předáním stromků 
Podrobný program s termíny krmení na www.zoopraha.cz.

Bližší informace o všech programech získáte  
na tel. 296 112 111, pr@zoopraha.cz,  
www.zoopraha.cz, www.facebook.com/zoopraha. 
                                                       Kalendář akcí připravila Petra Fořtová

FO
TO

: P
ET

R H
AM

ER
NÍ

K, 
ZO

O 
PR

AH
A 

FO
TO

: O
LIV

ER
 LE

 Q
UE

, Z
OO

 PR
AH

A



PROSINEC 2023 • inzerce@praha13.cz • tel. 235 011 22938

INZERCE

parkovací stání ve společné garáži zdarmaBydlení 
 s dobrou 
 energií

PENB v kategorii A 

První udržitelná 
dřevostavba 
bytových domů 
v Praze

timberpraha.cz

Timber 
Praha

210x144_UBM_Timber_STOP_STODULECKY_POSEL.indd   1 16.08.2023   11:15:44

MULTI MULTI 
COOKCOOK

POTVŮRKOV POTVŮRKOV 

U nás najdete

NOVĚ 

OTEV
ŘEN

O
NOVĚ 

OTEV
ŘEN

O

Ručně vyráběné mražené 
kvalitní jídlo, s možností 
náhledu do výroby.

V obchodní pasáži v 1 n. p. V obchodní pasáži v 1 n. p.

Dráčci a zvířátka 
z 3D tiskárny, jsou z českého 
rostlinného materiálu.

www.potvurkov.cz  

OC Velká Ohrada 
Prusíkova 2577/16, Praha 13 - Stodůlky 

602 590 930, 602 125 122, obchod@amigal.cz

• Albert
• DAVID 

– smíšené zboží
• AZ – SPEKTRA 

– autoškola
• Hypervýprodej – 

domácí potřeby

• Fitness Relax
• Multi Cook 

– mražené polotovary
• Extravino
• Fovea – Optika
• Květiny Jitka
• PAVLOS cukrárna

• Miamor kadeřnictví
• Potvůrkov – 3D tisk
• Svatba-eshop
• PEPCO Czech 

Republic
• Pizza To Go
• Kebab

• Pivnice Fantasie
• TOPRAGUE 

cestovní kancelář

2307 Inzerce do Stop 210×144 zr 187×129 r05.indd   12307 Inzerce do Stop 210×144 zr 187×129 r05.indd   1 20.11.2023   16:13:0120.11.2023   16:13:01



tel. 235 011 217 • www.praha13.cz • PROSINEC 2023 39

parkovací stání ve společné garáži zdarmaBydlení 
 s dobrou 
 energií

PENB v kategorii A 

První udržitelná 
dřevostavba 
bytových domů 
v Praze

timberpraha.cz

Timber 
Praha

210x144_UBM_Timber_STOP_STODULECKY_POSEL.indd   1 16.08.2023   11:15:44

MULTI MULTI 
COOKCOOK

POTVŮRKOV POTVŮRKOV 

U nás najdete

NOVĚ 

OTEV
ŘEN

O
NOVĚ 

OTEV
ŘEN

O

Ručně vyráběné mražené 
kvalitní jídlo, s možností 
náhledu do výroby.

V obchodní pasáži v 1 n. p. V obchodní pasáži v 1 n. p.

Dráčci a zvířátka 
z 3D tiskárny, jsou z českého 
rostlinného materiálu.

www.potvurkov.cz  

OC Velká Ohrada 
Prusíkova 2577/16, Praha 13 - Stodůlky 

602 590 930, 602 125 122, obchod@amigal.cz

• Albert
• DAVID 

– smíšené zboží
• AZ – SPEKTRA 

– autoškola
• Hypervýprodej – 

domácí potřeby

• Fitness Relax
• Multi Cook 

– mražené polotovary
• Extravino
• Fovea – Optika
• Květiny Jitka
• PAVLOS cukrárna

• Miamor kadeřnictví
• Potvůrkov – 3D tisk
• Svatba-eshop
• PEPCO Czech 

Republic
• Pizza To Go
• Kebab

• Pivnice Fantasie
• TOPRAGUE 

cestovní kancelář

2307 Inzerce do Stop 210×144 zr 187×129 r05.indd   12307 Inzerce do Stop 210×144 zr 187×129 r05.indd   1 20.11.2023   16:13:0120.11.2023   16:13:01

6

Stodůlecký posel Periodický tisk městské části Praha 13
STOP – Ročník XXXIII. – prosinec 2023 · Vychází měsíčně kromě července a srpna · Vydavatel: Rada MČ Praha 13, Sluneční náměstí 2580/13, 158 00 Praha 13 ·  
Registrace: MK ČR E 12088 · IČO: 00241687 · Redakce: Sluneční náměstí 2580/13, 158  00 Praha 13 · Tel. 235  011  217 · E-mail: stop@praha13.cz ·  
Redakční rada: Mgr. Lucie Steinerová, Mgr. Tomáš Tesarčík, Mgr. Jan Šafir, Daniela Třasáková, Bohdan Pardubický · Redakce a  inzerce: Mgr. Lucie Steinerová,   
Andrea Říčková, Petra Fořtová, Ing. Aleš Vrana  · Grafická úprava, zlom a tisk: SAMAB PRESS GROUP, a.s. · Distribuce: Pavel Sirotek – firma Sabina, tel. 603 728 140 ·  
Uzávěrka tohoto čísla: 13. 11. 2023 · Za obsahovou správnost příspěvků a inzerátů ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo krátit 
a upravovat příspěvky po stylistické stránce. Objednávka inzerce na tel. 235 011 229, inzerce@praha13.cz. Ceník inzerce a další informace najdete na www.praha13.cz/inzerce.
Toto číslo vyšlo dne 1. 12. 2023 v nákladu 33 500 výtisků, 40 stran, ZDARMA.

V prosincovém čísle našeho 
zpravodaje se vydáme do míst 
kousek od břehů Vltavy. Najdeme 
zde nejkratší pražskou ulici, která  
se nachází na Kampě.  ...TAJENKA. 
Nese název podle českého  
kabaretiéra, humoristy, spisova- 
tele a hudebního skladatele  
Jiřího Červeného, který měl  
na náměstí dům.

Listopadová tajenka: NEJHLUBŠÍ PRAŽSKÁ STUDNA 
Výherci: Aneta Laudová, Praha 13; Ludmila Luňáková, Velká Ohrada;  
Antonín Surový, Praha 8   Připravila Petra Fořtová

Tajenku křížovky a odpovědi do Čtenářské soutěže zašlete do 15. prosince na adresu redakce: ÚMČ Praha 13, redakce STOPu, Sluneční nám. 2580/13, 158 00 Praha 13  
nebo na e-mail: soutez@praha13.cz. Výherci budou informováni o termínu vyzvednutí výhry e-mailem nebo dopisem.

Správná odpověď z listopadu:  
Křížovka – PANKRÁC, BIMBÁC, SERVÁC 

Poukázky do McDonald‘s v Galerii Butovice získávají
v hodnotě 510 Kč – Tomáš Veselý, Lužiny 
v hodnotě 340 Kč – Karolína Malá, Velká Ohrada 

Volnou vstupenku do pražské zoo dostanou:  
Nikola Tylová, Praha 13
Ester Bonušová, Stodůlky
Kateřina Habrovanská, Praha 13

Volnou vstupenku do pražské botanické zahrady dostanou:  
Renata Novotná, Velká Ohrada
Věra Rejdová, Velká Ohrada
Nikol Budíková, Hůrka 

Soutěžní otázky na prosinec:
1) Kde najdete čokoládovnu Lidka? 
2) Kdy se konal Vánoční jarmark, pořádaný na radnici MČ Praha 13?
3) Jakého úspěchu dosáhl hokejbalový klub HC Kert Park Praha?

Správné odpovědi na listopadové otázky:
1) Nový skatepark najdete na Lužinách, vchod z ulice Mohylová. 
2) Výstava betlémů je přístupná od 19. listopadu 2023 do 7. ledna 2024  
     v Muzeu českých Vánoc v Ořechu.
3) Noc divadel proběhla 18. listopadu v KD Mlejn.

Poukázku v hodnotě 500 Kč do hypermarketu  
Globus Zličín získávají: 
Jana Tesařová, Hůrka; Eva Kaspříková, Praha 13

 

KŘÍŽOVKA    ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ    

Připravila Petra Fořtová

ODĚV
1. DÍL

TAJENKY
ANGLICKÁ 

PANÍ (ZKR.)

INIC. 
HEREČKY 

ANTALOVÉ

VZHŮRU 
(SLOV.)

3. DÍL
TAJENKY

PŘÍZNAK 
PŘEHŘÁTÍ

PŘÍKOŘÍ

MAKROEKON. 
UKAZATEL
DOMÁCKY 
KORNÉLIE

PATŘÍCÍ 
OVČÍMU 
SAMCI

POLITICKÁ 
STRANA

ČESKÝ 
HOKEJISTA

HLAS VRÁNY

INIC. SPISO-
VATELE 

LUSKAČE

DRÁTĚNÉ 
VĚZENÍ

HROT
BATOH  

NA ZÁDA
NAHNĚDLÉ 

BARVY
OBEC  

U PACOVA

LOV ZVĚŘE KRAJ KOLEM 
ŘEKY

ÚTOČNÝ 
POKŘIK

ČERNÍ 
BARONI
SOLMIZ. 
SLABIKA

CITOSLOVCE 
OHRAZENÍ

PAROHÁČI

UKAZOVACÍ 
ZÁJMENO

VĚC NA  
PRODLOU-

ŽENÍ

ČERNOBÍLÝ 
PTÁK

CHEM. ZN. 
NIKLU PŘEDLOŽKA

2. DÍL
TAJENKY

ŘÍM. ČÍSLO 
1055

BELGICKÉ 
LÁZNĚ 

A OKRUH F1

SVÁTEK 19. 11. 
(ZKR.) STAŠKOVO 

JMÉNOSAUDKOVO 
JMÉNO

ONO

INVESTIG. 
NOVINÁŘ
RATHŮV 
KOLEGA

ČÁST  
KOŠILE

NÁZEV ZN. 
DUSÍKU

TAROKOVÁ 
HLÁŠKA

VODÁCKÝ 
POZDRAV

RIŽSKÝ KLUB

CITOSL. 
NELIBOSTI

ČÁST NOHY 
BÝKA

STŘEDOVĚKÁ 
KLATBA

DRUH 
NÁBYTKU

Petr Šimek

9 13 7

141

20

4 521

10

18

192

12 22

3 15

16 11

8

17

 

   

Křížovka pro děti:  Na prosinec jsme si pro vás připravili tu nejhezčí pohádku, která 
nemůže ve vánočním televizním programu chybět. Tváře od popela, ale kominík to není. 
Luk a kamizola, ale myslivec to není. Šaty s vlečkou, ale princezna to není... Určitě jste 
poznali pohádku Tři oříšky pro Popelku. Víte ale, jak se jmenují Popelčini zvířecí kamarádi?   
...TAJENKA




